
1 

 

 

 

BEVERĪNAS, BURTNIEKU, MAZSALACAS, 
NAUKŠĒNU, RŪJIENAS UN KOCĒNU NOVADU 

BIBLIOTĒKU DARBA 
TEKSTA PĀRSKATS PAR DARBU 

2019. GADĀ 
 

 
  



2 

 

SATURS 

Valmieras reģiona publisko bibliotēku teksta pārskata kopsavilkums par 2019. gadu ............ 3 

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ......................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................. 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................................ 6 

4. Personāls ............................................................................................................................ 11 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .......................................................................... 21 

6. Krājums .............................................................................................................................. 35 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ......................................................................................... 42 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................. 47 

9. Projekti ............................................................................................................................... 52 

10. Publicitāte ......................................................................................................................... 56 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .......................................................................................... 58 

 

  



3 

 

Valmieras reģiona publisko bibliotēku teksta pārskata kopsavilkums par 2019. gadu 

 

Darba prioritāte: lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Darbs ar bērniem un jauniešiem kā prioritāte – ar tādu pārliecību 2019.gadā turpināja strādāt 

visas 28 novadu publiskās bibliotēkas. Katru gadu novados tiek stiprināts ģimenes bibliotēkas 

modelis. Bibliotēkas krājums (grāmatas, žurnāli, DVD, audiogrāmatas, spēles) ir svarīgākais 

bibliotekāra instruments veiksmīgai darbībai. 12 novadu bibliotēkas arī 2019.gadā par 

veiksmīgākām lasīšanas veicināšanas aktivitātēm nosauca Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija, 

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības (divreiz vairāk dalībnieku nekā 2018.gadā). Novadu 

bibliotekāri paši radoši veido savus pasākumus, iesaista aktivitātēs sadarbības partnerus 

(senioru biedrības, jauniešu centrus, Latviešu folkloras krātuvi, muzejus u.c.), piedalās 

radošos konkursos, izzina vietējo vēsturi, iesaista bērnus un jauniešus novadpētniecībā. 

Rencēnu un Vaidavas bibliotēka veido pakalpojumus bērniem un jauniešiem ar īpašām 

vajadzībām (44.lpp.). 

 

Jauni pakalpojumi 

Visās publiskajās bibliotēkās 2019. gadā tika ieviests jauns pakalpojums- e-grāmatas latviešu 

valodā. 3td E-GRĀMATU bibliotēka ir risinājums arī cilvēkiem gados un ar redzes 

problēmām, jo Latvijā nav attīstīta grāmatu izdošana ar lielformāta burtiem, bet tagad uz 

planšetes var palielināt burtus tik lielus, cik vajag, un ērti lasīt. Bibliotēku var turpināt 

izmantot, īsāku vai ilgāku laika periodu uzturoties ārzemēs, kas ir neatsverama priekšrocība, 

lai nezaudētu saikni ar latviešu valodu un literatūru, ar lasīšanu dzimtajā valodā tur, kur nevar 

aiziet uz bibliotēku pēc grāmatas latviešu valodā. Ļoti svarīgi ir tas, ka jaunais pakalpojums, 

kas ir ļoti pievilcīgs no satura viedokļa un pieejams ikvienam Latvijas iedzīvotājam, veicina 

sabiedrības digitālo pratību un e-pakalpojumu popularitāti Latvijā (23.lpp.). 

 

Nozīmīgi/jauni projekti 

Vairākas bibliotēkas pārskata periodā ir realizējušas jaunus projektus vai iesaistījušās aktīvu 

citu izstrādātajos projektos. Ķoņu pagasta bibliotēkas vadītāja pārskata gadā uzrakstīja un 

realizēja projektu “Ķoņu dārgumus meklējot”. Projekta mērķsi bija rosināt vietējos iedzīvotājus 

apzināt kultūras daudzveidīgo mantojumu Ķoņu kopienā, iesaistīties tā apsekošanā, praktiskās amatu 

prasmju meistarklasēs, mudināt iesaistīties pasākumu satura veidošanā pašiem – ar stāstiem, ar 

prasmēm, idejām (56.lpp.). 

 

Problēmas, to risinājumi 

Problēma, kas skar daudzas publiskās bibliotēkas, kurās strādā viens darbinieks, ir darbinieku 

atvaļinājumu laiks vai ilgstoša slimošana, kad bibliotēku apmeklētājiem bibliotēka ir slēgta. 

Beverīnas novadā šī problēma tiek risināta, nodrošinot aizvietotājus (20.lpp.). 

 

Katru gadu palielinās valsts un pašvaldību iestāžu piedāvātie e pakalpojumi, tādēļ, lai 

bibliotēkās varētu kvalitatīvi nodrošināt šo pakalpojumu izmantošanu un pieejamību, būtiska 

nozīme arī ir bibliotēkās esošajam tehniskajam aprīkojumam. Pamatā lietotājiem paredzēto 

datoru skaitu veido 2008. gadā projekta “Trešais tēva dēls” ietvaros iegūtā datortehnika. 

Tehnika ir novecojusi gan morāli, gan fiziski, un tā pamazām tiek norakstīta un iespēju 

robežās atjaunota (8. lpp). Līdz ar to bibliotēkās aktuāla ir tehnikas atjaunošana, tiesa, iepriekš 

izvērtējot, vai tehniskais aprīkojums ir nepieciešams iepriekšējā apmērā. 2019. gadā 

bibliotēkas ir iegādājušās multifunkcionālās iekārtas (Vaidavas pagasta bibliotēka, Sēļu 

pagasta bibliotēka), printeris (Jeru pagasta bibliotēka), kā arī ir atjaunoti datori (Vecates 

pagasta bibliotēka, Mazsalacas pilsētas bibliotēka, Matīšu pagasta bibliotēka). Rūjienas 

novada bibliotēkās no Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības iegūti seši 2013. 

gada datori.   



4 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 Īss situācijas apraksts 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 2011. gadā bijušā Valmieras rajona teritorijā tika 

izveidoti 6 novadi: Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas. 

Novados darbojas 28 pašvaldību publiskās bibliotēkas: 2 pilsētu bibliotēkas (Mazsalaca, 

Rūjiena), 26 pagastu bibliotēkas (ārējās apkalpošanas punkts Beverīnas novada Brenguļu 

pagasta bibliotēkai Cempos). Rūjienas novadā no 2015.gada viena struktūrvienība pašvaldībā 

– Rūjienas pilsētas bibliotēka ar filiālbibliotēkām Jeru, Ipiķu, Lodes un Vilpulkas pagastos.  

 

Ar Valmieras pašvaldības domes lēmumu no 2010.gada septembra Valmieras bibliotēkas 

direktores vietniece metodiskajā darbā ir Valmieras un starpnovadu izglītības iestāžu 

bibliotekāru Metodiskās apvienības vadītāja. Metodiski tiek vadīts un konsultēts 12 Valmieras 

un 13 novadu izglītības iestāžu bibliotēkas. 

 

Pārskata periodā bibliotēku darba prioritātes: 

 turpinās 2016.gada akreditācijas komisijas izteikto ieteikumu izpilde, 

 papildināt krājumu atbilstoši lietotāju pieprasījumam, īpaši pievēršot uzmanību 

latviešu oriģinālliteratūrai, kā arī bērniem un jauniešiem adresētajai uzziņu literatūrai, 

 turpināt individuālo grāmatu piegādi mājās lietotājiem ar īpašām vajadzībām un 

senioriem, 

 aktīvāk popularizēt bibliotēkas krājumu, datubāzes un citus bibliotēkas nodrošinātos 

pakalpojumus, 

 nodrošināt mūžizglītības iespējas iedzīvotājiem, 

 darbs ar bērniem un jauniešiem,  

 bērnu un jauniešu lasītprasmes veicinošu pasākumu organizēšana, 

 novadpētniecības materiālu apkopošana un popularizēšana, 

 darbinieka kvalifikācijas celšana, 

 aktualizēt jautājumu par bibliotēkas telpu paplašināšanu, 

 organizēt pasākumus un aktivitātes dažādām mērķauditorijām,  

 jaunu tehnoloģiju, inventāra un pamatlīdzekļu iegāde, lai nodrošinātu lietotāju 

vajadzībām un mūsdienu prasībām atbilstošus bibliotēku pakalpojumus un 

apmeklētājiem komfortablu vidi. 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

Pārskata periodā izmaiņas darbinieku sastāvā notiek četrās pagasta bibliotēkās. Ķoņu pagasta 

bibliotēkā bibliotekāre no darba aiziet 2018. gada decembrī. Jaunais darbinieks darbu uzsāk 

maijā, līdz tam bibliotēkas klientus reizi nedēļā apkalpo pašvaldības darbinieks. Sēļu pagasta 

bibliotēkas vadītāja darba attiecības pārtrauc veselības dēļ, jaunā bibliotēkas vadītāja darbu 

uzsāk septembrī. Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā darbinieku maiņa ir augustā, savukārt 

Valmieras pagasta bibliotēkā darbinieku maiņa notiek decembra pēdējās dienās. 

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

 Tiek nodrošināti apstākļi brīvai un vienlīdzīgai informācijas resursu pieejamībai, 

 organizējot pasākumus, kas veicina vēlmi lasīt, tiek rosināta bērnos interese par 

grāmatu, 

 tiek piedāvāti izglītojoši pasākumi gan pieaugušo, gan bērnu un jauniešu auditorijai, 

 tiek veidots kvalitatīvs grāmatu krājums ar šodienas prasībām atbilstošiem 

dokumentiem, 



5 

 

 tiek vākti un apkopoti cilvēku stāsti un novadpētniecības materiāli par nevardarbīgās 

akcijas Baltijas ceļš, kas visā Latvijā un Rencēnu pagastā notika 1989. gadā, 30. 

gadadienu, 

 tiek rīkotas dažāda satura un rakstura literatūras izstādes, 

 tiek nodrošināta bibliotēkas pakalpojumu publicitāte, 

 turpinās bibliotēkas vadītājas tālākizglītošanās, izmantojot semināru un apmācību 

iespējas Valmieras bibliotēkā, 

 sadarbībā ar izglītības iestādēm notika dažādi lasītveicināšanas pasākumi, 

 pēc pieprasījuma notika grāmatu un seriālizdevumu piegāde uz mājām, 

 papildināts novadpētniecības krājums, 

 tiek sniegta palīdzība iedzīvotājiem e-pakalpojumu izmantošanā,  

 aktīva iesaiste pagasta kultūras dzīvē.  

 

• Bibliotēku akreditācija 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Novadu bibliotēkas tiek finansētas no novadu pašvaldību līdzekļiem. Citi ienākumi ir tikai 

maksas pakalpojumi Mazsalacas, Burtnieku, Beverīnas un Naukšēnu novadu bibliotēkās, kā 

arī VKKF projektos iegūtais finansējums (Ķoņu pagasta bibliotēka). 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 561282 701754 548262 

Pašvaldības finansējums 560914 700849 545960 

Citi ieņēmumi: 368 997 2178 

t. sk. maksas pakalpojumi 368 262 511 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums  735 1780 

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 561282 699662 548140 

Darbinieku atalgojums (bruto) 264933 276373 292794 

Krājuma komplektēšana 66166 67003 68272 

  

Bibliotēku darbību pamatā nodrošina pašvaldības piešķirtais finansējums. Bibliotēkas 

uzdevums - racionāli un pārdomāti izlietot piešķirtos finansiālos līdzekļus. Finansiālajam 

nodrošinājumam ir tendence ar katru gadu pieaugt – gan atalgojumam, gan krājumam. 

Vairākas bibliotēkas norāda, ka piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju 

veikšanu (Brenguļu pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 1. bibliotēka)  un ka finansējums 

krājuma komplektēšanai no pašvaldības budžeta salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 

palielinājies (Trikātas pagasta bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka). Būtiska ir arī 

bibliotēku vadītāju spēja pamatot pieprasītā finansējuma nepieciešamību. Kauguru pagasta 

bibliotēka norāda, ka, pierādot un pamatojot Beverīnas novada domei finansējuma 

nepieciešamību, tas tiek nodrošināts. Tam piekrīt arī Kocēnu pagasta 1. bibliotēka, norādot, 

ka, plānojot bibliotēkas budžetu,  tiek ņemtas vērā dažādas attīstības vajadzības, kuras arī tiek 

nodrošinātas, katru gadu palielinot finansējumu krājumam un uzlabojot infrastruktūru.  

 



6 

 

Valmieras pagasta bibliotēka uzskata, ka Burtnieku novada pašvaldības bibliotēkai piešķirtais 

finansējums ir attīstības veicinošs, nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un iespēju 

nodrošināt vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošus pakalpojumus.  Finansējums 

bibliotēkas krājuma komplektēšanai katru gadu pieaug arī Zilākalna pagasta bibliotēkā. Tas 

īpaši priecē bibliotēkas aktīvākos lasītājus, jo regulāri tiek iegādāta aktuālā jaunākā literatūra. 

 

Bibliotēkas finansējums nodrošina bibliotēkas darbību – tas ir pietiekošs, lai bibliotēka varētu 

veikt nepieciešamās funkcijas: grāmatu un periodikas iegādi, telpu uzturēšanu, kultūras 

pasākumu organizēšanu. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, budžeta izdevumi bibliotēkai ir 

palielinājušie – tas ir pozitīvi (Naukšēnu pagasta bibliotēka). 

Situācija novadu bibliotēkās ir atšķirīga. Dikļu pagasta bibliotēka norāda, ka 2019.gada 

piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu, bet nav bibliotēkas  attīstību 

veicinošs. Tā arī Ķoņu pagasta bibliotēkā pārskata periodā pašvaldības finansējuma apjoms ir 

mazāks kā trīs iepriekšējos gadus, tomēr jāņem vērā, ka 2019.gadā no janvāra līdz aprīlim 

ieskaitot, bibliotēkas vadītāja vieta bija vakanta, tātad arī nebija nepieciešams tik liels 

finansējums. 

 

Kopumā Kocēnu novadu bibliotēkās ir samazinājies bibliotēku vadītāju atalgojums, jo vairs 

nav jāveic papildus pienākums- telpu uzkopšana, par ko tika saņemta papildus piemaksa. 

Kopējo izdevumu samazināšanās Mūrmuižas bibliotēkā- informācijas centrā saistīta ar to, ka 

divos iepriekšējos gados tika veikti remontdarbi, kuru izdevumi bija ietverti bibliotēkas 

budžetā. Arī Burtnieku pagasta bibliotēkā, salīdzinot pēdējo 3 gadu finansiālos rādījumus, 

redzams, ka finansējums 2018.gadā bijis lielāks nekā 2019.gadā. Tas izskaidrojams ar to, ka 

2018. gadā Burtnieku novada pašvaldība ieguldīja EUR 13049 līdz šim neefektīvi izmantotas 

telpas remontam, kas atrodas vienā ēkā ar bibliotēku. Piesaistot ES fondu līdzekļus, šajā telpā 

izveidots Burtnieka ezera muzejs. Finansiālie līdzekļi muzeja veidošanai un attīstībai tika 

iekļauti Burtnieku pagasta bibliotēkas 2018. gada budžetā. Līdzīga situācija ir Sēļu pagasta 

bibliotēkā, kur 2018. gada budžetā tika ietverti arī ar ēkas telpu paplašināšanu saistītie 

izdevumi. Salīdzinot 2017. gada un 2019. gada finansējumu bibliotēkas funkciju 

nodrošināšanai, redzams, ka 2019. gadā finansējums ir samazinājies par 1 938 EUR, kas 

skaidrojams ar to, ka pāris mēnešus bibliotēka bija bez vadītājas.  

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Pārskata periodā nav plānoti un veikti nozīmīgi ēku rekonstrukcijas projekti, bibliotēkās veikti 

dažādi remontdarbi. 

 

Burtnieku novadā: 

Burtnieku pagasta bibliotēkā remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo iepriekš plānotais 

bibliotēkas tualetes telpu remonts 2019.gada budžetā netika iekļauts. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka arī 2019. gadā aktualizēja jautājumu par bibliotēkas telpu 

paplašināšanu un budžeta projektā tam ticis veikts finanšu pieprasījums, nauda tam nav 

piešķirta. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēkas tagadējais telpu stāvoklis – labs. Telpās ir silti. Nav 

ventilācijas – telpas vēdina, atverot logus, tāpēc grūti nodrošināt vajadzīgo mitruma līmeni. 

Jādomā risinājumi. 

 

 



7 

 

Beverīnas novads: 

Kauguru pagasta bibliotēkā 2020.gadā plānots nomainīt 55 m2 grīdas seguma. Labiekārtots 

Bērnu stūrītis ar jaunu galdu un dažāda lieluma bērnu krēsliņiem.  

 

Kocēnu novads: 

Rubenes bibliotēkā 2019. gadā tika nomainīts apgaismojums datoru telpā  un vadītājas 

kabinetā. Ierīkotas LED spuldzes, kas ir gaišākas un ekonomiskākas. 

 

Vaidavas pagasta bibliotēkā pārskata periodā ir atrisināta ilggadēja apgaismojuma problēma, 

vecās lampas nomainītas pret gaismas paneļiem, kā rezultātā telpās ir daudz gaišāks un 

apmeklētājiem vieglāk redzēt arī zemākos grāmatu plauktos.  

 

Naukšēnu novads: 

Ķoņu pagasta bibliotēkas telpas, kurās atrodas grāmatu krājums un  notiek pasākumi, t.sk. 

izstādes, pirms dažiem gadiem ir remontētas, tomēr krasas temperatūras maiņas un citu 

apstākļu dēļ, vizuāli nepieciešams kosmētiskais remonts. Zālē ir izstādēm nepietiekošs 

apgaismojums un laika garam neatbilstoša izstāžu izvietošanas metode, tāpēc 2019.gadā zāle 

tika papildināta ar izstāžu piekaru sistēmu, kas atvieglo foto un vizuālās mākslas darbu 

izvietošanu, ir iesākts darbs arī pie veiksmīgāka apgaismojuma iekārtošanas, ko plānots 

pabeigt 2020.gada februārī. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēkā 2019. gadā tika veikta pašvaldības ēkas un bibliotēkas 

siltināšana, kuras rezultātā bibliotēkai nomainītas galvenās ieejas durvis un bibliotēkā kļuvis 

siltāks.  

 

Mazsalacas novads: 

Sēļu pagasta bibliotēkā pārskata periodā ir pārplānotas iekštelpas, sadalījām, lai ir ērti gan 

bibliotēkas apmeklētājiem, gan bērniem, kuri izmanto datorus bibliotēkas darba laikā. 

Bibliotēka darbojas plašākā telpās nekā līdz šim.  

 

Rūjienas novads: 

Jeru pagasta bibliotēkā ir nomainīti grāmatu plaukti. 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Kocēnu novads: 

Zilākalna pagasta bibliotēka atskaites gadā bibliotēkas budžetā neplānoja finansējumu 

papildus inventāra un jaunas datortehnikas iegādei, jo visu 2019.gadu tika meklēti risinājumi 

kur izvietot Zilākalna pagasta bibliotēku, sakarā ar to, ka bibliotēkas esošās telpas ir 

nepieciešamas bērnudārza grupām (Zilākalna bibliotēka ir izvietota bērnudārza ēkas pirmajā 

stāvā, Kultūras ielā 1). 2019.gada oktobrī Kocēnu novada dome pieņēma lēmumu iegādāties 

ēku Kultūras ielā 17, lai, pārceļot uz jaunām telpām Zilākalna pagasta bibliotēku, nodrošinātu 

Jura Neikena Dikļu pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas Zilākalnā attīstību. Kamēr 

īstenosies jaunais projekts – iegādātās ēkas rekonstrukcija, tikmēr bibliotēka darbosies 

pagaidu telpās. Zilākalna pagasta bibliotēkas inventāra un krājuma pārvietošanas termiņš 

noteikts līdz 2020.gada janvāra beigām.  

• Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu ēku būvniecība pārskata periodā nav notikusi. 

 

 

 

 



8 

 

• Iekārtas, aprīkojums  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

  2003 2005 2006 2007 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 KOPĀ 

Datori 

klientiem 
  8 5 76 7 1  11 3 35 5 3 3 5 162 

Datori 

darbiniekie

m 

       6 5 8 5 4 4 3  35 

Multifunkc

ionālās 

iekārtas  

 1 1 1 7 1   1 2 11 4 4 4 3 40 

Printeri 1    3 1  1 2 1 2 2   1 14 

Kopēšanas 

iekārtas 
1  1 1 1     1      5 

 

Pārsvarā bibliotēkas savu nodrošinājumu ar IKT vērtē kā apmierinošu. Novecojuši VVBIS un 

3td ietvaros piegādātie datori, daļa no tiem jau atgriezti KISC, daļu no tiem bibliotēkas 

izmanto bērniem izklaidei.  

Kocēnu novads: 

Vaidavas pagasta bibliotēkā 2019. gadā iegādāta arī jauna multifunkcionālā iekārta. Iespējams 

apmierināt klientu vajadzības, ir pieejama arī krāsaina druka. Būtu nepieciešama pakāpeniska 

datoru nomaiņa pret jauniem, līdz ar to jaunajā budžeta pieprasījumā iekļauti divi jauni 

lietotāju datori.  

 

Kocēnu pagasta 1.bibliotēkā ir pieejams nepieciešamais tehniskais aprīkojumus, lai varētu 

pilnvērtīgi un kvalitatīvi nodrošināt pakalpojumu saņemšanu klientiem. Pārskata periodā 

netika piešķirts finansējums  datortehnikas iegādei. Nepieciešams nomainīt 4 stacionāros 

klientu datorus, kuri saņemti publisko bibliotēku attīstības projekta “Trešais tēva dēls” 

ietvaros. 
 

Rūjienas novads: 

Jeru pagasta bibliotēkā ir iegūti no LNB Atbalsta biedrības 3 lietoti datori. 

 

Burtnieku novads: 

Vecates pagasta bibliotēkā 2019. gadā iegādāts jauns dators. Norakstīta nolietotā 

datortehnika.  

 

Burtnieku pagasta bibliotēkā datortehnika ir novecojusi. Ir uzsākts datoru norakstīšanas 

process. 2019.gadā Kultūras informācijas sistēmu centram atgriezti 3 datori. Datortehnikas 

atjaunošana 2020.gadā nav ieplānota.  

 

Ēveles pagasta bibliotēkā datoru nodrošinājums ir kvantitatīvi pietiekošs, bet kvalitatīvi 

novecojis. Tomēr ir arī 3 datori, kuru vecums nepārsniedz 3 gadus, kā arī multifunkcionālā 

iekārta, kas pietiekami jauna. Trūkst papildierīču – austiņu, mikrofonu, kam nepietiekami 

uzmanīgas apiešanās dēļ darba mūžs ir īss.  Paredzēts novecojušos datortehniku norakstīt. 

Tīkla ātrums pietiekams, atsevišķos gadījumos mainīga strāvas padeve vispārējā tīklā, kas 

rezultējas ar datoru atslēgumu uz nenoteiktu laiku.  



9 

 

Matīšu pagasta bibliotēkā IKT nodrošinājums ir ļoti labs. Datoru skaits ir pietiekams, un 

pakalpojumu kvalitāte ir laba. 2008. gada tehnika ir 3Td projekta rezultātā iegūtie datori, ko 

varētu nākošajā gadā norakstīt, bet vietā neplānoju, jo jaunieši galvenokārt izmanto savus 

telefonus, viedierīces, pieslēdzoties bibliotēkas publiskajam  internetam. Multifunkcionālā 

iekārta ir 2015. gada, bet darbojas ļoti labi. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā ir pienācis laiks vērtēt 3TD datoru vērtību bibliotēkā – to 

darbība  ir salīdzinoši lēna un bibliotēkas datorlietotājus neapmierina.  
 

Mazsalacas novads: 

Sēļu pagasta bibliotēkā 2019. gadā ir nopirkts jauns printeris – melnbalts, kas atvieglo darbu 

bibliotekārei un izmanto pastāvīgie lasītāji. Trīs datori no projekta “Trešais Tēva dēls” ir 

desmit gadus veci, tomēr lietotāji izmanto tos. Tehnoloģijas noveco ļoti ātri, tomēr 

nepieciešamās funkcijas tie pilda un lietotājam viņa vajadzības daļēji bibliotēkā apmierina. 

Datorus būtu nepieciešams nomainīt pret jauniem, bet pašlaik budžetā nepietiek līdzekļu. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā IKT nodrošinājums  vērtējams kā labs. 2019.gadā par 

pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem tika iegādāti 3 jauni datori lietotājiem Pieaugušo nodaļā 

un par budžetā ietaupītajiem līdzekļiem tika nopirkts jauns datora monitors bibliotēkas 

vadītājas datoram. Interneta ātrums jaunajos datoros ir ļoti labs.  

 

Ramatas pagasta bibliotēkā pārskata perioda laikā tika par pašvaldības līdzekļiem iegādāta 

jauna multifunkcionālā iekārta. Plānojot Mazsalacas novada attīstības plānu nākotnē ir 

padomāts par lietotājiem,  un plānojam  iegādāties 1 jaunu datoru.  

 

Beverīnas novads: 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs- Pašvaldības dalība IT projektā 2015.gadā ir 

veicinājusi bibliotēkas datoru nomaiņu, tādēļ šobrīd stāvoklis IT tehniskā nodrošinājuma 

jomā ir apmierinošs.  

 

Naukšēnu novads: 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēkā lielākā daļa datoru ir novecojuši, tad 2019. gadā tika norakstīti 

5 datorkomplekti. Tā kā datorus apmeklētāji izmanto arvien mazāk, tad plānots nākošajā gadā 

norakstīt 5 datorkoplektus un iegādāties vienu jaunu.  Pārskata perioda laikā tika iegādāti 15 

molberti izstāžu organizēšanai bibliotēkā, jo bibliotēkā nav brīvu sienu bez logiem. 

 

2020. gada ieceres: 

Bērzaines pagasta bibliotēkā ir paredzēts nākotnē iegādāties vēl divus jaunus datorus 

lietotājiem. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka nepieciešamos kopēšanas darbus veic pagasta pārvaldē. Pārvaldes 

kopētājs ir morāli un fiziski novecojis, plānots 2020.gadā iegādāties jaunu.  

 

Brenguļu pagasta bibliotēkā datortehnika ir desmit gadus veca (2009 gads), bieži ir dažādas 

tehniskas ķibeles. Nākamā gadā tiek plānots norakstīt un iegādāties jaunu datoru bibliotekārei.  

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēkas 2020. gada budžetā un attīstības plānā ir iekļauts finansējuma 

pieprasījums 1 jauna datora iegādei.  

 



10 

 

Zilākalna pagasta bibliotēkā tiek plānota divu jaunu datortehnikas komplektu iegāde 

2021.gadā, kad bibliotēka pārcelsies uz jaunajām telpām, jo pagaidu telpās nav iespējas 

bibliotēkas apmeklētājiem izveidot vairāk kā divas datorizētas darba vietas.  

 

Dikļu pagasta bibliotēkai jaunu datoru iegādei trūkst līdzekļu. Aprīkojuma apmaiņa ir jāveic 

pakāpeniski un izvērtējoši. Datoru skaits ir jāsamazina, jo visiem datoriem nav pielietojuma. 

Uzlabojumi 2020. gadā tiks veikti pakāpeniski. 2020.gada budžeta pieprasījumā 2 jauni datori. 

2020.gada budžeta pieprasījumā ir iesniegta remontdarbu tāme bibliotēkas  ieejas uzlabošanai 

un datortelpas remontam.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēkas 2020.gada budžeta plānā ir paredzēts iegādāties 4 jaunus 

datorus- 3 apmeklētājiem Bērnu nodaļā un 1 vadītājai, tā nomainot visu projekta “3td” 

datortehniku ar jaunāku. Budžetā ir paredzētas arī jaunas datorprogrammas vadītājas datoram, 

kas finanšu trūkuma dēļ netika iegādātas 2019.gadā. Attīstības plānā nepietiekamā 

finansējuma dēļ uz 2021.gadu ir atlikta apgaismojuma uzlabošana gaitenī, kurā regulāri tiek 

eksponētas izstādes, bet apgaismojums nav tām piemērots. 
 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Pārsvarā bibliotēkas savu IKT nodrošinājumu vērtē kā apmierinošu. Novecojuši VVBIS un 

3td ietvaros saņemtie datori, daļa no tiem jau atgriezti KISC, daļu no tiem bibliotēkas izmanto 

bērniem izklaidei. Pārskata periodā bibliotēkas aktīvi atgrieza 3td projekta ietvaros saņemtos 

datorus KISC. 2020. gadā bibliotēkas turpinās šo tehniku atgriešanu KISC un budžetos plāno 

finanses jaunas datortehnikas iegādei. Tomēr joprojām ir bibliotēkas (Sēļu pagasta bibliotēka, 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka u.c.), kur bibliotēku lietotājiem ir pieejami tikai 2008. gadā no 

KISC saņemtie datori.  

 

Visos novados pamazām tiek iepirkta jauna tehnika. Projekta “Publisko interneta pieejas 

punktu attīstība” ietvaros, Burtnieku, Kocēnu un Beverīnas novadu bibliotēkas 2015.gadā 

saņēma 37 datorus, 14 multifunkcionālās iekārtas, tādējādi atjaunojot IT infrastruktūru. 

Bibliotēku vadītājas gan atzīst, ka interneta lietotāju skaits pamazām sarūk, nav vairs tāda 

pieprasījuma, kā pirms 10 gadiem, sarūk iedzīvotāju skaits, datori un internets daudzviet 

pagastos iedzīvotājiem pieejams mājās, arī skolas labi nodrošinātas ar IKT. Līdz ar to ir 

jāizvērtē, vai bibliotēkās ir nepieciešami datori iepriekšējā apmērā. Jāatzīmē, ka arvien vairāk 

jaunieši izmanto savus personīgos viedtālruņus un planšetes bibliotēkas telpās, līdz ar to šai 

mērķauditorijai svarīgs un aktuāls ir WI-FI pieslēgums un interneta ātrums.  

 

Ne visas bibliotēkas savās atskaitēs sniegušas savu vērtējumu par tīkla darbību. Daļa 

bibliotēku vērtē interneta ātrumu kā apmierinošu, lai gan tajā pašā laikā atzīst, ka no vairāku 

lietotāju puses izskanējusi neapmierinātība par lēno interneta darbības ātrumu, īpaši 

pēcpusdienās, kad bibliotēkās sarodas vairāk apmeklētāju, un interneta izmantošanai 

vienlaicīgi ir lielāka noslodze. Jāpiebilst, ka interneta ātrums ir atkarīgs no datortehnikas 

ātruma, t.i., ja bibliotēkā lietotājiem ir pieejami 2008. gada datori, tad līdz ar to arī interneta 

darbība ātrums būs lēnāks nekā gadījumā, ja bibliotēkā ir jauna datortehnika.  

  



11 

 

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums  
Bibliotekārie darbinieki  2019 slodze nepilna 

slodze 

no tiem ar bibliotekāro izglītību  14 14  

t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri)     

ar bakalaura grādu  2 2  

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību  

6 6  

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)     

t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni  6 6  

no tiem ar izglītību citās jomās  11 6 5 

t.sk.  ar maģistra grādu  2 1 1 

ar bakalaura grādu  2 1 1 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību  

4 2 2 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.)  3 2 1 

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo 

izglītību  

9 4 5 

 
Dalījums pa 

vecuma grupām 

30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >= 80 

Skaits 1 9 16 8   

 

Pilna slodze 24 darbinieki  

Nepilnā slodzē 10 darbinieki 

 

Slodzes ir mainījušās divām pagastu bibliotēku vadītājām, kuras ir arī bibliotekāres izglītības 

iestāžu bibliotēkās. Rubenes bibliotēka ar 2019. gada 1.oktobri lietotājiem ir atvērta 35 stundas 

nedēļā, iepriekš bija 40 stundas nedēļā. Pamatojums- 1 stundu dienā jeb 5 stundas nedēļā 

bibliotēkas vadītāja veic skolas bibliotekāra pienākumus. Ēveles pagasta bibliotēka ar 

pamatdarba slodzi 0.9 un papildus darba slodzi 0,1 apjomā pamatskolas bibliotēkā. Ēveles 

skolas bibliotēka izvietota tajās pašās telpās, kur atrodas publiskā bibliotēka, līdz ar to publiskās 

bibliotēkas pieejamība lietotājiem tiek nodrošināta iepriekšējā apmērā. 

 

Pārējie darbinieki (tehniskie) ir 6, no kuriem 3 strādā pilnā slodzē, 3- nepilnā.  

 

Rūjienas novada 2 struktūrvienību bibliotekāriem 2019. gadā bija 0,3 darba slodze, vienam- 0,1 

darba slodze un vēl vienam – 1 darba slodze. Pagastu bibliotēku darbiniekiem nav speciālās 

bibliotekārās izglītības. Bibliotēkas pakalpojumi Ipiķu, Vilpulkas un Lodes pagastos ir pieejami 

visas darba dienas garumā, neskatoties uz mazajām bibliotekārajām darba slodzēm. Rūjienas 

novada pagastos tiek veidots modelis – viens darbinieks ar vairāku amatu pienākumiem 

(bibliotekāre, pārvaldes vadītāja, kasiere, kultūras pasākumu organizators). Jeru pagastā 

bibliotekārei pilna slodze saglabāta ar nosacījumu, ka pusslodzi veido novadpētniecības darba 

pienākumi. Vilpulkas bibliotēkā apvienojoties trim amatiem, kāda joma noteikti ir zaudētāja. 

Šajā gadījumā bibliotēka paliek jau otrā plānā. Neatliek laiks plašākam piedāvājumam vai 

aktivitātēm. Tas nav labākais risinājums bibliotēku darbībā, taču bibliotēkas bija atvērtas un 

pieejamas pagastu iedzīvotājiem. 

 

Viena darbiniece 2019. gadā apgūst profesionālās pilnveides 960 stundu programmu LNB 

Bibliotēku zinības ESF projekts Nr. 8.4.1.0./16/I/001 Nodarbināto personu profesionālās 



12 

 

kompetences pilnveide ietvaros LNB Kompetenču attīstības centrā. 2020. gadā vairākas 

bibliotekāres gatavojas kārtot profesionālās kompetences eksāmenu kvalifikācijas iegūšanai. 

 

Trikātas pagasta bibliotēkas vadītāja papildus tiešajiem pienākumiem pilda valsts un 

pašvaldību vienotā klienta apkalpošanas centra (VPVKAC) speciālistes pienākumus.  

 

Ķoņu pagasta bibliotēkā 2019. gadā notika darbinieku maiņa un maijā darbu uzsāka jauna 

darbiniece. Pašlaik bibliotēkā strādā 1 darbinieks uz pusslodzi ar 1.līmeņa augstāko izglītību 

citā kultūras jomā, kurš 2020.gadā plāno padziļināt profesionālo pilnveidi bibliotēku jomā. 

Pašvaldības attieksme pret mācībām un jaunu zināšanu apguvi ir ļoti atbalstoša, no pašvaldības 

budžeta bibliotēkai tiek piešķirts finansējums personāla profesionālajai izaugsmei 

(profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem u. tml.).   

Sēļu pagasta bibliotēkā 2019. gadā notika darbinieku maiņa, septembrī darbu uzsāka jaunā 

darbiniece. Bibliotēkā strādā 1 darbinieks uz 0.95 ar augstāko izglītību citā jomā. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā 2019. gadā notika darbinieku maiņa. No 2019. gada 1. marta līdz 

22. jūlijam Rencēnu pagasta 2. bibliotēkas lietotāju apkalpošanu reizi nedēļā un katru otro 

sestdienu nodrošināja Rencēnu pagasta 1. bibliotēkas vadītāja. Jaunā darbiniece darbu uzsāka 

22. jūlijā. Bibliotēkā uz pilnu slodzi strādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja ar 1.līmeņa 

profesionālo  augstāko jeb koledžas izglītību. 

 

Valmieras pagasta bibliotēkas vadītāja 2019. gada decembra nogalē devās pensijā un pēc 

iekšēja konkursa par bibliotēkas vadītāju kļuva Rencēnu pagasta 2. bibliotēkas vadītāja. 

Bibliotēkā strādā 1 darbinieks uz pilnu slodzi. 

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēkas un Ramatas pagasta bibliotēkas vadītājas ir pieteikušās 

profesionālās kvalifikācijas eksāmenam. 

 

Vilpulkas pagasta bibliotēka turpina mācības profesionālās tālākizglītības programma 

“Bibliotēku zinības” LNB kompetenču centrā. 

 

• Apbalvojumi un pateicības 

Burtnieku pagasta bibliotēka 
• Saņemts pateicības raksts par projekta “Burtnieka Divdienis: stāstu un stāstītprasmes 

apguves darbnīcas skolēniem un pedagogiem” idejas izstrādi, stāstniecības darbnīcu 

sagatavošanu un vadīšanu.  

• Saņemta atzinība par kvalitatīvu ieguldījumu Baltijas ceļa dalībnieku apzināšanā 

Burtnieku pagasta iedzīvotāju vidū, atmiņu apkopošanā un materiālu sagatavošanā 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības konkursam “Baltijas ceļam -30”.  
 

Ēveles pagasta bibliotēka 
• Valmieras pilsētas pašvaldības Valmieras izglītības pārvaldes atzinība par audzēkņu 

veiksmīgu sagatavošanu konkursa ,,Teci, teci, valodiņa 2019” pusfinālam Valmierā. 

• Pateicība par piedalīšanos un skolnieku sagatavošanu II skolu stāstnieku salidojumam 

Drabešos un Āraišu ezerpilī. 

• Pateicība par piedalīšanos Latvijas meistaru dienās  ,,Satiec savu meistaru” 2019 

Vidzemes stāstnieku un muzikantu meistarklasē. 

• Pateicība par projekta “Burtnieka Divdienis”: stāstu un stāstītprasmes apguves 

darbnīcas skolēniem un pedagogiem” idejas izstrādi, stāstniecības darbnīcu 

sagatavošanu un vadīšanu. 
 



13 

 

Kauguru pagasta bibliotēka 

• Pateicība par spēļu pēcpusdienas organizēšanu Kauguru pamatskolas skolēniem. 

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs 

• Beverīnas novada Atzinības raksts par ieguldījumu novadpētniecībā un Mūrmuižas 

Tautas universitātes vērtību saglabāšanā.  

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka 

• No pagasta iedzīvotāju puses tika ieteikta nominācijai Burtnieku novada lepnums, kā 

rezultātā saņemta pateicība par ieguldīto darbu bibliotēkas attīstībā un sasniegumiem 

Burtnieku novadā, tā atpazīstamības veicināšanā. 

• Pateicības raksts par kvalitatīvu ieguldījumu Baltijas ceļa dalībnieku apzināšanā 

Rencēnu pagasta iedzīvotāju vidū, atmiņu apkopošanā un materiālu sagatavošanā 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības konkursam „Baltijas ceļam - 30”. 
 

Rubenes bibliotēka 

•  2019. gadā bibliotēkas vadītāja tika godināta  40 darba gadu jubilejā  Rubenes 

kultūrvides veidošanā. Saņemti sveicieni  no Valmieras bibliotēkas un Kocēnu novada 

domes.  
 

Rūjienas pilsētas bibliotēka 

• Latvijas Republikas Satversmes tiesa un Ineta Ziemele pateicas Rūjienas pilsētas 

bibliotēkas vadītājai Maijai Jostsonei par Satversmes tiesas ceļojošas izstādes 

„Satversme skolēnu acīm” izvietošanu un atvēršanas pasākuma organizēšanu. 

• Valmieras integrētās bibliotēkas Pateicība Žannai Bergmanei par 15 darbu gadiem 

Rūjienas pilsētas kultūrvides veidošanā.  

 

Jeru pagasta bibliotēka 

• Pateicības raksts Jeru pagasta bibliotēkas bibliotekārei Dzintrai Vendei  par kvalitatīvu 

ieguldījumu Baltijas ceļa dalībnieku apzināšanā Jeru pagasta iedzīvotāju vidū, atmiņu 

apkopošanā un materiālu sagatavošanā Valmieras bibliotēkas novadpētniecības 

konkursam „Baltijas ceļam - 30”. 

 

Trikātas pagasta bibliotēka 

• Pateicība no Trikātas pamatskolas par “Pieredzes stundas” vadīšanu Trikātas 

pamatskolas 1.klases skolēniem “Karjeras nedēļas” ietvaros.  
 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

• Pateicības raksts par kvalitatīvu ieguldījumu Baltijas ceļa dalībnieku apzināšanā 

Mazsalacas pilsētas iedzīvotāju vidū, atmiņu apkopošanā un materiālu sagatavošanā 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības konkursam „Baltijas ceļam - 30”. 

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka 

• Pateicības raksts par kvalitatīvu ieguldījumu Baltijas ceļa dalībnieku apzināšanā 

Skaņkalnes pagasta iedzīvotāju vidū, atmiņu apkopošanā un materiālu sagatavošanā 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības konkursam „Baltijas ceļam - 30”. 

 

Ramatas pagasta bibliotēka 

• Pateicības raksts par kvalitatīvu ieguldījumu Baltijas ceļa dalībnieku apzināšanā 

Ramatas pagasta iedzīvotāju vidū, atmiņu apkopošanā un materiālu sagatavošanā 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības konkursam „Baltijas ceļam - 30”. 

 



14 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka 

• Pateicības raksts par kvalitatīvu ieguldījumu Baltijas ceļa dalībnieku apzināšanā 

Naukšēnu pagasta iedzīvotāju vidū, atmiņu apkopošanā un materiālu sagatavošanā 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības konkursam „Baltijas ceļam - 30”. 

 

• Finansējums personāla attīstībai  

Visu bibliotēku darbinieki ir iesaistījušies Valmieras bibliotēkas organizētajos pasākumos, par 

to saņemot apliecinājumus ar norādītu stundu skaitu un apgūtajām tēmām. Personāla attīstībai 

bibliotēkas plāno līdzekļus savā budžetā. 
 

Burtnieku pagasta bibliotēka 

2019. gadā profesionālajai pilnveidei bija 90,00 EUR- apmācībām un dalībai LBB Vidzemes 

nodaļas konferencē, EUR 55,00- komandējuma izdevumi un dienas nauda pieredzes apmaiņas 

braucieniem. Finansējums ir apmierinošs.  

 

Valmieras pagasta bibliotēka 

Burtnieku novada pašvaldība atbalsta bibliotekāru profesionālo pilnveidi, finansiāli nodrošina 

piedalīšanos Valmieras bibliotēkas rīkotajos kursos un semināros, pieredzes apmaiņas 

braucienos, bibliotekārās izglītības veicinošos pasākumos. Finansējums personāla attīstībai ir 

pietiekams.   

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka 

Finansējums personāla attīstībai ir pietiekams. Tiek nodrošināti ceļa izdevumi un apmaksāti 

kursi.  

 

Ēveles pagasta bibliotēka 

Finansējums tiek saņemts stāstīšanas tradīciju kopšanai, darbojoties UNESCO nacionālās 

komisijas ,,Stāstu bibliotēkas” tīklā, t.i. komandējumiem uz stāstnieku festivāliem, 

konferencēm, semināriem, vasaras skolu. Daļēji tiek apmaksāta arī dalība pieredzes apmaiņas 

braucienos.  
 

Kauguru pagasta bibliotēka 

Budžeta ietvaros pašvaldība atbalsta piedalīšanos konferencēs, pieredzes apmaiņas braucienos, 

semināros.  

 

Brenguļu pagasta bibliotēka 

Pašvaldība profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 80 Euro gadā.  

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs 

Katru gadu pašvaldība paredz nelielu naudas summu komandējumiem un pieredzes apmaiņas 

braucieniem, ko izmantojam pēc vajadzības. Ja vien līdzekļi bijuši pieprasīti, paredzot 

pašvaldības budžetu nākamajam gadam, tad nekad nav bijis atteikums tos izmantot. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka 

Pašvaldība atbalsta un piešķir finansējumu profesionālai pilnveidei: apmaksā pieredzes 

apmaiņas braucienus, kursus, seminārus.  
 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

Finansējums semināriem un profesionālās pilnveides braucieniem no pašvaldības budžeta 

veido 28 euro, ieskaitot degvielas izdevumus, tas izskaidrojams ar to, ka semināri apmeklēti 

par saviem personīgajiem budžeta līdzekļiem, izmantojot personīgo vai kolēģu transportu, vai 

sedzot autobusa biļetes no saviem finanšu līdzekļiem. Piemēram, ja darbinieks dodas uz 



15 

 

semināru no savas dzīvesvietas, nevis darba vietas, viņam netiek atmaksāti ceļa izdevumi, vai 

arī, ja, braucot uz semināru, tiek izmantota personīgā automašīna, tad netiek segti degvielas 

izdevumi, līdz ar to bibliotēkas budžeta sadaļā “Mācību, darba un dienesta komandējumi, 

dienesta, darba braucieni” neveidojas izdevumi, lai gan semināri tiek apmeklēti un darba 

braucieni notiek.  

 

Ramatas pagasta bibliotēka 

Pašvaldība atbalsta bibliotēkas darbinieku apmeklējumus semināros, kā arī pieredzes apmaiņas 

braucienus uz cita novada bibliotēkām.  

 

Sarežģītāka situācija ar profesionālās pilnveides piedāvājumu izmantošanu ir Kocēnu novadu 

bibliotēkās.  

 

Bērzaines pagasta bibliotēka  

2019. gadā netika atmaksāti kursi.  

 

Diķlu pagasta bibliotēka 

Novada finansējuma maksas kursiem nav. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka 

Papildus finansējums profesionālajai pilnveidei un pieredzes apmaiņas braucieniem no novada 

domes netiek finansēts. 

 

Rubenes bibliotēka 

2019. gadā finansējums profesionālai pilnveidei tika saņemts semināru apmeklējumiem, 

pieredzes apmaiņas braucieniem un maksas kursiem finansējums netika piešķirts.  

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

Valmieras bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi novadu publisko 

bibliotēku darbiniekiem. 

 
Nr. 

p.k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs 

(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

Darbinie

ki 

Kopā 

stundas 

1. 27.03.  Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

“Bibliotekāru un skolotāju 

sadarbības izglītības pārmaiņu 

procesā” 

 3td E grāmatu bibliotēka  - jauns 

pakalpojums  Latvijas 

bibliotēkās  

Kompetenču izglītība – kas tā ir 

un kāda ir bibliotēkas loma tajā? 

Projekta” Kompetenču pieeja 

mācību saturā “  

Sarunas par literatūru  ar 

kultūržurnālisti  Liegu Piešiņu un 

rakstnieci Ingu Žoludi.  

 

6 23 138 

2. 24.04. Valmiera VB Seminārs publ. bibl. 

darbiniekiem: *„Pasaule nevar 

gaidīt, kad pienāks nākamā 

reize. Eiropas Vēlēšanas 2019”. 

VID informatīvais mācību 

seminārs. 

6 23 138 



16 

 

3. 30.05. Valmiera  Valmieras  

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas brauciens  uz 

Kocēnu 1, Rubenes  un Vaidavas 

pagasta bibliotēkām un 

Atkritumu apsaimniekošanas 

principu izzināšana Dabas un 

tehnoloģijas parkā “ URDA”  

4 25 100 

4. 12. 06.  Valmiera  Valmieras 

bibliotēka 

Mācību seminārs 

Kā noformēt Word dokumentu 

Datu analīze un pārskata 

sagatavošana MS Excel 

Darbs ar sociālajiem medijiem: 

sava Facebook konta izveide un 

pārvaldība. 

E pasta pārvaldība 

 

6 
8 48 

5. 13.-14.08.   Valmieras 

bibliotēka 

Profesionālās pilnveides 

brauciens  

Madonas bibliotēka 

EDIC informācijas punkts 

Madonā 

Latgales centrālā bibliotēka 

Mākslas centrs ROTKO 

Zarasai publiskā bibliotēka 

Utenas  A. Un M. Mišķina 

publiskā bibliotēka Edic 

Informācijas centrs Utenā. 

Leliūnai publiskā bibliotēka 

10 18 180 

6. 25.09. Valmiera  Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras bibliotēkas organizēts 

seminārs: 

BIS Alises stunda; Aktualitātes 

darbā ar bērniem; Bibliotēku 

sadarbību un attālinātie 

pakalpojumi; Praktiskas 

nodarbības par NEWS datubāzes 

izmantošanu. 

4 24 96 

7. 31.10.  Valmierā  Europe 

Direct 

informācijas 

centrs 

Valmierā 

sadarbībā ar 

Valmieras 

bibliotēku 

“Būdami vienoti, mēs esam 

varenāki”  

Eiropas iedzīvotāju kopējo 

likteni lemjam mēs paši. Kā 

iepazīties radoši? Jaunumi 

novadpētniecības platformā, 

novadpētniecības darba attīstības 

plāns. Konkursa “Baltijas ceļam 

30” izvērtējums. Pieredzes stāsts 

par ilggadīgu sadarbību ar Mulgi 

pagastu (Igaunija) “Baltijas ceļa” 

aktivitāšu organizēšanā un 

ieskats projektā "Ķoņu dārgumus 

meklējot. Vidzemes Augstskolas 

pētniecības un sadarbības 

projektu rezultāti 

novadpētniecības krājuma 

dažādošanai.  Novadpētniecības 

literatūra pašvaldību publisko 

bibliotēku krājumos.  

6 24 144 



17 

 

Valmieras pašvaldības izdotā 

grāmata “Baznīcas gailis ir 

valmierietis”.  

Naratīvs mutvārdu vēsturē. Agita 

Mačuka, mutvārdu vēstures 

pētniece, grāmatas “Simts dzīves 

stāsti mūzikā” autore 

8. 27.11. Valmierā 

 

Valmieras 

bibliotēka 

Kultūras informācijas sistēmu 

centra pakalpojumu aktualitātes.  

Bibliotēku e-pasūtījumi. 

Pārmaiņas, attīstība, dinamika un 

priekšrocības. 

 Latvijas kultūras datu portāla 

aktualitātes 

Aktualitātes darbā ar bērniem un 

jauniešiem.  

BIS Alise stunda.  

IFLA un publisko bibliotēku 

darba stratēģiskie virzieni.  

5 24 120 

9. 12.12. Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

Kultūrizglītojošs brauciens 

novadpētniecības konkursa 

dalībniekiem. Programmā: 

mākslinieka Jāņa Staņislava 

Rozes brīvdabas gleznu galerija 

Kocēnu pagasta Caurumkrogā, 

Kokmuižas kompleksa 

apmeklējums gida pavadībā, 

Kocēnu pagasta kultūrvides 

piedāvājuma izpēte un 

"Garšaugu un ārstniecības augu 

programma" Valmieras Muzejā  

5 8 40 

       1004 

 

Novadu bibliotekāri piedalījušies šādās citu organizētajās profesionālās pilnveides 

programmās un pasākumos: 

 

Nr. 

p.k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs 

(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Darbi

nieki 

Kopā 

stundas 

1. 13.03. Rīga UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisija, 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija  

UNESCO Latvijas Nacionālās 

komisijas tīkla “Stāstu 

bibliotēkas” izvērtēšanas 

seminārs  

 

4 3 12 

2. 16.04.  Rīga LBB  Dalība LB festivālā 2019. 

Latvijas bibliotekāru 20. 

konference “ Bibliotēkas  - 

dialogs ceļā uz pārmaiņām 

Bibliotēku darbs pieaugušo 

izglītošanā Paikspīkas reģiona 

bibliotēkā ASV. Nacionālā 

enciklopēdija – lietpratēju 

veidots augstiticams saturs. 

Latvijas  Nacionālā digitālā 

bibliotēka – jaunākās iespējas  

6 9 54 



18 

 

Erasmus +projekts “ Latvijas 

bibliotekāru – pieauguši 

izglītotāju profesionālo IKT 

kompetenču paaugstināšana. 

Audere est Facere jeb 

Uzdrīkstēšanās to darīt. VIB 

jauniešu organizācijas ( VIBJO) 

“ Sudraba ZIRG`s “ sadarbība ar 

bibliotēku  

4. 17.04. Rīga LBB Dalība LB festivālā 2019. 

Bibliotekāru modes un stila 

diena. LBB sekciju sapulce.  

4.5 4 18 

5. 20.05. Rīga LNB Konference “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram”: 

 Sieviete un viņas 

dienasgrāmata. 

Autobiogrāfiskais naratīvs 

20. gs. 1. pusē. 

 Jauni pētījumi folkloristikā 

 Postsociālisma literatūra 

starp pagātnes traumu un 

tagadnes izvēlēm 

 Jaunākā lietuviešu literatūra 

un tās tulkojumi latviešu 

valodā 

4 1 4 

6. 08.06. Burtnieki VISC Stāsti un stāstītprasme – palīgs 

caurviju kompetenču veidošanai 

mācību un audzināšanas procesā. 

8 1 8 

7. 04.07. Lielvārde Rūjienas 

bibliotēka 

Pieredzes brauciens uz uz  A. Pumpura 

Lielvārdes muzeju, Zelmas maiznīcu un 

Tikšanās Uldevena pilī ar karikatūristu, 

grāmatu autoru A. Liepiņu 

4 1 4 

8. 10.07. Vācija 

(Bavārija) 

LBB Latvijas Bibliotekāru biedrības 

profesionālās pilnveides un 

pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Vācijas (Bavārija) bibliotēkām 

8 2 16 

9. 14.07. Rubenes 

baznīca 

Kocēnu 

novada dome 

Konference: Latvijas 

Universitātes Latvijas Vēstures 

institūta direktors un zinātņu 

profesors G. Zemītis - 

"Sabiedrisko attiecību kampaņas 

elementi Baltijas kristianizācijā 

pēc Indriķa Livonijas hronikas 

ziņām"; Romas katoļu draudzes 

bīskaps A. Kravalis - "Baznīcas 

loma un sūtība latviešu tautas 

garīgās izaugsmes ceļā"; Eiropas 

Parlamenta deputāte D.Melbārde 

- "Dziesmu spēks cilvēka un 

tautas likteņgaitās" 

2 1 2 

10. 16.-

17.07. 

Gulbene LBB, LBB 

Vidzemes 

nodaļa  

LBB Vidzemes nodaļas 22. 

saiets-konference “Radošā tūre 13 6 78 



19 

 

 Vidzemes bibliotēku 

stiprināšanai”:  

-Literatūre ar Martu Selecku un 

Gustavu Terzenu.  

-Teātratūrear teātra zinātnieku 

JāniSiliņu.  

-Iedvesmas tūre ar Kristīni Om 

Shanti.  

-Atpūtas tūre: Kafijas skolu vada 

„Tīrs miers”.  

-Dejas tūre:cauri gadsimtiem. 

Horeogrāfe Guna Ezermale.  

-IKT platformu izmantošana 

bibliotēku darbā.  

1.meistarklase “Vidzemes 

literātu devums un grāmatu blogi 

kā resurss literatūras 

popularizēšanā”.  

2.meistarklase “Paaudžu 

sadarbība sabiedrības 

iesaistīšanā lokālās kultūrvides 

veidošanā”.  

3.meistarklase “Nepieciešamās 

prasmes publiskajā runā, 

organizējot un vadot kultūras 

pasākumus”.  

11. 19.-

20.07. 

Preiļi, 

Riebiņi 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

4. Latgales stāstnieku festivāls 

,,Omotu stuosti par pinējiem” 8 1 8 

12. 30.08. Balgale LPS Putnu pašvaldības salidojums 6 1 6 

13. 6.-7.09. Jelgava, 

Bauska 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

8. Zemgales stāstnieku festivāls 

,,Gāž podus Rundālē” 10 1 10 

14. 7.-8.09. Rīga Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

Mūsdienu kultūras forums “ 

Baltā nakts” starptautiskā 

projekta “”Baltās naktis Eiropā” 

ietvaros 

4 1 4 

15.. 18.-

19.09. 

Jēkabpils 

Kultūras 

centrs 

LNB Bibliotēku novadpētniecības 

konference. 10 1 10 

16. 12.10. Rūjiena Latvijas 

republikas 

tiesībsargs 

Starptautiskie un Latvijas 

normatīvie  dokumenti par 

cilvēktiesībām un citi 

1 1 1 

17. 16.10. Cēsis Cēsu centrālā 

biblitēka 

1.Saskarsme un komunikācija ar 

bērniem, kuriem ir autiskā 

spektra traucējumi 

2.Kā veidot jaudīgu, mūsdienīgu 

un modernu prezentāciju? 

3.Loki, spoki, veci koki, ko tu 

savu mēli loki? Jeb efektīvi 

vingrinājumi dikcijas 

uzlabošanai 

4.Komunikāciju veicinošas 

galda spēles bērnu izaugsmei: 

8 
4 

 
32 

18. 29.10. Rīga LNB 

Kompetenču 

Darbnīca “Kā sadzirdēt savu 

auditoriju” 
8 1 8 



20 

 

attīstības 

centrs 

19. novemb

ris 

tiešsaiste KISC Apmācības par datu aizsardzību  

 
 26  

20. novemb

ris 

tiešsaiste KISC Apmācības par IT 
 27  

21. 12.11. Rūjienas 

bibliotēka 

LR tiesībsargs Mācību seminārs  

Cilvēktiesības, labas pārvaldības 

principi un tiesībsarga darbs 

2 4 8 

22. 21.11. Rīga Izglītības un 

attīstības 

centrs “EGO” 

“Uzbur Ziemassvētkus sevī un 

citos” 8 1 8 

23. 22.11. Rīga UNESCO 

Latvijas 

nacionālā 

komisija 

4. Latvijas stāstnieku konference 

6 1 6 

24. 06.12. Rīga Latvijas 

stāstnieku 

asociācija, 

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisija 

IV Latvijas Stāstnieku 

konference.  

 

4 2 8 

       305 

 

Valmieras reģiona publiskās bibliotēkas aktīvi izmanto iespēju pilnveidoties, apmeklējot 

Valmieras bibliotēkas organizētos profesionālās pilnveides pasākumus- seminārus, lekcijas, 

apmācības, pieredzes apmaiņas braucienus. Bibliotekāriem aktīvāk ir jāizmanto nozarē 

piedāvātos vebinārus par bibliotēkas nozarē aktuālām tēmām, tā taupot laika un finanšu 

resursus.  

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Problēmas viena darbinieka bibliotēkās: darbinieka prombūtnes (semināri, pieredzes apmaiņas 

braucieni, atvaļinājums, slimības) laikā bibliotēkas ir slēgtas. Dažās bibliotēkās atvaļinājumu 

laikā vasarā bibliotēkās nepilnu darba dienu strādājuši aizvietotāji. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Bibliotēkā strādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja. 

Darbinieka prombūtnes (semināri, pieredzes apmaiņas braucieni, slimošana) laikā bibliotēka ir 

slēgta. Bibliotēkas vadītājas atvaļinājuma laikā vasarā bibliotēkā nepilnu darba dienu strādā 

aizvietotājs. 

 

Pateicoties cilvēku mobilitātei, aktuālāks arvien paliek svešvalodu zināšanas nepieciešamības 

jautājums. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Aktualizējas svešvalodu zināšanu nepieciešamība, problemātiski 

atrast klātienes mācību kursu iespējas, kā arī laika rezerves tam. 

 

 

 

 

 

 



21 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

• Galvenie rādītāji  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2017 2018 2019 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 6909 6811 6664 -1%; -2% 

t. sk. bērni 2304 2190 2125 -5%; -3% 

Bibliotēkas apmeklējums 94292 87007 80806 -8%; -7% 

t. sk. bērni 36969 34081 32051 -8%; -6% 

Virtuālais apmeklējums 12776 12506 18439 -2%; +47% 

Izsniegums kopā 131693 133418 131510 +1%; -1% 

t. sk. grāmatas 75234 73184 68161 -3%; -7% 

t. sk. periodiskie izdevumi 56304 58482 58340 +4%; 0% 

t. sk. bērniem 18248 14273 12832 -22%; -10% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā* 

25% 28% 27% +12%; -4% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 48% 45% 40% -6%; ; -11% 

Iedzīvotāju skaits 27514 28723 28171 +4%; -2% 

 

Salīdzinot pa gadiem, bibliotēku izmantošanas rādītāji ir mainīgi, to nosaka bērnu mainība 

skolā, skolu slēgšana, iedzīvotāju dzīves vietas maiņa, iedzīvotāju vecums. Bibliotēkās 

darbinieces ir ilgstoši slimojušas (piemēram, Zilākalna pagasta bibliotēka, Naukšēnu pagasta 

bibliotēka), vasarās atvaļinājumu laikā ne visām bibliotēkām ir aizvietotāji, tas arī ietekmējis 

bibliotēku pamatrādītājus. Ķoņu pagasta, Sēļu pagasta  un Rencēnu pagasta 2. bibliotēkas 

pārskata periodā ilgāku laiku bija slēgtas vai daļēji pieejamas sakarā ar darbinieku maiņu.  

 

Bibliotekārais aptvērums % no iedzīvotāju skaita pašvaldībās vērtējams kā stabils. 

Bibliotēkas skaidro situāciju: 

Bērzaines pagasta bibliotēka:  Pārskata periodā nedaudz ir pieaudzis bibliotēkas lietotāju, 

apmeklējumu, izsniegumu skaits. Samazinājies lietotāji, izsniegums bērniem. Izmaiņas 

izskaidrojamas ar to, ka reāli  bērni ir  vēlu vakaros mājās  un ja vajag tiek izmantotas skolas, 

Valmieras vai Kocēnu  pagasta bibliotēka (pēc skolu likvidācijas daļa bērnu mācās šajā skolā). 

Nedaudz pieaudzis  bērnu apmeklējums – izskaidrojams ar to ka 1 vai 2 reizes  nedēļā 

bērnudārza grupiņa  apmeklē bibliotēku. Arī bērni skolas brīvlaikā vairāk laiku pavada 

bibliotēkā.  

 

Sēļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas darba pamatradītāji dažās pozīcijās ir samazinājušies 

sakarā ar iepriekšējās bibliotekāres ilgstošo prombūtni. Virtuālais apmeklējums strauji ir 

palielinājies, jo ir pievienota arī Mazsalacas  novada mājas lapas apmeklējums, kas iepriekšējos 

gadus netika pievienots. Analizējot bibliotēkas rādītājus, nākas secināt, ka grāmatu izsniegumu 

skaits ar katru gadu nedaudz  samazinās, bet periodikas izdevumu lasītāju loks paplašinās. 

Jautājot lasītājiem, kāpēc viņi labprātāk lasa žurnālus nevis grāmatas, gandrīz vienmēr skan 

atbildes-jau tā dzīvojam stresainā laikā, tāpēc gribas nevis lasīt, bet vairāk apskatīt bildes.  

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Izvērtējot bibliotēkas pamatrādītājus triju gadu griezumā, 

jāsecina, ka nedaudz, bet ir palielinājies lietotāju skaits. Salīdzinot ar 2018.gadu, palielinājies 

arī apmeklējumu skaits, bet samazinājies izsniegumu skaits gan grāmatām, gan periodiskajiem 

izdevumiem.  

 



22 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: iedzīvotāju skaits Dikļu pagastā ir samazinājies par 3%. Iemesli ir 

dažādi- pagasta iedzīvotāji dodas strādāt uz pilsētām vai lielākiem pagasta centriem, studēt vai 

peļņā uz ārzemēm. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Rādītāji ir ar mīnuss zīmi, to var izskaidrot ar bērnu mainību skolā, 

iedzīvotāju dzīves vietas maiņu, iedzīvotāju vecumu.  

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Galvenie rādītāji – pieaudzis apmeklējums, izsniegums, nedaudz 

samazinājies lasītāju skaits, tie nav aktīvie lietotāji, bet tie, kuri, apmeklējuši bibliotēku vienu 

vai divas reizes gadā, lai saņemtu kādu konkrētu grāmatu, kura nav tuvākajā bibliotēkā  

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Tā kā trešdaļu gada bibliotēka bija bez darbinieka, tās darbība bija 

neregulāra, arī lasītāju un apmeklējuma skaits gada pirmajā pusē kritās. Tomēr, atsākot 

pastāvīga darba laika aktualizēšanu, kā arī regulāru informācijas ievietošanu internetā un 

pašvaldības informatīvajā izdevumā, bibliotēkas apmeklētība palielinājās, īpaši bibliotēkas 

rīkotajos pasākumos projekta “Ķoņu dārgumus meklējot” ietvaros, tas ļāva palielināt 

iedzīvotāju, t.sk.- bērnu un jauniešu ieinteresētību.  
 

Rubenes bibliotēka: 2019. gadā lasītāju skaits apmeklējums un izsniegums samazinājies, jo 

arvien vairāk cilvēku izmanto internetu savās mobilajās ierīcēs un daudzās ģimenēs ir savs 

interneta pieslēgums un bibliotēkas internetu var izmantot stāvot pie bibliotēkas durvīm vai 

sportā nama telpās , kur tas ir uztverams. Tas arī samazinājis apmeklējumu skaitu. Lasītāju 

skaits samazinājies, jo 2019. gadā bija mazāka dzimstība novadā, kā arī skolēni izvēlējās 

apmeklēt pilsētas skolu vai aktīvie lasītāji pārcēlās uz dzīvi citur, kā arī lasītāju – senioru 

mirstības dēļ. Pieaudzis  virtuālo apmeklējumu skaits un periodisko izdevumu izsniegums. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Pārskata gada laikā bibliotēka  no marta līdz jūlijam strādāja 

dažas dienas nedēļā. No  22.jūlija līdz gada beigām bibliotēka darbojās kā pilna laika bibliotēka. 

Bibliotēkas kopējie pamatrādītāju statistikas cipari salīdzinot ar 2018. gadu ir palielinājušies.  

 

Jeru un Lodes pagastu bibliotēkas: Visās pagastu bibliotēkās ir palielinājies virtuālais 

apmeklējums. Palielinājies pieaugušo lietotāju skaits bibliotēkās kopā novadā, tas 

izskaidrojams ar to ka biežāk nepieciešams izmantot interneta pakalpojumus. Apmeklējums ir 

nedaudz samazinājies, bet būtiski ir samazinājies izsniegums. Šo samazinājumu veido tas, ka 

lasītāji ņem mazāku skaitu grāmatu līdz uz mājām, retāk apmeklē bibliotēku un ļoti kritusies ir 

bērnu lasītkāre.  
 
Naukšēnu pagasta bibliotēka: Lietotāju skaits bibliotēkā samazinājies. Arī bibliotēkas 

apmeklējuma skaits samazinājies. To varētu izskaidrot ar to, ka janvārī bibliotekārei bija darba 

nespējas lapa un bibliotēka bija atvērta tikai 4 dienas nedēļā uz 4 stundām. Apmeklējumu 

ierobežoja arī ēkas siltināšana no aprīļa līdz novembrim, kad bija slēgta bibliotēkas galvenā 

ieeja. Lai nokļūtu bibliotēkā, bija jādodas caur pašvaldības ēku, kas daudziem apmeklētājiem 

nepatika. Protams, stipri sarucis interneta lietotāju skaits. Parasti datorus izmanto pieaugušie 

maksājumu veikšanai, dokumentu izdrukāšanai. Bēni un jaunieši pēdējā gada laikā datora 

pakalpojumus nav izmantojuši. Samazinājies grāmatu izsniegums, bet pieaudzis periodisko 

izdevumu izsniegums, tāpēc finansējums periodiskiem izdevumiem ir tik liels. Apmeklētāji 

atzīst, ka izdevīgāk ir atnākt uz bibliotēku pēc žurnāliem, nekā pasūtīt vai pirkt.  
 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Joprojām ir apmeklētāji, kuri nevēlas reģistrēties bibliotēkā, lai 

gan to apmeklē un izmanto bibliotēkas sniegtos pakalpojumus- lieto internetu un datoru, 

izdrukā dokumentus, lasa lasītavā, apmeklē pasākumus un izstādes u.tml.. Daļa no viņiem ir 

cilvēki, kuri bibliotēkā iegriežas tikai 1 reizi, bet citi nāk regulāri. Nereģistrētajiem bibliotēkas 



23 

 

lietotājiem, kuri sistemātiski apmeklē bibliotēku, tiek uzskaitīts tikai apmeklējums.   Nedaudz 

turpina samazināties arī datorlasītavas apmeklējumu kopskaits un pieprasījums pēc tiem, arī šī 

tendence izskaidrojama ar to, ka gandrīz ikvienam ir viedtālrunis, planšetdators vai portatīvais 

dators, tāpēc nav nepieciešams izmantot bibliotēkas datorus. Bieži bibliotēkas lasītavā 

apmeklētājs atnāk ar savu datoru vai planšeti, kuru tad arī izmanto. Patstāvīgie datorlasītvas 

apmeklētāji jeb unikālie lietotāji kopā ir 144 jeb 20% no visiem bibliotēkas lietotājiem, kuri tad 

arī veido šo datorlasītavas apmeklējumu skaitu. Šajā skaitā neietilpst apmeklētāji, kuri 

bibliotēkas lasītavā izmanto savus personīgos portatīvos vai planšetdatorus.  

 
Brenguļu pagasta bibliotēka: Brenguļu pagastā iedzīvotāju skaits un lietotāju skaits ir mainīgs. 

Ar mīnusa zīmi. Mūsu lietotāji izmanto elektronisko katalogu un pēc tā atrod sev tuvākās 

bibliotēkas, lai saņemtu sev interesējošo grāmatu. Apmeklējumu skaits mainīgs, jo aktīvie 

lasītāji ir gados vecāki cilvēki, tādēļ viņiem daiļliteratūru un periodiku piegādā bērni vai 

mazbērni. Tas izskaidro, ka grāmatu un periodikas izsniegums svārstās. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

Attīstot bibliotēkas pakalpojumus, galvenokārt jādomā par to, lai bibliotēkas lietotājs būtu 

apmierināts. Bibliotēka domāta visām vecuma grupām, sākot no pirmskolas vecuma bērniem 

līdz senioriem. Tāpēc bibliotēkas uzdevums ir veicināt pakalpojumu attīstību atbilstoši katra 

lietotāja vajadzībām un vēlmēm.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Jau otro gadu bibliotēkas lietotājiem, kuri to vēlas un kuriem ir 

piešķirti  autorizācijas dati, ir iespēja izmantot bibliotēkas abonētās datu bāzes- Britannica 

Online Library Edition un Letonika attālināti, bet jaunums ir 3td e-grāmatu bibliotēka, kurā 

jaunākās un populārākās grāmatas var lasīt elektroniski un no jebkuras vietas, ja vien ir interneta 

pieslēgums. Par šo iespēju interesi izrādīja visu vecuma grupu lasītāji, izņemot bērnus.  
 

Zilākalna pagasta bibliotēka: 2019.gadā tika turpināts sagatavot bibliotēkai jauniegūto grāmatu 

sarakstus (sarakstā ir grāmatu vāku foto un anotācijas), kuri ir apkopoti mapē un ir izmantojami 

uz vietas bibliotēkā, kā arī apskatāmi Kocēnu novada mājaslapā Zilākalna bibliotēkas profilā. 

Kopš 2018.gada jauniegūto grāmatu sarakstus interesentiem nosūtu uz e-pastu.   Gada pēdējā 

ceturksnī bija aktuāls jautājums kā piesaistīt bibliotēkai senioru nama “Zilaiskalns” 

iemītniekus, jo pāris senioru izteica vēlmi lasīt jaunāko literatūru. Sagatavotos jauno grāmatu 

sarakstus nogādāju uz senioru namu, bet pagaidām tikai viena persona izvēlējās periodisko 

izdevumu (vairāk žurnālu) pienešanu uz istabiņu.  
 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Pie pakalpojumu attīstības 2019. gadā noteikti jāmin jaunais 

pakalpojums e-grāmata, ar kuras iespējām tiek iepazīstināti lasītāji, tiek izsniegtas paroles 

jauniem lietotājiem. Jāatzīmē, ka ļoti lielu interesi gan iespēja lasīt elektroniskā ierīcē lasītāji 

neizrāda. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: 2019. gadā no septembra atkal aizsākās latviešu valodas 

apmācības nodarbības Rožkalnu brīvprātīgajiem darbiniekiem no ārvalstīm.      
 

• E-grāmatu bibliotēka  

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits 
E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 
2019 465 1222 

 



24 

 

No KISC var saņemt tikai statistiku par visu reģionu kopā (atbilstoši ALISEs instancei), tas nozīmē 

par visu Valmieras reģionu (Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas novadi 

un Valmieras pilsēta).  
 

3td e-GRĀMATU bibliotēka ir lielisks valstiski nozīmīgs projekts, aktuāla iespēja arī 

tradicionālajām bibliotēkām piedāvāt mūsdienīgu pakalpojumu. 

 

Jau vairākus gadus Valmieras bibliotēka īpašu uzmanību velta projektiem un aktivitātēm, kas 

saistīti ar e-grāmatu pakalpojuma ieviešanu Latvijas publiskajās bibliotēkās un ieguldījusi 

nozīmīgu darbu 3td.lv platformas tapšanā, tādējādi e-grāmatas virzot soli tuvāk lasītājiem visā 

Latvijā. Bibliotēkas komanda neatlaidīgi izrādīja iniciatīvu, strādājot pie projekta vairāku gadu 

garumā.  Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga un Kataloģizācijas un 

automatizācijas nodaļas vadītāja Ilona Budule ir aktīvi strādājušas KISC projekta ieviešanas 

darba grupā. Ar bibliotēkas atbalstu Olga Kronberga kā 3td e-GRĀMATU bibliotēkas vēstnese 

2019.gadā ir īstenojusi regulāras  aktivitātes Latvijas publisko bibliotēku un 3td e-GRĀMATU 

bibliotēkas popularizēšanai. Bibliotēkām ir īpaši nozīmīgi, ka jauno pakalpojumu pilnībā 

finansē valsts, KISC apmaksājot grāmatu licences. Tas nodrošina vienlīdzīgas iespējas visiem 

Latvijas iedzīvotājiem neatkarīgi no dzīvesvietas un pašvaldības finansiālajām iespējām un ļauj 

katrai Latvijas publiskai bibliotēkai piedāvāt saviem lietotājiem jauno pakalpojumu,  jaunu 

lasīšanas formātu, saglabājot publisko bibliotēku pakalpojuma bezmaksas principu. Vienlaicīgi  

publiskās bibliotēkas iet soli tālāk piedāvājumā 24 stundas 7 dienas nedēļā. 

 

3td E-GRĀMATU bibliotēka ir risinājums arī cilvēkiem gados un ar redzes problēmām, jo 

Latvijā nav attīstīta grāmatu izdošana ar lielformāta burtiem, bet tagad uz planšetes var 

palielināt burtus tik lielus, cik vajag, un ērti lasīt. Bibliotēku var turpināt izmantot, īsāku vai 

ilgāku laika periodu uzturoties ārzemēs, kas ir neatsverama priekšrocība, lai nezaudētu saikni 

ar latviešu valodu un literatūru, ar lasīšanu dzimtajā valodā tur, kur nevar aiziet uz bibliotēku 

pēc grāmatas latviešu valodā.  

 

Ļoti svarīgi ir tas, ka jaunais pakalpojums, kas ir ļoti pievilcīgs no satura viedokļa un pieejams 

ikvienam Latvijas iedzīvotājam, veicina sabiedrības digitālo pratību un e-pakalpojumu 

popularitāti Latvijā.  

 

Pēc 3td e-GRĀMATU bibliotēkā reģistrēto lasītāju skaita Valmieras reģions visu 2019. gadu 

stabili turējās otrajā vietā starp visaktīvākajām Latvijas bibliotēkām, uzreiz aiz Rīgas. Tas 

liecina par to, ka Valmieras bibliotēkas darbs ar e-grāmatām jau no 2013.gada ir devis savus 

rezultātus. Protams, pirmais e-GRĀMATU bibliotēkas darbības gads bija īpašs un prasīja 

visvairāk darba.  

 

Lai pievērstu potenciālo bibliotēkas klientu uzmanību jaunam pakalpojumam, tika organizētas 

vairākas aktivitātes ne tikai bibliotēkas telpās un medijos, bet arī ārpus bibliotēkas: piemēram, 

Valmieras bibliotēka ciemojās vairākās Valmieras iestādēs, skolās, pasākumos. Ar saistošu 

prezentāciju tika uzrunāti uzņēmēju auditorija Biznesa forumā "Māksla būt uzņēmējam 2019". 

Noorganizējām prezentāciju un praktiskās apmācības Vidzemes slimnīcas administrācijas 

personālam, SIA “Uzņēmējdarbības centrs”, Valsts un pašvaldības policijas darbiniekiem, kā 

arī veidojām citas aktivitātes. 

 

Arī Valmieras reģiona publiskās bibliotēkas iesaistās e-GRĀMATU bibliotēkas 

popularizēšanā. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Arī Kocēnu  bibliotēkas lasītājiem pieejams pakalpojums – “3td 

e-GRĀMATU bibliotēka”. Ikvienam lasītājam ir iespēja bez maksas lasīt latviešu autoru un 



25 

 

tulkotos darbus e-grāmatas formātā tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā. Vecāka gadagājuma 

cilvēki  izvēlas papīra formātu, tomēr interese un atsaucība ir. Par šo iespēju lasītāji tiek 

informēti un apmācīti, pagaidām e-grāmatas izvēlas tie, kuri dodas ceļojumos un nevēlas vadāt 

līdzi lieku smagumu. Šobrīd aktīvāki lasītāji ir papīra formāta piekritēji, bet, redzot, kā attīstās 

tehnoloģijas, tā ir vēl viena iespēja, lai grāmata un lasīšana kļūtu populārāka. 

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Vidzemes Inovāciju nedēļas ietvaros 26.februārī tika organizēts 

“Iepazīsti e-grāmatas Beverīnas novadā” – neformāla tikšanas ar bibliotēkas vadītāju sev ērtā 

laikā, lai iepazītos ar e-grāmatām, to piedāvājumu un iespējām. 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

Tradicionāli bibliotēkās ir izvietotas atsauksmju kastītes, kur lietotāji var anonīmi paust savu 

viedokli par bibliotēku un bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem. Tomēr pagastos 

vislabākais veids, kā izzināt lietotāju vēlmes, vajadzības un viedokli, ir saruna.  

 

Pārskata periodā nevienā bibliotēkā netika veidota rakstiska aptauja, lai izzinātu lietotāju 

viedokli par kādu bibliotēkai interesējošu tematu. Pirms periodisko izdevumu abonēšanas 

intensīvi ar lietotājiem tika veiktas sarunas, kuras varētu dēvēt par mutisku aptauju, par viņu 

vēlmēm attiecībā uz abonēto periodisko izdevumu klāstu (Valmieras pagasta bibliotēka, 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka). 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka:  Lasītāju viedoklis par bibliotēkas darba kvalitāti tiek uzklausīts 

klātienes sarunās.  

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana, veicot aptaujas par 

bibliotēkas darba kvalitāti, nav veiktas. Ieteikumus, vēlmes, ierosinājumus iespējams izteikt 

mutiski  bibliotēkas vadītājai, vai rakstiski izmantojot bibliotēkā atrodošo ierosinājumu kastīti. 

 

Kocēnu pagasta 1.bibliotēka: Ar bibliotēkas apmeklētājiem ikdienā notiek komunikācija 

savstarpējās sarunās, tā saņemot arī labus priekšlikumus un ierosinājumus, kas tiek ņemti vērā. 

Pārskata periodā aptaujas netika rīkotas,  taču bibliotēkā  redzamā un pieejamā vietā atrodas 

“Ierosinājumu” kastīte, kurā ik pa laikam ierosinājumi vai atsauksmes tiek ieliktas.  

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Lai bibliotēkas klienti varētu rakstiski paust savu viedokli par 

bibliotēkas darba kvalitāti, ir uzstādīta speciāla kastīte, kurā var ievietot priekšlikumus, 

vēlējumus, vērtējumu un ierosinājumus bibliotēkas darbības un pakalpojumu uzlabošanai. 

2019.gadā rakstiski neviens nav paudis savu viedokli. Izpētes darbs par bibliotēkas darba 

kvalitāti pārskata periodā netika organizēts.  

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Mutiski tiek aptaujāti iedzīvotāji par viņu bibliotekārajām vajadzībām 

un izdevumiem, kurus vēlētos lasīt, daļēji uz aktīvo lasītāju ieteikumiem balstoties, tiek 

papildināts krājums. Lasītāju viedoklis tiek izzināts arī telefoniski vai virtuāli, sazinoties 

sociālajos tīklos. Anketas un apkopojumi nav veikti. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas apmeklētāji savas velmes var izteikt mutiski. Vairāk 

nākas uzklausīt priekšlikumus par jaunu grāmatu iegādi.  

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Bibliotēkā ir mapīte, kur apmeklētāji var ievietot 

priekšlikumus un iebildumus, bet parasti visi jautājumi tiek apspriesti un noskaidroti sarunu 

ceļā.  Ja rodas kāds specifisks jautājums par noteiktu tēmu, kas prasa izvērtēt sabiedrības 

attieksmes proporcijas, tad tiek izstrādāta rakstiska anketa, kuras rezultāti tiek apkopoti.  
 



26 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir izvietota Vēlējumu un ierosinājumu kastīte, kurā 

izteiktie ierosinājumi tiek ņemti vērā organizējot pasākumus, iegādājoties grāmatas. Biežāk 

savus priekšlikumus apmeklētāji izsaka mutiski.  
 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

Vienīgais ārējās apkalpošanas punkts reģionā – Beverīnas novada Brenguļu pagasta bibliotēkas 

Cempu ārējais apkalpošanas punkts. Tajā var saņemt visus bibliotēkas piedāvātos 

pakalpojumus un reizi mēnesī samaksāt komunālos maksājumus. Punkta darba laiks: otrdienās 

9.00 - 12.00. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

23 no 28 novadu bibliotēkām pieejamas personām ar kustību traucējumiem, kā arī māmiņām ar 

bērnu ratiņiem. Ir padomāts, lai uzbrauktuves būtu ērti izmantojamas, kā arī lai lietotājiem būtu 

atbilstošs sanitārais mezgls. 

 

Valmieras reģionā kopumā 137 cilvēkiem bibliotekāri grāmatas un periodiskos izdevumus 

piegādā viņu dzīvesvietā.  

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Bibliotēka ir pieejama lietotājiem ar īpašām vajadzībām. Ir 

uzbrauktuves, āra durvju zvans, labierīcības arī ir piemērotas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Telpas ir izbraucamas, vienīgi, grūtāk ir abonementa telpā starp plauktiem, kur ir maz vietas.  
 

Pagastos bibliotēkas vadītājas personīgi vai caur brīvprātīgajiem (Naukšēnu pagasta bibliotēkā 

sadarbība ar sociālo aprūpētāju, Bērzaines pagasta bibliotēkā – ar autoveikala šoferi) nogādā 

grāmatas lietotājiem ar kustību traucējumiem uz viņu dzīvesvietām.  

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkas lietotājiem, kam ir ierobežota socializēšanās iespēja, 

tiek piedāvāta iespieddarbu piegāde un apmaiņa dzīvesvietā Rūjienas pilsētas teritorijas 

robežās. Sadarbojamies ar “Rūjienas senioru māju” piegādājot grāmatas uz vietas. Šogad  

pieteikušies četri jauni lasītāji.  

 
Dikļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas lietotāji, kuriem ir grūti pārvietoties un nevar atnākt uz 

bibliotēku, bibliotēkas vadītāja grāmatas nogādā pie lasītāja mājās (2019. gadā šo pakalpojumu 

izmantoja divi lietotāji). 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Lai nokļūtu uz bibliotēkas organizētajiem pasākumiem, tiek 

izmantots pagasta autobuss, kas bez maksas atved un aizved mājās apmeklētājus. 

Apmeklētājiem, kas nevar nokļūt līdz bibliotēkai, bet izsaka vēlmi pēc bibliotēkas 

pakalpojumiem, grāmatas un žurnāli tiek piegādāti uz mājām, iepriekš saskaņojot šo 

nepieciešamību pa tālruni. Notiek regulāra grāmatu un žurnālu piegāde uz mājām lietotājiem ar 

īpašām vajadzībām un transporta ierobežojumiem.   
 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Cilvēkiem ar kustību traucējumiem vai vecākiem cilvēkiem 

pilsētas robežās piegādājam grāmatas mājās, bet šo lasītāju skaits ir ļoti mazs, kopā tie ir 3 

lasītāji. Mazsalacas mājas lapas Novada bibliotēku sadaļā arī  ir pieejama informācija par to, 

ka Mazsalacas pilsētas un pagasta iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem, iepriekš vienojoties, 

tiks nodrošināta grāmatu piegāde mājās, bet gada laikā uz šo pakalpojumu jauni lasītāji 

nepieteicās. Joprojām savu iespēju robežās nogādājam apmeklētājus uz pasākumiem un 

aizvedam arī mājās, ja tas ir nepieciešams. Oficiāli šāds pakalpojums bibliotēkā nav reģistrēts, 

bet savā darbā to praktizējam. No septembra mēneša Mazsalacas novadā tiek realizēts 

pilotprojekts “Transports pēc pieprasījuma”, un šobrīd bibliotēkas lasītāji no Sēļu un 



27 

 

Skaņkalnes pagastiem aktīvi izmanto šo iespēju, lai nokļūtu uz bibliotēku vai tās organizētajiem 

pasākumiem.  

 

Bibliotēkas, kuru viena no mērķauditorijām ir personas ar īpašām vajadzībām, organizē 

attiecīgai auditorijai piemērotus pasākumus. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: bibliotēkas apmeklētāji ar īpašām vajadzībām ir cilvēki ar 

garīga rakstura traucējumiem – Camphill ciemata “Rožkalni iemītnieki. Viņi bibliotēkā ierodas 

palīga – asistenta vadībā, kas kopā ar bibliotekāri palīdz izvēlēties atbilstošu un piemērotu 

literatūru. 2019. gadā bibliotekāre Rožkalnu ļaudīm organizēja pasākumu Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas ietvaros, kad tikāmies Krēslas stundā un lasījām Skandināvijas tautu – dāņu, 

zviedru un norvēģu pasakas.  

 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Joprojām tiek strādāts ar bērniem ar īpašām vajadzībām, tā ir 

mērķgrupa, kurai tiek pielāgoti pasākumi un  nodarbības. 
 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Grāmatu priekšā lasījumi Zilākalna pagasta senioru nama 

iemītniekiem, pārsvarā personām ar veselības un funkcionāliem traucējumiem. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

Seniori 

Viena no mērķauditorijām, ar kuru bibliotēkā tiek īpaši strādāts, ir seniori. Bibliotēka ir tā vieta, 

kurā seniori piesakās dalībai ekskursijās, teātra izrāžu apmeklējumiem un dažādiem 

pasākumiem. Ikgadējs tradicionāls pasākums ir pensionēto skolotāju tikšanās ar atmiņu 

stāstiem, sarunām ar pagasta vadību un jubilāru godināšanu. Burtnieku pagasta bibliotēka ir 

UNESCO tīkla “Stāstu bibliotēkas” dalībniece. Reizi ceturksnī notiek stāstu pasākumi. Seniori 

ir šo pasākumu pamatauditorija (Burtnieku pagasta bibliotēka). 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Kopš  2017.gada tiek strādāts intensīvāk ar mērķgrupu – 

senioriem. Notiek grāmatu priekšā lasījumi Zilākalna pagasta senioru nama iemītniekiem, 

pārsvarā personām ar veselības un funkcionāliem traucējumiem. Pēdējā tikšanās reizē atklājās, 

ka nesen senioru namā uz dzīvi apmetusies sieviete, kura raksta dzeju. Man ir padomā, 

sadarbojoties ar senioru nama vadītāju, turpat uz vietas noorganizēt nama jaunās iemītnieces 

dzejas lasījumu, dalīšanos ar atmiņām. 

 

Senioriem parasti ir jāpalīdz datorlietošanas pamatiemaņās, jāpalīdz izdrukāt rēķini no 

portāliem “Mans TET”, “Kocēnu komunālā saimniecība”, “Elektrum”, kopēšanā, skenēšanā, 

dokumentu nosūtīšanu uz e-pastu, izdrukas no portāla elektrum.lv, lattelecom.lv, no i-bankām, 

dažādu online veidlapu aizpildīšanu. Individuāli konsultēti vairāki apmeklētāji, kuriem bijuši 

nepieciešami e-risinājumi, piemēram, Swedbank klientiem, pārejai uz vienkāršāku un ērtāku 

internetbankas pārvaldīšanas veidu viedtālrunī vai kodu kalkulatorā (Dikļu pagasta bibliotēka, 

Rūjienas pilsētas bibliotēka). 

 

Bezdarbnieki 

Bezdarbniekiem jāpalīdz datorlietošanas pamatiemaņās, CV rakstīšanā, darba portālu 

meklēšanā, aviobiļešu rezervēšanu un izdrukas. Šai mērķauditorijai mājās daudziem nav datoru 

un vienīgā iespēja ir atnākt uz bibliotēku (Dikļu pagasta bibliotēka, Rūjienas pilsētas 

bibliotēka). 

 

Mājsaimnieces 
Mājsaimnieces visbiežāk bibliotēkā vēršas pēc palīdzības sameklēt receptes, par viegli, ātri, 

veselīgi pagatavojamiem ēdieniem, grāmatas par bērnu audzināšanu, interesantas, izzinošas 



28 

 

pasakas bērniem, dzejoļi (Dikļu pagasta bibliotēka). 

 
Ģimenes 

Bērni labprāt spēlējas bērnu stūrīti, kur ir dažādas mīkstās mantas, traktori, mašīnas ( lasītāju 

dāvinājumi). Spēlējoties sarunājamies par multiplikācijas filmām -kas patīk un kas nepatīk, par 

ko gribētu lasīt grāmatas. Sarunās izkristalizējas bērna interese par noteiktu tematiku. Vecāki 

izvēlas savas grāmatas (Dikļu pagasta bibliotēka). 

 

Pieaugušie 

Bibliotēkā notiek dažādi tematiskie pasākumi pieaugušo auditorijai– grāmatu prezentācijas un 

atvēršanas svētki, Dzejas dienu pasākums, tikšanās ar izstāžu un grāmatu autoriem. Iecienītas 

ir amatierteātru kamerizrādes (Kocēnu pagasta 1.bibliotēka). 

 

Jaunieguvumu izstādes pieaugušajiem, tematiskās izstādes par dārza darbiem, ievērojamiem 

notikumiem: rakstnieku jubilejām, notikumiem valstī (Matīšu pagasta bibliotēka). 

 
Visi interesenti 

Cenšamies dažādot pasākuma formātu un uz tikšanos bibliotēkā aicināt dažādas personības, lai 

ir interesanti un saistoši ne tikai mums kā pasākuma organizētājiem, bet galvenokārt 

apmeklētājiem (Mazsalacas pilsētas bibliotēka). 

 

Bibliotēkā notika tikšanās ar speciālistu par banku lietām. Varēja iegūt konsultācijas par kodu 

kalkulatoru, Smart – ID un citiem interesējošiem jautājumiem. Atsaucība bija neliela 3 cilvēki. 

Bibliotēkā notikušas divas Ādas rotu meistardarbnīcas (Kauguru pagasta bibliotēka). 

 

Tematiskie pasākumi ir lekcijas par dažādām tēmām, filmu demonstrējumi, tikšanās ar 

interesantiem cilvēkiem. Bibliotēkas telpās reizi nedēļā sapulcējas folkloras kopa “Stutes” un 

izdzied aktuālās gadskārtu dziesmas (Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs). 

 

Pasākumu ciklā “Mūsu viesis” tikšanās ar lielu ceļotāju no Naukšēniem Rūtu Skaidro, kura 

aizveda neklātienes ceļojumā uz Taizemi un Kanādu, interesanta tikšanās ar sporta žurnālistu 

Anatoliju Kreipānu, brīnišķīga tikšanās ar sporta žurnālistu, televīzijas un radio komentētāju, 

raidījuma “Mikrofons “vadītāju Gunāru Jākobsonu un ilggadējo Latvijas radio diktori  Sandru 

Glāzupu. Vasaras izskaņā tikšanās ar Dailes teātra aktrisi, astroloģi, vairāku grāmatu autori 

Akvelīnu Līvmani. Neaizmirstama tikšanās ar karsto punktu žurnālistu, dokumentālo filmu 

režisoru, TV raidījumu vadītāju Sandiju Semjonovu un ceļotāju Egilu Helmani., kā arī tikšanās 

ar bijušo Latvijas Valsts prezidentu Valdi Zatleru un “ziedot.lv” vadītāju Rūtu Dimantu. 

Apmeklētāji atzina, ka ļoti jaukas bija Dzejas dienas, kurās piedalījās dzejniece Linda Tīmane 

un mūziķi Kaspars Tīmanis, Normunds Jakušonoks, Daiga Petkeviča. Pirmo reizi tika 

organizēts pasākums ārpus bibliotēkas – Ķoņu dzirnavās, kur tika prezentēta Roberto Meloni 

grāmata “Pa Latvijas novadiem ar Roberto”. Pasākums tika organizēts sadarbībā ar Ķoņu 

dzirnavām un Ķoņu bibliotēku. Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamības uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem” ietvaros bibliotēka 

organizēja divas lekcijas : “Kustība – veselības pamats” ( lektors pieredzes bagāts sporta ārsts 

Visvaldis Bebrišs) un nodarbība “Iekšējā izaugsme un dzīves kvalitāte” ( nodarbību vadīja 

iekšējās izaugsmes un rakstura līderības pasniedzējs Egils Purviņš) (Naukšēnu pagasta 

bibliotēka). 

 

Pieejami arī konsultācijas par valsts e-pakalpojumiem (Naukšēnu pagasta bibliotēka, Trikātas 

pagasta bibliotēka, Rūjienas pilsētas bibliotēka) un pašvaldības pārraudzībā esošie 

pakalpojumi. Iespējams iesniegt iesniegumus, samaksāt nekustamā īpašuma nodokli, reģistrēt 

zemes nomas līgumus (Vecates pagasta bibliotēka). 



29 

 

 

Ņemot vērā mazo iedzīvotāju un lasītāju skaitu, netiek rīkoti pasākumi atsevišķām 

mērķgrupām, tās iedalot pēc dzīvesvietas, nodarbošanās vai vecuma, bet apmeklētājus grupējot 

tematiski pēc interesēm – latvisko tradīciju pasākumi, starpkultūru aktivitātes, vietējās 

novadpētniecības izzināšana, tematiskas lekcijas, amatu prasmju meistarklases u.c., ar mērķi 

aktualizēt kopienas socializēšanos un apmeklētāju iesaisti. Šie pasākumi ļāvuši palielināt 

apmeklētāju, īpaši-bērnu un jauniešu skaitu, kā arī piesaistīt bibliotēkas lasītājus un pasākumu 

apmeklētājus no blakus pagastiem un novadiem. (Ķoņu pagasta bibliotēka). 

 

Ar bibliotēkas lietotājiem, kas vēlas apmeklēt citu bibliotēku rīkotos pasākumus organizējam 

transportu, lai nokļūtu pasākumos  (Ramatas pagasta bibliotēka). 

 

Aizvadītajā gadā bibliotēkā notika tematisks pasākums saistībā ar Latvijas vēsturi. Šeit bija 

tikšanās ar vēsturnieku  Agri Dzeni un rakstnieku Arvīdu Deģi. Interesenti dzirdēja interesantu 

stāstījumu par mūsu vēstures gaitām Livonijas laikmetā un bija arī iespēja iegādāties grāmatu 

“Leimaņi, brīvnieki, brīvzemnieki Igaunijā, Latgalē un Vidzemē 13. – 20. gs.” . Apmeklētāju 

vidū bija gan vidusskolnieki, gan gados vecāki klausītāji, kuriem interesē vēsture (Rūjienas 

novada bibliotēka). 

 

Interešu grupas 

Rubenes bibliotēkā interešu grupa “'Rubenes rokdarbnieces” tiekas divas reizes mēnesī. 

Nodarbības vada  rokdarbniece Inese Puriņa no Raunas. Rokdarbnieces iepazīstas ar 

jaunākajām rokdarbu tendencēm, tamborē, ada un dara citus rokdarbu veidus. Nodarbības 

notiek no septembra līdz  maijam, noslēdzot sezonu ar rokdarbnieču izstādi, kuru var apskatīt 

visi interesenti. 

 

Interešu grupa “Lasītāju pulciņš” notiek reizi mēnesī un to vada  Rubenes bibliotēkas vadītāja.. 

Lasītāju pulciņā tiek runāts par grāmatām, literatūru, iepazīstamies ar rakstnieku- jubilāru 

daiļradi,  literatūras daudzveidīgo tematiku, piemēram, ceļojumu, padomu, uzziņu, 

psiholoģijas, humora, iedvesmojušā  literatūra. Lasītājas arī stāstīja par saviem ceļojuma 

iespaidiem , redzēto un pārdzīvoto . Ceļojumi uz Taizemi, Izraēlu , Krieviju  , Lielbritāniju un 

citām valstīm , kā arī interesantas ekskursijas pa Latvijas novadiem. Lasītāju pulciņa dalībnieki 

tiek iepazīstināti ar jaunākām grāmatām, grāmatu apskatiem un izstādēm . Notiek disputi , 

sarunas  un  pārrunas .Tas veicina literatūras un grāmatu popularizēšanu , jo kāda no grāmatām 

tiek paņemta lasīšanai vai pierakstīta blociņā kā ieteicamā grāmata izlasīšanai (Rubenes 

bibliotēka). 

 

Studenti un vecāko klašu skolēni 

2019. gadā vairāk tika strādāts ar studentiem – neklātniekiem un pirmsskolas izglītības 

skolotājiem, kuri studē, lai nodrošinātu ar nepieciešamo literatūru studiju programmu. Aktīvi 

strādājam ar vidusskolēniem, kuri meklē obligāto literatūru. Jāteic, ka ne vienmēr pieprasītā 

grāmata ir krājumā, ja ir, tad tikai vienā eksemplārā, tādēļ nākas izmantot SBA pakalpojumus, 

lai nodrošinātu mērķgrupu ar nepieciešamo literatūru (Rūjienas pilsētas bibliotēka). 

 

• Uzziņu un informācijas darbs 

Šajā darba jomā novadu bibliotēkas strādā ikdienā, sniedzot saviem lietotājiem uzziņas, 

meklējot atbildes uz neskaidriem jautājumiem. Dažāda veida  un satura uzziņas par specifiskām 

tēmām un informācija tiek sniegtas gan telefoniski, gan klātienē. Tā kā vairākās bibliotēkās ir 

arī tūrisma informācijas punkti, interesentiem-tūristiem un ekskursantiem tiek sniegta tūrisma 

informācija, ieteikti apskates objekti. 

 



30 

 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir plašs uzziņu izdevumu krājums universālās un 

nozaru enciklopēdijas, skaidrojošās, tulkojošās, biogrāfiskās vārdnīcas, statistikas informācijas. 

Salīdzinoši daudz uzziņu bija par darbu ar interneta resursiem, datoru, e- pakalpojumiem, dabu, 

rokdarbiem un ciltskoku izpēti. Uzziņas tiek sniegtas bibliotēkā uz vietas, kā arī pa telefonu un 

uz e- pastiem. Lasītāji izmanto dažādas datu bāzes, lai iegūtu sev nepieciešamo informāciju.  

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Uzziņas tiek nosūtītas e pastā, sms, pa telefonu. Uzziņas tiek 

meklētas dažāda veida. Viņas gan nav tik daudz kā agrāk, un vairāk jau tiem kam nav interneta 

mājās. Sadarbībā ar sieviešu biedrību “Sonore”, meklēju interesantas brīvā laika nodarbes 

nodarbībām.  

Burtnieku pagasta bibliotēka: Dažāda veida uzziņas un informācija tiek sniegta gan telefoniski, 

gan klātienē. Tā kā Burtnieku pagasta bibliotēka ir arī tūrisma informācijas punkts, 

interesentiem-tūristiem un ekskursantiem tiek sniegta tūrisma informācija, ieteikti apskates 

objekti.  

     
Dikļu pagasta bibliotēka: Uzziņu un informāciju darbs pārskata periodā tika veikts kvalitatīvi  

un labi. Pamatā  to veic izmantojot bezmaksas abonētās datu bāzes Letonika.lv,  Lursoft 

“Laikrakstu bibliotēka”, internetu, novadpētniecības materiālus, enciklopēdijas, vārdnīcas. 

Uzziņas tiek sniegtas gan bibliotēkas apmeklētajiem klātienē, gan telefoniski. Atbildes 

krustvārdu mīklu jautājumiem tiek meklētas arī telefoniski.   Skolēni meklē atbildes 

enciklopēdijās, novadpētniecības mapēs.     Europa Direct informācijas stends bibliotēkā ir 

izvietots datortelpā, šo stendu pamatā izmanto skolēni. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Uzziņas un informācija tiek sniegtas gan pa telefonu, gan e-pastu. 

Bieži bibliotēkā tiek iegūta informācija par novada uzņēmējiem un nozari, kurā darbojas. 

Pārsvarā ir sadzīviska rakstura jautājumi. Ir sagatavotas uzziņas par konkrētu valsti, par tūrisma 

objektiem. Kopumā sniegtas 43 uzziņas.  

 

Rūjienas novada bibliotēka: Uzziņu un informācijas darba pamatā ir kvalitatīvs uzziņu 

literatūras un periodikas krājums. Uzziņu un informācijas darbu veic, izmantojot bibliotēkas 

bezmaksas abonētās datu bāzes Letonika.lv, Lursoft Laikrakstu bibliotēku, LNB elektroniskos 

informācijas resursus, internetu.  

 
Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sniegto uzziņu skaits gandrīz dubultojies, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, bet tas skaidrojams ar to, ka Pieaugušo nodaļā regulāri iegriezušies krustvārdu 

mīklu minētāji, kuriem sniegtas ļoti daudz uzziņas par visdažādākajām tēmām, jānorāda arī, ka 

šiem apmeklētājiem ļoti iepaticies komunicēt tieši ar bibliotekāri, nevis patstāvīgi meklēt mīklu 

risinājumus, kas gan vecākai paaudzei sagādā grūtības, jo jāizmanto dators un dažādas datu 

bāzes, piemēram, Letonikas sinonīmu un svešvārdu vārdnīcas, vai arī jāmeklē atbildes, 

izmantojot svešvalodu, ja latviešu valodā atbildi uz jautājumu neizdodas atrast. Savukārt, Bērnu 

nodaļā daudz uzziņu sniegts Mazsalacas PII iestādes audzinātājām par mācību procesā 

aktuāliem jautājumiem. Tradicionāli joprojām sniedzam uzziņas par iestāžu darba laikiem, 

kontaktiem un pakalpojumiem, novadpētniecību, jaunākajām grāmatām u.tml.  

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Bibliogrāfiskais uzziņu un informācijas darbs organizēts atbilstoši 

interesentu pieprasījumam un vajadzībām, balstoties uz tradicionālo un elektronisko 

informācijas avotu izmantošanu. Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek izmantoti visi 

bibliotēkās pieejamie resursi – uzziņu literatūras krājumi, elektroniskie katalogi, datubāzes u.c. 

elektroniskie resursi, novadpētniecības materiāli. 

 



31 

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība  

Lietotāju apmācības galvenokārt notiek individuāli, jo pagastu bibliotēkās ir sarežģīti 

nokomplektēt grupu, kurai būtu kopīgas intereses un iespēja tikties vienā un tajā pašā laikā. 

Organizētām grupām mācības netiek veiktas, jo apmeklētāju intereses ir ļoti dažādas, un 

bibliotēka tiek apmeklēta tad, kad viņiem šī palīdzība jeb konsultācija ir vajadzīga. E-prasmju 

nedēļas ietvaros bibliotēkas iesaista savus lietotājus dažādās e-prasmju apmācībās. Arī šis darbs 

zināmā mērā ir darbs ar konkrētām mērķauditorijām. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Iedzīvotājiem iespējami pakalpojumi e -vidē, informācijas iegūšanas 

iespējas darba vakanču meklējumos, internetbankas pakalpojumu apgūšana, tālmācības 

informācijas meklējumi.  

 

Valmieras pagasta bibliotēka: Lietotājiem tiek piedāvātas bezmaksas datorlietošanas 

apmācības un konsultācijas. Notiek individuālas apmācības un konsultācijas darbā ar datoru – 

tie ir gan seniori, gan arī darba meklētāji, kuriem nepieciešamas konsultācijas vai atbalsts. 

Vairākiem senioriem ir planšetdatori, bet nav iemaņu to lietošanā, tāpēc bieži vien 

nepieciešamas konsultācijas un apmācības to lietošanā. Darbojoties interneta vidē, iepazīstam 

ar novadu un pagastu saistītās interneta vietnes, ziņu portālus, bibliotēkā pieejamās datu bāzes 

– letonika.lv, lursoft.lv, LNB digitālās bibliotēkas u.c., iepazīstamies ar pakalpojumiem, kas 

pieejami interneta vidē (maksājumu kārtošana, e-pasta izveidošana, latvija.lv, u.c.). 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Tāpat kā iepriekšējos gados individuāli konsultējam 

visdažādākā vecuma lietotājus par neskaidrajiem jautājumiem darbā ar datoru, mobilajām 

tehnoloģijām vai internetu, palīdzam sameklēt darba sludinājumus, uzrakstīt dažādus 

iesniegumus un CV vai citus tekstus datorā, nosūtīt e-pastus, izdrukāt konta pārskatus, ko 

iesniegt Sociālajam dienestam, papildinām Okartes kontus, palīdzam izdzēst sms no telefona 

un pievienot jaunus kontaktus telefonos, aktivizēt bankas kartes, konsultējam par e-

pakalpojumiem, palīdzam atrast un ielādēt piemērotākās aplikācijas telefonā vai planšetēs, 

lietot Smart ID, Whatsapp u.tml.. Jāatzīst, ka ne vienmēr varam palīdzēt, īpaši gadījumos, ja ir 

tehniska problēma ar telefonu vai planšeti, bet šādās situācijās izstāstām apmeklētājam, kur 

viņam vislabāk griezties, lai atrisinātu savu problēmu.  

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Apmācības darbam ar datoru un internetu notiek individuāli darba 

procesā. Tiek sniegta palīdzība visdažādāko  intervietņu izmantošanā: www.elektrum.lv 

(rādījumu nodošana, rēķinu apmaksa); internetbanku pakalpojumi www.swedbank.lv, 

www.seb.lv, www.citadele.lv (rēķinu apmaksa, pārskatu izdruka); www.nva.gov (darba 

meklēšana, CV sagatavošana); www.vidzemesslimnica.lv (e-pieraksts pie ārsta); 

vwww.latvija.lv (dzīvesvietas deklarēšana), www.vid.gov.lv (gada ienākumu deklarācija, 

Mikrouzņēmuma deklarācija, algas nodokļa grāmatiņa, iesniegums nodokļa parādu samaksas 

termiņa pagarinājumam), www.ban.lv, www.octa24.lv (automašīnas OCTA polises iegāde). 

8.aprīlī tika organizētas– “Swedbank” Internetbankas apmācības klientiem Beverīnas novada 

bibliotēkās. Individuāla pieeja ir katram apmeklētājam. 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Valsts institūciju un nevalstisko organizāciju izdotie un bibliotēku iegādātie izdevumi (bukleti, 

avīzes) tiek izvietoti ērti pārskatāmā vietā, tie ir brīvi pieejami ikvienam bibliotēku lietotājam. 

Pašvaldību izdevumi interesentiem bez maksas ir pieejami novadu bibliotēkās. Pašvaldību 

informācija atrodama ne tikai novadu laikrakstos, bukletos, bet arī novadu tīmekļu vietnēs. Lai 

iegūtu valsts institūciju informāciju, apmeklētāji tiek aicināti izmantot interneta vietnes 

http://www.manslatteecom.lv/
http://www.swedbank.lv/
http://www.seb.lv/
http://www.citadele.lv/
http://www.nva.gov/
http://www.vidzemesslimnica.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.eds.vid.gov.lv/
http://www.ban.lv/
http://www.octa24.lv/


32 

 

www.latvija.lv, www.lursoft.lv, www.e-pakalpojumi.lv un citas interneta adreses. Interesenti 

tiek informēti par iespēju pašvaldību mājas lapās aplūkot pašvaldības pieņemtos lēmumus. 

 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā pieejami Beverīnas novada pašvaldības informatīvie 

izdevumi, pēc pieprasījuma tiek sniegta uzziņas un sameklēta informācija par pašvaldības, 

valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sniegtajiem pakalpojumiem, darba laikiem, 

kontakti u.c. lietotājus interesējoša informācija.  

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju 

informācija iedzīvotājiem bibliotēkā pieejama www.burtniekunovads.lv . Bibliotēkā ir pieejami 

gan jaunākie, gan iepriekšējo gadu avīzes „Burtnieku Novada Vēstis” izdevumi. Bibliotēkas 

apmeklētājiem bez maksas pieejamas datubāzes www.lursoft.lv un www.letonika.lv . 

 
Kauguru pagasta bibliotēka: Bibliotēkā pieejami Beverīnas novada pašvaldības informatīvie 

izdevumi, pēc pieprasījuma tiek sniegta uzziņas un sameklēta informācija par pašvaldības, 

valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sniegtajiem pakalpojumiem, darba laikiem, 

kontakti u.c. lietotājus interesējoša informācija.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkā kā ierasts regulāri pieejama jaunākā informācija par 

pasākumiem un notikumiem novadā gan afišu un plakātu veidā, gan Mazsalacas novada 

pašvaldības informatīvajā izdevumā “Mazsalacas novada ziņas”. Bibliotēkā pieejami arī 

Mazsalacas Sociālā dienesta un Tūrisma Informācijas centra sagatavotie bukleti, tāpat pieejama 

dažāda veida informācija, kas attiecas uz mazsalaciešiem, piemēram, par to, kad pieejami MFD 

Veselības grupas medicīniskie izmeklējumi Mazsalacā, kā pieteikt transportu pēc pieprasījuma 

u.tml.  

 

Rubenes bibliotēka: Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejama  iedzīvotājiem vietējā laikrakstā “'Kocēnu Novada Vēstis”, reģiona laikrakstā 

“Liesma”, interneta vietnēs www.kocenunovads.lv , www.latvija.lv , 

www.news.lv ,www.lursoft.lv , www.e-pakalpojumi.lv  

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

 

Valmieras bibliotēka veido un uztur Valmieras reģiona bibliotēku elektronisko kopkatalogu. 

Kopkatalogs atspoguļo Valmieras reģiona 53 bibliotēkas krājums: Valmieras bibliotēka, 28 

pašvaldību publiskās bibliotēkas, Vidzemes augstskolas bibliotēka un 25 izglītības iestāžu 

bibliotēkas.  

Publisko bibliotēku krājumi 100% apjomā ir atspoguļoti elektroniskajā kopkatalogā.  

Kopkataloga veidošanas principi nav mainījušies:  

• Valmieras bibliotēkas Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļa (Valmieras KAN) 

apstrādā visu pašvaldību publisko bibliotēku jaunieguvumus;  

• skolu bibliotēku vajadzībām tiek veidoti bibliogrāfiskie apraksti, eksemplāru ziņas tās 

pievieno pašas.  

Visas reģiona bibliotēkas, izmantojot BIS ALISE, veic izdevumu izsniegšanu, saņemšanu, 

SBA, meklēšanu, rezervēšanu, pagarināšanu, lietotāju reģistrēšanu un datu rediģēšanu, paroļu 

piešķiršanu lietotājiem sava konta skatīšanai. 

 

 

 

 

 

 

http://www.kocenunovads.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.news.lv/
http://www.lursoft.lv/
http://www.e-pakalpojumi.lv/


33 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

 

Reģions/ 
Pilsēta/ 
Novads 

Bibliotēku 

skaits 
Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 
lietotāji 
(2019) 

Pasūtīts 
(Web) 
eksemplāru 
(2019) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 
  

Valmieras 

bibliotēka  

1 1 1 1 1 2802 4164 

Valmieras 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas 

11 11 11 11 11  

 

 

 

 

512 

 

 

 

 

 

376 
Novadu 

publiskās 

bibliotēkas  

28 28 28 28 Valmieras 

bibliotēka 

apstrādā 

dokumentus 

visām 

pašvaldību 

publiskajām 

bibliotēkām 

Novadu 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas  

13 11 11 10 10 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

Autorizēti lietotāji 

(2018) 
Autorizēti lietotāji 

(2019) 
% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

1998 2802 +29% 

 

 Kopkataloga veidošanas dinamika  

 2016 2017 2018 2019 Komentāri  

Bibliogrāfisko 

ierakstu skaits 

86533 89810 92748 94554 +1806  (70 % lejuplādēti no citiem 

Z39.50 serveriem, 30 % pašu veidoti 

no jauna vai kopēti un rediģēti no jau 

esošiem ierakstiem)  

Eksemplāru 

skaits 

(monogr. izd.) 

549263 571125 587754 603444 +15690  

Autoritatīvie 

ieraksti 

27752 29964 32244 34254 +2010 

 

2019.gadā kopkataloga ierakstu skaits pieaudzis par 1806 bibliogrāfiskajiem ierakstiem. 

No jauna pašu veidoti vai kopēti un rediģēti no jau esošajiem ierakstiem 723 bibliogrāfiskie 

ieraksti jeb 30%, no citiem Z39.50 serveriem lejuplādēts 1721 ieraksts jeb 70%). No 



34 

 

kopkataloga dzēsti 638 agrāk izveidoti ieraksti bez eksemplāriem vai dublēti ieraksti pēc 

eksemplāru ziņu apvienošanas.  Lai atbalstītu e-grāmatu platformas izmantošanu, tika veidoti 

arī e-grāmatu bibliogrāfiskie apraksti.  

Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 228 Valmieras pašvaldības izdevuma “Valmiera” 

ierakstiem un 1879 laikraksta “Liesma” ierakstiem, no kuriem 1709 jeb 91% iekļauti Latvijas 

nacionālās bibliotēkas Analītikas datu bāzē. 889 raksti papildināti ar anotācijām (pilnajiem 

tekstiem).  

Datu bāze “VIA studentu darbi” papildināta ar 100 darbu bibliogrāfiskajiem ierakstiem un 

pilnajiem tekstiem un gada beigās tajā iekļauta bibliogrāfiskā informācija par 2763 studentu 

darbiem.  

Datu bāze VIA “Docētāju darbi” papildināta ar 86 publikāciju bibliogrāfiskajiem ierakstiem 

un gada beigās tajā iekļauta informācija par 357 docētāju publikācijām. 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2017 2018 2019 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

1154 638 937 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

478 575 744 

 
Salīdzinot ar 2018.gadu, SBA rādītāji ir palielinājušies- gan saņemto, gan nosūtīto dokumentu 

skaits. Pārskata periodā iespēja saņemt nepieciešamo dokument SBA kārtā tikusi vairāk 

popularizēta (Vaidavas pagasta bibliotēka). Bibliotēkas atzīst, ka “šis pakalpojums ātri un ērti 

ļauj nodrošināt bibliotēkas lietotājus ar nepieciešamo literatūru. Novada ietvaros grāmatu 

izsniegšanai un saņemšanai SBA kārtā tiek izmantots pašvaldības kurjers” (Burtnieku pagasta 

bibliotēka). 

 

Ramatas pagasta bibliotēka: Sadarbība ar SBA bibliotēkām notiek regulāri, jo ir samazināts 

pašvaldības finansējums grāmatu iegādei, un lietotājiem vēlamās grāmatas tiek meklētas citās 

bibliotēkās. Grāmatas tiek pieprasītas gan bērniem un jauniešiem,  gan pieaugušajiem 

lasītājiem. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Turpinās iedzīvotāju skaita samazināšanās, kas joprojām ir aktuāla lauku rajonos. Vēl 

nepietiekami izmantota iespēja ir sociālo mediju izmantošana, popularizējot bibliotēkas 

pasākumus. 

 

Vietējās nozīmes bibliotēkās strādā tikai viens darbinieks, reizēm vairākas dienas mēnesī nākas 

slēgt bibliotēku, apmeklējot seminārus, kursus, sanāksmes. Būtisks ir arī bibliotēku vadītāju 

atvaļinājumu laiks, kad dažkārt bibliotēka apmeklētājiem ir slēgta mēnesi. Beverīnas novada 

bibliotēkās situācija tiek risināta, bibliotēku vadītāju atvaļinājumu laikā izmantojot brīvprātīgo 

palīdzību. 

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Lai uzlabotu bibliotēkas pieejamību, bibliotēkai nedaudz mainīts 

darba laiks. Bibliotēkas darba laiks katru dienu no 9-17, bet pirmdienās un piektdienā no 10-

18. Tas tāpēc, lai bibliotēku varētu apmeklēt skolēni un tie pagasta bērni, kuri piektdienās 

atbrauc mājās no tehnikuma un skolām.  

 



35 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: SBA pakalpojumu apgrūtina neregulārie kurjera reisi, kas vairāk 

tiek sūtīti pēc sagatavotajiem dokumentiem. Lasītāji joprojām maz izmanto elektroniskā 

kataloga iespējas, meklējot vēlamo grāmatu.  

 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

Bibliotēku krājumu komplektēšana veikta, balstoties uz bibliotēkas krājuma komplektēšanas 

un organizācijas politikas dokumentiem, uz lasītāju pieprasījumu un grāmatu fizisko stāvokli. 

Norakstītas neaktuālās un bojātās grāmatas.  

 

• krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā  

Bibliotēkas kā prioritāti komplektēšanā pārsvarā min daiļliteratūru (latviešu un ārzemju), 

nozaru literatūru, bērnu literatūru. Bibliotēkas iespēju robežās nodrošina visas lasītāju 

vajadzības un pieprasījumus. Iespēju robežās tiek atjaunots nozaru literatūras krājumus. 

 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Prioritātes krājuma komplektēšanā joprojām ir latviešu autoru 

darbi, tad augstvērtīga tulkotā literatūra, tad bērnu grāmatas un novecojušas nozaru literatūras 

nomaiņa pret jaunāku.  

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes: Latviešu 

oriģinālliteratūra; Daudzveidīga literatūra bērniem un jauniešiem; Kvalitatīvs uzziņu un nozaru 

literatūras krājums; Tematiski daudzveidīgs periodisko izdevumu klāsts.  

 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Pārskata perioda galvenās prioritātes: papildināt krājumu 

atbilstoši lietotāju pieprasījumam, tajā skaitā bērnu un nozaru literatūru. Nozaru literatūra un 

grāmatu krājums latviešu valodā papildināts pateicoties arī dāvinājumiem. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Nemainīgi 2019. gadā  krājuma komplektēšanas un organizācijas 

prioritātes daiļliteratūra (latviešu un ārzemju), nozaru literatūra, bērnu literatūra. Bibliotēka 

iespēju robežās nodrošina visas lasītāju vajadzības un pieprasījumus. Iespēju robežās tiek 

atjaunots nozaru literatūras krājums.  

 
Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas krājums Naukšēnu pagasta bibliotēkā tiek veidots 

atbilstoši vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām un atbilstoši piešķirtajam 

finansējumam. Komplektējot krājumu, prioritāte oriģinālliteratūrai, uzziņu literatūrai un bērnu 

grāmatām. Krājuma komplektēšanas avoti: pirktas un dāvinātas. Izstrādāta krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politika (2019 – 2021).  

 

Valmieras pagasta bibliotēka: Galvenās krājuma komplektēšanas prioritātes bija Latviešu 

oriģinālliteratūra; Kultūrvēsturiska satura izdevumi; Uzziņu resursi; Izdevumi bērniem un 

jauniešiem; Kultūrvēsturiska satura izdevumi.  

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Ķoņu pagasta krājuma attīstības politikas pamatā ir  dažādam 

iedzīvotāju vecumam un izglītības līmenim atbilstošu dažādu veidu un nozaru dokumentu 

krājumu veidošana, lai varētu sniegt mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un veicinātu 

mūžizglītības iespējas. Krājuma komplektēšanā tiek apzinātas  lasītāju intereses. 

Sadārdzināšanās dēļ arvien vairāk lasītāju izvēlas periodiku lasīt bibliotēkā, nevis pasūtīt mājās. 
 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Pašvaldības piešķirtais finansējums grāmatu un citu 

iespieddarbu iegādei ir ļoti labs, uz ko norāda arī stabilais bibliotēkas lasītāju skaits. Mazsalacas 

pilsētas bibliotēkas lasītāji viennozīmīgi var lepoties ar to, ka viņiem pieejams kvalitatīvs un 



36 

 

daudzveidīgs grāmatu krājums, kur ikviens var atrast savai gaumei, vajadzībām un vēlmēm 

atbilstošo literatūru. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkas krājums sistemātiski tiek papildināts ar 

jauniznākušiem iespieddarbiem, ir plašs daiļliteratūras un nozaru literatūras piedāvājums. 

Krājums tiek komplektēts, ņemot vērā lasītāju pieprasījumu. Ik  gadu  bibliotēkas krājums  tiek  

papildināts  ar  vairāk  kā 200  jaunām  grāmatām. Komplektēšanas  procesā  tiek  sekots  

jaunākajiem  izdevumiem,  lai  aptvertu  visu nepieciešamo un pieprasīto izdevumu klāstu.  

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

66166 67003 68272 

t. sk. grāmatām 46642 46872 47845 

t. sk. bērnu grāmatām 6167 5674 5275 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 19289 19871 20087 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

2.4 3.14 4.01 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

66166 67003 68272 

 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju ir stabils, ar tendenci pieaugt, palielinās gan uz 

iedzīvotāju skaita samazināšanās rēķina, gan uz kopējā finansējuma pieaugumu. 

 

Kocēnu pagasta 1.bibliotēka: Pēdējos  trīs  gados  pašvaldības  finansējums  krājuma  

komplektēšanai  ir palielinās un ir pietiekošs, neskatoties uz to cenu  pieaugumu.  Ar  katru  

gadu  finansējums grāmatu krājuma papildināšanai  pieaug par 20%, salīdzinot iepriekšējo 

gadu. 
 

Rubenes bibliotēka: Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes 2019. gadā bija 

latviešu oriģinālliteratūra un Bērnu- jauniešu – vecāku žūrijas grāmatas. Krājuma finansējums 

katru gadu pieaug par 10% , bet tas joprojām nav pietiekams , lai iegādātos vairāk bērnu un 

nozaru literatūras grāmatas. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Publiskās bibliotēkas krājums ir dinamisks resurss, kurš prasa 

regulāru jaunu resursu ienākšanu un neaktuālu, nolietotu materiālu izslēgšanu no krājuma. Lai 

tas notiktu, nepieciešams stabils finansiālais nodrošinājums. Pašvaldības finansējums 

2019.gadā ir tāds pats kā 2018.gadā. Aizvadītajā gadā cits finansējums grāmatu iegādei nav 

bijis. 
 
Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā tik liels finansējums periodiskajiem 

izdevumiem, jo pieprasījums periodiskajiem izdevumiem lielāks kā grāmatām. Nedaudz 

mazāks finansējums bērnu grāmatām, jo pietiekoši liels finansējums no pašvaldības budžeta 

tiek piešķirts skolas bibliotēkai grāmatu iegādei. Skolēni vairāk lasa grāmatas skolas bibliotēkā. 

Pārskata periodā tika norakstīti neaktuālie, neizmantotie un remonta laikā bojātie izdevumi.  

 

• Rekataloģizācija (ierakstu skaits + % no kopējā) 

Rekataloģizācija pabeigta visās 28 pašvaldību publiskajās bibliotēkās 100 % 2010.gadā. 

 

 

 



37 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

2019.gadā tika veiktas piecas automatizētās bibliotēku krājuma inventarizācijas pašvaldību 

publiskajās bibliotēkās : Mazsalacas pilsētas bibliotēkā, Bērzaines pagasta, Ķoņu pagasta, 

Valmieras pagasta un Ēveles pagasta bibliotēkās. Pēc inventarizācijas krājuma uzskaites dati  

elektroniskajā katalogā sakrīt ar summāro uzskaiti un novadu grāmatvedības datiem.  

2019.gadā automatizēta inventarizācija notika arī vienā Valmieras tehnikuma bibliotēkā 

Valmierā un struktūrvienības Rankas bibliotēkā.  

Ēveles pagasta bibliotēka: Krājuma pārbaude (inventarizācija) veikta 2019. gadā. Krājuma 

kopskaits samazinājies, jo inventarizācijas procesā, izvērtējot mazvērtīgās grāmatas tika 

norakstītas.   

Ķoņu pagasta bibliotēka: Pieņemot darbā  jaunu bibliotēkas darbinieku, veikta krājuma 

inventarizācija, trūkstošo iespieddarbu summa atbilst pieļaujamai normai, norakstītas 

nozaudētās, bojātās, neaktuālās grāmatas, jāpievērš uzmanība telpās esošajam gaisa mitrumam. 

Valmieras pagasta bibliotēka: Pēc 2019.gadā notikušās inventarizācijas krājums ir labā 

stāvoklī – ir norakstītas bojātās grāmatas.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Veicot bibliotēkas krājuma inventarizāciju, aprīlī daudz 

strādājām pie lasītāju nolietoto un maz pieprasīto grāmatu norakstīšanas no bibliotēkas 

krājuma, konkrētāk nozaru literatūras un ārzemju daiļliteratūras fondiem.  

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Inventarizācija tika veikta 2019. gada maijā. Pēc inventarizācijas 

summārās uzskaites dati sakrīt ar elektroniskā kataloga datiem. Turpināt darbu pie krājuma 

kvalitātes (nolietotie, novecojošo, ar sēnīti bojāto iespieddarbu izņemšana no krājuma); 

Norakstīšana tiks veikta 2020. gadā . Pārdomāt plauktu kārtojumu un iespieddarbu izvietojumu 

, atbilstoši MK noteikumiem Nr.395.2001.11.09.( Bibliotēku materiālā un tehniskā pamata 

normatīvi). Plaukti pēc inventarizācijas tika pārkārtoti, atbilstoši MK noteikumiem. Katru gadu 

salīdzināt summāro uzskaiti ar grāmatvedības izskaiti. Summārā uzskaite katru gadu tiek 

salīdzināta ar grāmatvedības uzskaiti. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 18264 16932 14107 

t. sk. grāmatas 6675 6597 5028 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1733 1469 1366 

t. sk. bērniem 1160 1072 733 

Izslēgtie dokumenti 16943 9176 15478 

Krājuma kopskaits 173636 182371 157847 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.5 0.47 0.46 

Periodisko izdevumu apgrozība 4.8 3.62 2.59 

 

2019.gadā grāmatu jaunieguvumu skaits samazinājies par 2825 eksemplāriem, t.sk latviešu 

daiļliteratūra -103 eksemplāriem, kā arī sarucis bērnu grāmatu jaunieguvumu skaits par 339 

eksemplāriem, kas skaidrojams ar to, ka ir pagasti, kuros likvidētas skolas, kā arī pagastos, kur 

ir skolas, samazinās bērnu skaits. 

 
Grāmatu krājuma apgrozījums 2019. gadā kopumā ir stabils, salīdzinot ar 2018. gadu. Ir 

samazinājusies periodisko izdevumu apgrozība, iespējams, tas saistīts ar 2018.gadā uzsākto 

periodisko izdevumu izsniegšanu BIS ALISE. 

 



38 

 

2019.gadā nav saņemti 

elektroniskie dokumenti un kartes.  

       2019.gadā tikai Valmieras un 

Mazsalacas bibliotēkas 

papildinājušas savus krājumus ar 

audiovizuālajiem dokumentiem, 

un arī to skaits ir ievērojami 

samazinājies.   

 

 

 

 

 

Elektroniskie dokumenti, nošizdevumi, kartes un pārējie dokumenti ir nepilns procents no 

kopējā jaunieguvumu skaita. 2019.gadā ir pieaudzis pārējo dokumentu skaits un to veido 

Valmieras bibliotēkas un vēl triju pašvaldību publisko bibliotēku iegādātās galda spēles.    

 2015 2016 2017 2018 2019 +/-

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Nošizdevumi 16 10 12 19 15 -4 

Elektroniskie 

dokumenti 

1 0 6 7 0 -7 

Kartes 1 1 8 4 0 -4 

Pārējie 

dokumenti 

(t.sk.spēles) 

0 0 6 25 38 +13 

 

 

2019.gadā no elektroniskā kopkataloga izslēgti  kopā 29 873 eksemplāri : 15894 

monogrāfisko izdevumu eksemplāri un 13979 turpinājumizdevumu eksemplāri.  

 Monogrāfiskie 

izdevumi (eks.) 

Seriālizdevumi (eks.) 

Valmieras bibliotēka 4365 820 

ViA bibliotēka 266 76 

Pašvaldību bibliotēkas   6305 13083 

Izgl. iestāžu bibliotēkas 4958 0  

 15894  13979 

 

No elektroniskā kopkataloga izslēgto dokumentu norakstīšanas iemesli:  

 Nolietoti 74% 

Liekie dubleti 15% 

Profilam neatbilstoši 5% 

331 294
151 146

45

165

15

45 81

28
0

200

400

600

2015 2016 2017 2018 2019

Jaunieguvumi - audiovizuālie 
dokumenti  2019 (eksemplāri)  

Valmiera

Novadi



39 

 

Novecojuši pēc satura 2% 

Inventarizācijā trūkstoši 2% 

Nav atgūstami 1,5% 

Lasītāju nozaudēti 0,5% 

 

• Datubāzes: 

„Kultūras informācijas sistēmu centra” projekta "Elektroniskās publikācijas Latvijas 

bibliotēkām" ietvaros 2018. gadā nodrošināja bezmaksas pieeju Lursoft Laikrakstu bibliotēkai 

(www.news.lv) un SIA TILDE tiešsaistes datu bāzei Letonika.LV. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 2454 7973 2279 

News 2435 1730 2092 

 
Letonikas datubāzes izmantošana ir samazinājusies par 5694. Kā viens no iemesliem šādam 

straujam datubāzes izmantošanas izmantojumam mināms tas, ka 2018. gada rudens pusē KISC 

organizētais konkurss “Literatūras garša” rosināja bibliotēku lietotājus izmantot datubāzi Letonika. 
 
Dikļu pagasta bibliotēka: Datubāzes izmanto novadpētniecības materiālu papildināšanai, pēc 

bibliotēkas lietotāju pieprasījuma.  

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Bibliotēkā pieejamās datubāzes izmanto retais, 

tikai tie, kuri dara kādu pētniecisku darbu, bet lielākoties mūsu bērni vidusskolas apmeklē 

Valmierā, jo pašiem ir tikai pamatskolas, tādēļ arī mācību darbs vairāk notiek Valmierā. Šeit 

datubāzes izmanto bibliotekārs novadpētniecības materiālu ieguvei, vai meklējot atbildi kādai 

uzziņai. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Meklējot informāciju izstādēm vai sniedzot dažādas tematiskas 

uzziņas apmeklētājiem, galvenokārt izmantojam datu bāzes Letonika.lv un News.lv laikrakstu 

bibliotēku. Šogad otro reizi Valmieras reģiona bibliotēku lasītājiem tika piedāvāta iespēja 

attālināti  izmantot datu bāzes Letonika un Britannica Online Library Edition. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā pieejamas divas bezmaksas datu bāzes “Letonika”,  

“News”. Bibliotēkas apmeklētājiem tika piedāvāta arī attālinātā pieeja datubāzei “Letonika”, 

ko lasītāji ir izmantojuši nedaudz. Piedāvāju lasīt rakstus no laikrakstiem datu bāzē News, bet 

lielākā daļa atsakās. Apmeklētājs vēlas, lai šo tekstu izdrukā. Attālināto pieeju datu 

bāzei ”Letonika” esmu piedāvājusi skolotājiem, studentiem, skolēniem.  

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Ņemot vērā 2016.gada akreditācijas komisijas ieteikumus, bibliotēkas aktīvāk sākušas 

popularizēt datubāzes. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Ar datubāzēm bibliotēkas lietotāji tiek iepazīstināti gan ikdienā, 

gan arī e-prasmju nedēļas ietvaros. Informācija par datu bāzēm ir pieejama bibliotēkā pie katra 

datora, “Bibliotēkas aktualitātes” stendā, novada mājas lapā un  arī soctīklos. Tiek piedāvāta 

iespēja vispirms meklēt  datu bāzēs un pēc tam tikai citur.   

Brenguļu pagasta bibliotēka: Krājuma un datubāzu popularizēšana – tiek popularizēti uzrunājot 

apmeklētāju individuāli, apmācot datorprasmes.  

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas krājuma popularizēšana tiek veidotas izstādes – 

rakstnieku jubilejas, jauno grāmatu izstādes, sarunas ar bibliotēkas lietotājiem. 2019.gadā tika 



40 

 

organizētas 5 izstādes bērniem un 9 izstādes pieaugušajiem. Datubāzes netiek popularizētas ar 

izstādēm. Popularizēšana notiek caur individuālajām sarunām, pēc pieprasījuma.  

 

Vecates pagasta bibliotēka: Bibliotēkā izlikti dažādi plakāti ar aicinājumu izmantot datu bāzes 

www.Letonika.lv , www.News.lv  , skatīties latviešu filmas www.filmas.lv., izmantot e-

bibliotēku.  

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Speciāli pasākumi krājuma un datubāzu popularizēšanai nav 

veidoti. Tiek veidotas grāmatu izstādes, jaunieguvumu, latviešu literatūras, nozaru literatūras. 

Pārsvarā krājuma un datubāzu popularizēšana notiek mutiski. Datubāzes lietotāji izmanto maz, 

apmeklētāji tomēr labāk lasa, izšķirsta papīra formāta presi.  

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkā pieejamas pilnteksta datubāzes - LURSOFT un 

Laikrakstu bibliotēka News.lv un LETONIKA.Informācija par bibliotēkā pieejamajām datu 

bāzēm ir ievietota novada mājaslapā bibliotēku sadaļā un pie katra datora. Palīdzot 

apmeklētājam atrast nepieciešamo informāciju, piedāvājam arī izmantot Letonika un News datu 

bāzes. Lietotājiem ir iespēja Letonika datubāzi izmantot arī ārpus bibliotēkas telpām.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: E-prasmju nedēļas un Bibliotēku nedēļas ietvaros aktualizējam 

informāciju par bibliotēkā pieejamām datu bāzēm un katalogiem. Ir izvietotas norādes 

abonementā un datorlasītavā par bibliotēkā pieejamām datu bāzēm un LNB digitālajiem 

resursiem. Decembrī, kad bibliotēkas telpās notika iestāžu vadītāju sēde, arī iestāžu vadītāji tika 

informēti par bibliotēkas jaunajiem pakalpojumiem, iespēju attālināti izmantot datu bāzes un 

lasīt grāmatas, un uzzināja par tulkošanas programmu hugo.lv un tās sniegtajām iespējām- 

tekstu pārvērst audio formātā un runas atpazīšanu, kas izraisīja lielu interesi.  

 

Krājumu popularizējam, abonementā un lasītavā veidojot dažādas izstādes, gan jaunāko 

grāmatu vai tematiskās izstādes, gan arī rakstniekiem- jubilāriem veltītās izstādes. Ikdienā 

apkalpojot lasītājus, sniedzam arī informāciju par bibliotēkas jaunieguvumiem, ņemot vērā 

lasītāja intereses un gaumi.  Sadarbojoties ar Mazsalacas pašvaldības sabiedrisko attiecību 

speciālisti, informācija par jaunākajām grāmatām pieejama un regulāri tiek atjaunota arī 

Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā un Facebook kontā. Pastāvīgajiem lasītājiem vai 

tiem, kuri ir iestājušies rindā uz kādu no grāmatām, sūtam sms vai zvanām, lai informētu par 

iespēju saņemt gaidīto grāmatu. Pieaugušo nodaļā izstādes iekārto un noformē bibliotekāre Aija 

Kārkliņa, bet Bērnu nodaļā bibliotekāre Liene Apsīte. Gada laikā bibliotēkas apmeklētāji varēja 

iepazīties ar 28 plauktu (grāmatu) izstādēm, piemēram, izstādi “Margaritai Stārastei -105”, 

“Dzejniecei Austrai Skujiņai-110”, “Arhitektam, būvuzņēmējam K.Pēkšēnam – 160””, “Triju 

zvaigžņu ordenis”, “Orimoto” u.c.  

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Krājuma un datubāzu popularizēšana - bibliotēkā ir 

jaunieguvumu izstādes. Notiek sarunas un debates par jaunākajām grāmatām. – bieži vien 

apmeklētāji dalās iespaidos par izlasīto, debatē, iesaka viens otram kādu grāmatu vai izsaka 

kritiku. Saistībā ar abonētajām datubāzēm ir notikušas vairākas sarunas par to piedāvātajām 

iespējām. Pie katra datora ir informācija par iespējām izmantot abonētās datubāzes.  

 

Valmieras pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir jaunieguvumu izstādes. Notiek sarunas un debates 

par jaunākajām grāmatām – bieži vien apmeklētāji dalās iespaidos par izlasīto, debatē, iesaka 

viens otram kādu grāmatu vai izsaka kritiku. Saistībā ar abonētajām datubāzēm ir notikušas 

vairākas sarunas par to piedāvātajām iespējām. Pie katra datora ir informācija par iespējām 

izmantot abonētās datubāzes. 

 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.filmas.lv/


41 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Pārskatāma, viegli saprotama informācija par pieeju news.lv un 

letonika.lv ir izdrukāta uz krāsainas lapas un izvietota pie katra publiski izmantojama datora. 

Kocēnu novada mājaslapā, bibliotēkas profilā ir ievietota informācija par bibliotēkā 

pieejamajām datubāzēm – http://www.koceni.lv/kulturai/bibliotekas/zilakalna-pagasta-

biblioteka. Grāmatu krājums tiek popularizēts ar dažādām literatūras izstādēm, jaunāko 

grāmatu apskatiem, literatūras priekšā lasījumiem.Atskaites periodā bibliotēkas apmeklētājiem 

tika piedāvātas  20 literatūras izstādes, tajā skaitā 7 bērniem. Organizētas 9 aktivitātes, tajā 

skaitā 6 bērniem. Organizēto aktivitāšu sarakstu skatīt pielikumā Nr. 3.  Sava veida krājuma 

popularizēšana notiek arī ar jaunāko iepirkto grāmatu sarakstiem (noformēts kā tabula ar 

grāmatu vāku foto un anotācijām).  

 

• Darbs ar parādniekiem 
Bibliotēkas regulāri veic darbu ar parādniekiem, klātienē, telefoniski vai ar sociālo tīklu palīdzību 

atgādinot, ka ir nokavēts grāmatas atdošanas termiņš, kā arī informē par iespēju pagarināt grāmatas 

atdošanas termiņu, ja uz izsniegto grāmatu nav rinda. Tiem, kas ir regulāri bibliotēkas apmeklētāji, 

pietiek ar mutisku atgādinājumu. Lielākās problēmas ir ar tiem lasītājiem, kuri ir mainījuši dzīves 

vietu vai pārcēlušies dzīvot un strādāt uz ārzemēm, lielākoties viņiem izsniegtās grāmatas vairs nav 

atgūstamas. Taču šādu parādnieku skaits ir ļoti neliels. 
 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Pēc iespējas tiek veidota saziņa un tiek izteikts lūgums nokārtot 

saistības ar bibliotēku. Reizēm izdodas, bet ir lietotāji, ar kuriem nav iespējams sazināties – 

mainīts telefona numurs, uz e-pasta vēstulēm neatbild.  

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Parādniekus, par nenokārtotām saistībām Zilākalna bibliotēkā, 

informēju elektroniski – atgādnes e-pastā, sociālajos tīklos, kā arī telefoniski (sms) un mutiski.  

 

Sēļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas parādniekiem atgādinājumi paziņots telefoniski, vai 

mutiski satiekot. Tas ir ļoti laikietilpīgs darbs un ne vienmēr sniedz  gaidīto rezultātu.   

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Ar skolēniem – parādniekiem ir problemātiski. Nenodod laikā, maina 

dzīvesvietu un aizmirst nodot grāmatas, grāmatas bojātas. Ar pieaugušajiem notiek individuālas 

pārrunas, telefoniski atgādinājumi.  

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Darbs ar parādniekiem –   tiek izsūtīti atgādinājumi uz e-

pastiem, informēti telefoniski, zvanot, vai sūtot īsziņas. Ja parādnieks nereaģē ne uz vienu 

bibliotēkas lūgumu, uzaicinājumu vai  brīdinājumu , grāmatas tiek norakstītas. Aizvien daudz 

bezatbildīgu cilvēku izmanto bibliotēkas bezmaksas pakalpojumu un ieguldītais darbs, 

dzenājot parādniekus, nav īpaši rezultatīvs.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Regulāri veicam darbu ar parādniekiem, klātienē vai telefoniski 

atgādinām, ka ir nokavēts grāmatas atdošanas termiņš, kā arī informējam par iespēju pagarināt 

grāmatas atdošanas termiņu, ja uz izsniegto grāmatu nav rinda. Lasītājus, kuri vairs neatrodas 

uz vietas Mazsalacā, bet ir paņēmuši bibliotēkas grāmatas, informējam par iespēju atdot 

grāmatu, atsūtot to pa pastu. Ir lasītāji, kuri ļoti atbildīgi un vienmēr pagarina grāmatas, ja nevar 

tās noteiktajā termiņā atdot bibliotēkai, bet ir situācijas, kad  ļoti ilgi ir jāgaida uz grāmatas 

atdošanu, jo, sazinoties ar kavētāju, vienmēr tiek solīts grāmatu tūlīt atnest, bet tas nenotiek.  

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Krājumu stāvoklis bibliotēkās vērtējams kā apmierinošs, bibliotēkas lielākoties spēj nodrošināt 

lietotāju vajadzības. Konkrētos lietotāju pieprasījumus bibliotēkas apmierina SBA kārtā – gan 

no novadu bibliotēkām, Valmieras bibliotēkas, gan no LNB. No iedzīvotājiem tiek pieņemti 

grāmatu dāvinājumi, kas arī ir nozīmīgs atbalsts krājuma kvalitātes uzlabošanai. 

http://www.koceni.lv/kulturai/bibliotekas/zilakalna-pagasta-biblioteka
http://www.koceni.lv/kulturai/bibliotekas/zilakalna-pagasta-biblioteka


42 

 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Krājuma nodrošinājums bibliotēkai ir pietiekošs. Krājuma 

komplektēšanā iesaistās arī bibliotēkas lietotāji – pārrunas, ieteikumi. Lai krājums būtu aktuāls, 

bibliotēkā tiek veikta krājuma attīrīšana no aktualitāti zaudējušas literatūras, nolietotiem 

iespieddarbiem, dokumentu fiziskā nolietojuma, liekiem dubletiem. Lietotāju nepieprasītie 

iespieddarbi no krājuma tiek izņemti, ja nav izsniegti 10 gadu laikā.  
 

Kauguru pagasta bibliotēka: 2020. gadā bibliotēkā būtu jāpārskata mazpieprasītie izdevumi un 

jāizvērtē to norakstīšana. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Novērota sēnīte, kura bojā krājumu, bibliotēkas darba laikā tiek 

sekots mitruma un temperatūras mērītāja rādījumiem, tie līdz šim atzīstami par apmierinošiem, 

tomēr diennakts krasā temperatūras maiņa telpās veicina mitrumu logu tuvumā  

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Vēl arvien bibliotēkas vadītāja kavējas ievērot akreditācijas 

komisijas ieteikumu: norakstīt lasītāju mazpieprasītos dokumentus – F. Dostojevska, A. 

Puškina, A. Čehova, A. Kuprina kopotos rakstus - pasaules kultūras mantojumu.  

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Darbs ar bērniem un jauniešiem kā prioritāte – ar tādu pārliecību arī 2019.gadā turpināja strādāt 

visas novadu bibliotēkas. 26 pagastu bibliotēkas ir viena bibliotekāra bibliotēka, tādēļ tas prasa 

vairāk spēka un enerģijas veidot kvalitatīvu krājumu, darboties ar visām vecuma grupām, rīkot 

pasākumus, kā arī papildus mācīties un apgūt jaunas zināšanas un pieredzi. 

 

Neskatoties uz iedzīvotāju (īpaši bērnu un jauniešu) skaita samazinājumu vairākos pagastos, 

publiskās bibliotēkas cenšas noturēt un attīstīt savu nozīmīgu vietu kultūras un izglītības jomā 

vietējā dzīvē. Pateicoties pašvaldību atbalstam, sadarbībai ar  Valmieras integrēto bibliotēku, 

novadu pirmsskolas iestādēm, skolām, skolu bibliotēkām, ģimenēm novadu bibliotekāri attīsta 

un pilnveido pakalpojumu klāstu ģimenēm ar bērniem un skolu jaunatnei. Pagastos (Ramata, 

Sēļi, Skaņkalne, Vecate), kur nav izglītības iestādes, bibliotēkas vairāk piesaista vietējās 

ģimenes ar bērniem. Katru gadu novados tiek stiprināts ģimenes bibliotēkas modelis un 

draudzīga vide, bibliotekāri piedāvā iespēju pilnveidot mācības, kā arī lietderīgi izmantot brīvo 

laiku.  Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pamata rādītāji vairākos novados (Burtnieku, 

Kocēnu, Mazsalacas, Rūjienas) ir saglabāti tādā pašā līmenī, bet atsevišķos pagastos 

(Bērzaines, Brenguļu, Dikļu, Zilaiskalns) rādītāji (īpaši apmeklējums) ir uzlabojušies dažādu 

objektīvu iemeslu dēļ – piemēram, Zilaiskalnā pieaudzis iedzīvotāju (ģimenes ar bērniem) 

skaits, Bērzaines PII pieaudzis bērnu skaits. Katru gadu pieaug draudi pagastu skolu 

likvidēšanai un apvienošanai. 2019.gada noslēgumā tika zināms, ka likvidēs Ēveles pamatskolu 

un PII. Pašlaik ir nezināma situācija ar kārtējo administratīvi teritoriālo reformu. Nav skaidrs, 

kā tas skars Beverīnas, Burtnieku un Rūjienas novadu bibliotēkas. Vairākās bibliotēkās bērni, 

īpaši jaunieši, izmanto bibliotēkas pakalpojumus attālināti, pieaug arī sociālo tīklu 

apmeklējums, kur atrodama informācija par bibliotēku piedāvājumu un pakalpojumiem. 

 

 



43 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

Metodiskais un konsultatīvais darbs reģiona bibliotēkās ir uzticēts Valmieras bibliotēkas 

kolēģiem, īpaši Bērnu apkalpošanas nodaļas bibliotēkas speciālistiem. 2019.gadā Valmieras 

bibliotēka tika pasludināta par Gada bibliotēku 2018, tas bija svarīgs un atbildīgs gads, kas 

nostiprināja Valmieras bibliotēkas darba kvalitāti, akreditācija noritēja veiksmīgi. Darbs ir labi 

organizēts, semināros regulāri tiek sniegta aktuāla informācija par svarīgākiem notikumiem, 

plānotiem pasākumiem un projektiem. Semināros Bērnu apkalpošanas nodaļas bibliotekāri 

regulāri uzstājas ar prezentācijām un ziņojumiem par bērnu un jauniešu literatūras jaunumiem, 

kā arī vajadzības gadījumā konsultē un sniedz rekomendācijas krājuma komplektēšanas un 

aktivitāšu organizēšanas jautājumos. 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un  jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo 

lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u.c.) 

Bibliotēkas krājums, tā proporcionāla veidošana un papildināšana ir svarīgākais bibliotekāra 

instruments veiksmīgai darbībai. Galvenais, lai kvalitatīvs krājums ir izvietots labā un 

draudzīgā dažāda vecuma lietotājiem (īpaši bērniem un jauniešiem) vidē. Svarīgi krājumu 

aktivizēt. Katra bibliotēka izvēlas savas metodes un virzienus, kā piesaistīt bibliotēkai jaunus 

lietotājus un noturēt vecos. Finansējumu pamatā veido pašvaldības līdzekļi, dalība projektos un 

dāvinājumi. Burtnieku, Naukšēnu un Kocēnu novadā krājumu bērniem un jauniešiem veido 

ciešā sadarbībā ar izglītības iestādēm. Bērzaines pagasts bibliotēka 2019.gadā ieguva papildus 

savam krājumam likvidētās skolas krājumu, ko aktīvi izmanto arī darbā ar izveidoto PII. 

Sadarbībā ar skolu pagastu bibliotēka piedāvā kvalitatīvu krājumu skolēniem gan mācībām, gan 

lasītpriekam  Kauguros, Matīšos, Burtniekos, Naukšēnos, Rubenē, Rencēnos, Trikātā. 

Beverīnas novadā Mūrmuižas bibliotēka turpina darboties ar PII audzēkņiem, tādēļ vairāk 

iegādājas grāmatas pirmsskolas audzēkņiem, savukārt Kauguru bibliotēka cieši sadarbojas ar 

skolu, attiecīgi tiek veidots arī krājums. Lielākās novadu bibliotēkās (Mazsalacas un Rūjienas) 

plānveidīgi tiek komplektēts krājums atbilstoši bērnu un jauniešu skaitam – attiecīgi 37% un 

1/5 daļa no jaunieguvumiem. 2019.gadā 12 novadu bibliotēkas iesaistījās lasīšanas veicināšanas 

programmā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija. Novadu pašvaldības finansiāli atbalsta 

bibliotēkas, tādēļ krājums tiek papildināts ar kvalitatīvu literatūru bērniem, jauniešiem un 

ģimenes lasīšanai. Mazsalacas bibliotēka regulāri papildina krājumu ar jaunām DVD 

kolekcijām un galda spēlēm. Valmieras bibliotēka regulāri papildina savu krājumu ar 

audiogrāmatām, DVD, mūzikas CD, populāras ir arī grāmatas komplektā ar CD. Novadu 

bibliotēkas vajadzības gadījumā izmanto šos audiovizuālos materiālus SBA kārtā. 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Informācijas pakalpojumi darbā ar bērniem un jauniešiem ir bibliotekāru ikdienas darbs, tiek 

sniegtas uzziņas, kas palīdz mācību procesā, gan uzziņas interešu izglītībai. Sadarbībā ar 

izglītības iestādēm bibliotekāri organizē darbu pie projektiem, kuru tēmas ir savlaicīgi zināmas, 

lai var sagatavot vajadzīgo informācijas un mācību materiālus. Visās novadu bibliotēkās 

lietotāji ir informētu par bibliotēkā pieejamām datubāzēm. Interesantākie skolēnu referāti un 

projektu darbi tiek izmantoti arī turpmāk bibliotēkas darbā, piemēram, novadpētniecība 

(Matīši, Burtnieki, Ēvele, Naukšēni, Mazsalaca u.c.) Vairākās bibliotēkās turpinās darbs pie 



44 

 

tematiskām mapēm, to veidošana noder gan uzziņu sniegšanai, gan tematisko un literatūras 

izstāžu papildināšanai. Ķoņu pagasta bibliotēka 2019.gadā rīkoja dažādas aktivitātes projekta 

“Ķoņu dārgumus meklējot” ietvaros, tas veicināja interesi par bibliotēkas darbību kopumā. 

Novadu bibliotekāri aizvadītajā gadā piestrādāja pie individuālām konsultācijām darbā ar 

bērniem un jauniešiem, bibliotēkās ir nodrošināti kopēšanas un drukāšanas pakalpojumi, 

mazākiem lietotājiem sniegta palīdzība datora un interneta apgūšanai. Kauguru pagasta 

1.bibliotēkā veiksmīgi rīkoja galda spēļu pēcpusdienas kopā ar Brain Games. Vairākās novadu 

bibliotēkās regulāri notiek radošās darbnīcas bērniem, ģimenēm, piemēram, Mazsalacā 

gatavoja dekorus, kolāžas, mācījās dekupāžu, veidoja rotas. Rubenes, Matīšu bibliotēkā arī 

2019.gadā tiek organizētas bibliotekārās stundas, skolēni tiek iepazīstināti ar bibliotēkas 

funkcijām, datu bāzēm, profesijām. Rūjienā, Mazsalacā bibliotēkas regulāri apmeklē klases, 

tiek organizētas dažādas tematiskās mācību nodarbības. Rūjienas bibliotēkā 2019.gadā notika 

arī bibliogrāfijas stundas skolēniem par presi, audzēkņi mācījās improvizēt un veidot savu avīzi 

vai žurnālu, bet lasīšanas eksperti ciemojās pie mucu meistara, kā arī apmeklēja dabas un 

tehnoloģiju parku Urda, kur ieguva informāciju par atkritumu pārstrādi un šķirošanu. Radošās 

un praktiskās nodarbes notiek arī pagastu bibliotēkas, kur tuvumā nav nevienas izglītības 

iestādes, piemēram, Sēļos – skolēnu brīvlaikā. Trikātā bija organizēts pasākums “Sarunas par 

atbildību”, tās bija nopietnas sarunas par atbildību par dzīvniekiem, bērnu piedalījās Labo darbu 

nedēļā. 

 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

12 novadu bibliotēkas arī 2019.gadā nosauca par veiksmīgāko lasīšanas veicināšanas aktivitāti 

programmu Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija, 7 novadu bibliotēkas sadarbībā ar skolām otro 

gadu aktīvi iesaistījās Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībās, tās organizētas 5.-6. klašu 

audzēkņiem. Jāatzīst, ka Burtnieku novadā skaļās lasīšanas aktivitātes “Burtnieks” tika 

organizētas jau agrāk skolēniem no 1. līdz 6.klasei divās vecuma grupās. Visaktīvāk lasīšanas 

eksperti darbojas bibliotēkās, kur ir cieša savdabība ar skolu, vai arī bibliotekāri veido papildus 

vietējā mēroga aktivitātes programmas ietvaros. 2019.gadā bibliotēkas izmantoja statusu 

atbalsta bibliotēka, piemēram Burtnieku un Brenguļu pagasta bibliotēka. Burtnieku novadā 

(Vecates pagastā) tika organizēti Lasīšanas svētki visa novada žūrijas ekspertiem (55). Lai 

bērnus motivētu lasīšanas vairākas novadu bibliotēkas organizē lielākus tematiskus pasākumus, 

ekskursijas, braucienus uz muzeju, teātri, rīko pārgājienus tiem, kas iesaistās lasīšanas 

programmās. Prieks par to, ka pašvaldības tos atbalsta. Bija arī grāmatas, kuras īpaši uzrunāja 

un mudināja veikt kādu labu darbiņu un piedalīties Valmieras bibliotēkas BAN rīkotajā 

konkursā “Mana Grāmatu karaliene 2019”. Kā ierasts, vairākas (15) novadu bibliotēkas 

piedalījās Ziemeļvalstu literatūras nedēļā (2019.gada tēma – Svētki Ziemeļos) un organizēja 

dažādus tematiskus pasākumus dažādiem vecumiem, rīkoja izstādes, lai popularizētu 

ziemeļvalstu autorus un grāmatas. Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībās 2019.gadā piedalījās 

divreiz vairāk dalībnieku, tas liecina par to, ka programma ir veiksmīga. “Grāmatu startā” 

piedalās tikai dažas bibliotēkas Kocēnu un Beverīnas novadā, taču katrā bibliotēkā tiek domāts 

par pašiem mazākajiem lasītājiem un organizētas speciālās nodarbības, lai iepazīstinātu ar 

bibliotēku un grāmatu pasaule, kas veicina lasītprieku. Izdevniecības “Liels un mazs” projektā 

“Mūsu mazā bibliotēka” 2019.gadā turpināja dalību Naukšēnu, Mazsalacas un Dikļu  

bibliotēka, savukārt izdevniecības Zvaigzne ABC vasaras Lasīšanas stafetē pēc Valmieras 

bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļās iniciatīvas piedalījās vairāki bērni un jaunieši novados. 



45 

 

Prieks par to, ka novadu bibliotēkas piedalās ne tikai valsts mēroga pasākumos un aktivitātes, 

bet arī paši radoši veido savus lasīšanas veicināšanas pasākumus. Vairākus gadus Rūjienas 

bibliotekāres sagatavo sākumskolas audzēkņiem īpašās grāmatu somas, kurās ietilpst 6 

grāmatas (tās bērniem jāizlasa līdz mācību gada beigām). Katru gadu tās ir dažādas. 

Mazsalacas bibliotēka katru gadu realizē savu programmu “Pirmā tikšanās ar bibliotēku” 

sadarbībā ar vietējo PII. Naukšēnu bibliotēkā tradicionāli rīko Skatuves runas konkursu 

sadarbībā ar vidusskolu. 2019.gadā pēc īstenota kopprojekta “Papīra teātris KAMIŠIBAI jeb 

skolēni bērniem un stāstnieks pa vidu”  Naukšēnos, Ēvelē, Burtniekos  organizētas vairākas 

aktivitātes. Sadarbībā ar Vidzemes stāstniekiem notika kārtējais Jauno stāstnieku konkurss 

“Teci, teci, valodiņa”. Burtniekos tika realizēts projekts “Burtnieka divdienis: stāstu un 

stāstītprasmes apguves darbnīcas skolēniem un pedagogiem”. Vairākās novadu bibliotēkās 

2019.gadā bērni un jaunieši tikās ar grāmatu autoriem, piemēram, Burtniekos, Trikātā – ar 

Eviju Gulbi, Dikļos – ar Viku, Matīšos – ar Zani Zusti, Naukšēnos – ar Kārli Vērdiņu, Dzintaru 

Tilaku, Rencēnos – ar Uldi Ausekli, Rūjienā – ar Atvīdu Deģi, Mazsalacā – ar Ingu Gaili. 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Lai novadu bibliotēkas kvalitatīvi pildītu savus pamata uzdevumus, kā arī veiksmīgi attīstītos, 

primāra ir sadarbība ar pašvaldību, kura atbalsta un finansē bibliotēkas darbību, kā arī 

Valmieras reģiona galveno bibliotēku metodiskā un konsultatīvā darba organizācijas jomā. 

Vairāku gadu garumā bibliotēkas ir izveidojušas sadarbības modeļus, lai veiksmīgi pastāvētu 

un sniegtu kvalitatīvus pakalpojumus saviem  lietotājiem. Darbs ar bērniem un jauniešiem prasa 

pilnveidot sadarbību ar PII, skolām, interešu centriem, citām nevalstiskām organizācijām, 

protams, ar ģimenēm. Liela nozīme ir arī savstarpējā bibliotēku sadarbībai veidojot kopīgas 

aktivitātes, projektus, kultūras pasākumus. Taču katra bibliotēka strādā radoši un sadarbojas ar 

dažādām vietējām organizācijām, iestādēm, biedrībām. Tas padara bibliotēkas aktivitātes 

daudzveidīgākas un vispusīgākas. Piemēram, Mazsalacas un Rūjienas bibliotēka sadarbojas 

ar mūzikas un mākslas skolu, veido kopīgas izstādes un pasākumus, Ēveles bibliotēka savā 

darbā izmanto sadarbību ar pensionāru biedrību, evanģēliski luterisko draudzi, Latviešu 

folkloras krātuvi, NVO un mazpulcēniem, organizē bērniem tikšanās, rīko lasīšanas 

pēcpusdienas, iet novadpētniecības pārgājienos. Beverīnas novada bibliotēkas sadarbojas ar 

vietējo Kultūras centru, 2019.gadā rīkoja bērniem un jauniešiem konkursu “Tīnis 19”, kā arī 

rādīja filmu “Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi”. Mazsalacas un Rūjienas bibliotekāres radoši 

un aktīvi katru gadu iesaistās pilsētas svētkos. Ramatas bibliotēka 2019.gadā aktualizēja sporta 

tēmu – piedalījās pagasta Lieldienu sporta spēlēs. Rencēnu 1.bibliotēkas lietotāji – bērni un 

jaunieši – tikās ar putnu pētnieku Dmitriju Boiko, kā arī sadarbībā ar skolas novadpētniecības 

muzeju iesaistījās Salacgrīvas bibliotēkas projektā “Grāmata vieno Burtnieku un jūru”. 

Rūjienas bibliotēka regulāri sadarbojas ar vietējo Multifunkcionālo jauniešu iniciatīvas centru, 

pateicoties tam 2019.gadā brīvprātīgā darbiniece iesaistīja bibliotēkas lietotājus valodu 

nodarbībās, spēļu aktivitātēs. Sirsnīgas attiecības bibliotēkai ir ar Rūjienas senioru māju, bērni 

viesojas tur svētku reizēs ar pārsteigumiem. Vaidavas bibliotēka jau vairākus gadus sadarbojas 

ar Ziemeļvidzemes internātpamatskolu, piedāvā tās audzēkņiem dažādas aktivitātes (priekšā 

lasīšana, attīstošas galda spēles, stāstīšana), jau otro gadu iedibināja bibliotēkā Baltā galdauta 

svētkus. 

 



46 

 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Darbs ar bērniem un jauniešiem prasa no bibliotekāra atbilstošas zināšanas un iemaņas, 

prasmes. Tādēļ tālākizglītība ir svarīga, lai darbs ritētu veiksmīgi. Bibliotekāriem ir jāspēj 

strādāt ar dažāda vecuma un interešu lietotājiem jo novadu bibliotēkas ir publiskās. Valmieras 

bibliotēka regulāri rīko seminārus par aktualitātēm, aicina profesionāļus no LNB par jaunāko 

literatūru un metodisko darbu. Katru gadu lielākā daļā novadu bibliotekāru piedalās LBB 

Vidzemes nodaļas konferencē, par bērnu literatūru, radošām aktivitātēm  un metodisko darbu. 

Vairākiem bibliotekāriem ir arī pedagoģiskā izglītība, kas palīdz darbā ar bērniem, sadarbībā 

ar skolotājiem, taču papildus semināri un mācības pilnveido to. Bibliotekāri iegūst pieredzi 

LBB konferencēs un Bērnu literatūras centra semināros. Viena bibliotekāra bibliotēkā diezgan 

problemātiski pieteikties ilgstošāka perioda mācībām, taču vairākas iespējas tiek izmantotas arī 

2019.gadā. Vairāki novadu bibliotekāri atzinīgi vērtē Cēsīs organizētās ikgadējās konferences, 

kas veltītas tieši bibliotekāram darbam ar bērniem un jauniešiem. 2019.gadā bibliotekāri runāja 

par īpašiem bērniem bibliotēkā un dalījās pieredzē par galda spēļu izmantošanu bibliotēkās.  

 

Ēveles un Burtnieku pagasta bibliotekāres pašas būdams stāstnieces piedalās vairākos 

semināros un kursos stāstniecības un folkloras jomā. Rencēnu 1.bibliotēkas vadītāja 2019.gadā 

piedalījās LBB profesionālās pilnveides braucienā uz Bavāriju, ir iegūtas zināšanas par bērnu 

stūŗīšu, rotaļu istabu iekārtojumu, kas noderēs perspektīvā plānojot pagasta bibliotēkā īpašas 

telpas bērniem. 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Salīdzinot ar iepriekšējo periodu, 2019.gads neizcēlās ar kādu īpašu problēmu bibliotekārā 

darbā ar bērniem un jauniešiem, taču satrauc iedzīvotāju, t.sk. bērnu un jauniešu skaita 

samazināšana novados, lauku izglītības iestāžu slēgšana, tas process neapstājas. Daudzkārt 

pieminētās uzvedības problēmas tiek risinātas sistēmiski, regulāri un individuāli pēc 

nepieciešamības. Darba metodes un līdzekļi ar kavētājiem un parādniekiem katrā bibliotēkā ir 

savas, palīdz sadarbība ar skolām, elektroniskais kopkatalogs. Novadu bibliotekāri atzīmē, ka 

bērni un jaunieši vairāk laika velta mūsdienu tehnoloģijā datorspēlēm, mazāk lasīšanai, taču 

pēdējā laikā tā tendence samazinās, jo internets tiek izmantots ārpus bibliotēkas. Bibliotēkās 

cenšas radoši izmantot savus pakalpojumus, tādēļ bērnu un jaunieši pavada savu laiku 

bibliotēkā lietderīgi – informācijas meklēšana mācībām, lasīšanas konkursi, radošās darbnīcas. 

Dažos pagastos lauku bērniem ne visiem ir iespēja izmantot internetu mājās, tad bibliotēka 

pārvēršas arī par bērnu un jauniešu satikšanos vietu. Prieks par to, ka pagastos bērni izvēlas 

būšanu bibliotēkās, kur var patīkami un lietderīgi pavadīt brīvo laiku. Ēveles pagasta 

bibliotekāre atzīmēja, ka dažkārt bibliotēka netiek līdz jaunajām tehnoloģijām gan aprīkojuma, 

gan speciālo zināšanu jomā. Tas darbības lauks vēl ir apgūstams,  daudzās novadu bibliotēkās 

ir jāatjauno datori un programmatūra, jo attīstās jauni pakalpojumi, kurus jāpiedāvā kvalitatīvi 

(datu bāzes, Skype konferences, e-grāmatas u.c.) . Žurnālu klāsts bērniem un jauniešiem arī nav 

augstā līmenī. Daudzi bibliotekāri uzsver, ka katru gadu skolēnu mācību slodze pieaug, tādēļ 

lasīšana bieži vien aprobežojas ar mācību literatūru. Praktiski visi novadu bibliotekāri uzskata, 

ka bibliotēkas galvenais uzdevums darbā ar bērniem un jauniešiem ir sniegt izpratni par 

jēdzienu bibliotēka, iepazīstināt ar bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem un iespējām, 

mudināt bērnus un ģimeni lasīt, veicināt lasītprieku un lasītkāri. 

 



47 

 

8. Novadpētniecība 

 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Visas bibliotēkās lielākā vai mazākā mērā veic sava novada izpēti, materiālu vākšanu, 

apkopošanu, novadpētniecība ir viens no svarīgākajiem darba virzieniem. Bibliotēkas organizē 

tikšanās, izstādes, veltītas novadniekiem. Daļa informācijas pieejama novadu mājas lapās. 

Bibliotēkās uzkrātos materiālus izmanto skolēni, īpaši projektu nedēļas ietvaros, ar 

novadpētniecības krājumu iespējams iesaistīties Muzeju nakts pasākumos, pagastu, pilsētu 

svētkos. Katrā bibliotēkā pieejamas novadu avīzes. 

 
Dikļu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā galvenais uzdevums bija pārkārtot novadpētniecības 

materiālus un marķēt novadpētniecības materiālus ( grāmatas).  2019.gada nogalē bija grāmatas 

“Taka uz Zilokalnu “atvēršanas svētki. Grāmatas tapšanā piedalījās Dikļu bibliotēka ar saviem 

novadpētniecības materiāliem. 

 
Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Iesākts darbs bibliotēkā esošo novadpētniecības 

informāciju apkopot datorā.  

 
Vecates pagasta bibliotēka: Tiek turpināts darbs ar mērķi – izzināt, apkopot, saglabāt un 

popularizēt pagastu, novadu un tā ļaudis. 

 
Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Pēdējo gadu notikumi bibliotēkā un materiāli par tiem tiek vākti 

un krāti arī fotoalbumos. Aizsākta to apstrāde un sistematizēšana.  

 
Ēveles pagasta bibliotēka: Ziņu vākšana notiek ne vien no virtuālajā vidē un rakstītajos tekstos 

atrodamajiem materiāliem, bet arī personīgās intervijās, uzklausot atmiņu stāstus, kā arī 

meklējot ar Ēveli un tās cilvēkiem saistīto – pieminekļus, kokus, mājvietas.  

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Pagājušajā gadā Rencēnu 2.bibliotēka piedalījās Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas un Latvijas simtgades projektā Neredzamā Bibliotēka”. Projekta 

ietvaros Lizdēnos īpaša uzmanība tiek pievērsta baltvācu baronam Haraldam Georgam fon 

Loudonam(1876-1959), viņa mantojumam un Lizdēnu muižas liktenim. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā veikta VPR, VKKF un LVM finansēta projekta 

Ķoņu dārgumus meklējot” realizācija, kas bija orientēta uz vietējo iedzīvotāju intereses 

palielināšanu par vietējām vērtībām dažādos aspektos – apzināt (vietas un vēsturisko 

materiālu),  iepazīties (teorētiski lasot un praktiski apmeklējot), izzināt (pētīt, vaicāt cilvēkiem 

gados), izmēģināt (seno prasmju meistardarbnīcas), dalīties (stāstīt citiem uzzināto, ieteikt). 

Projekta rezultātā rosināta vietējās sabiedrības interese par bibliotēkas aktivitātēm, veiktas 

iestrādes un plānots turpmākajā periodā organizēt vietvārdu talku, turpināt amatu prasmju 

nodarbības. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Kā norādīts iepriekšējo gadu pārskatos par bibliotēkas darbu, 

pēdējo gadu laikā kā prioritāti esam izvirzījuši materiālu atlasi un uzglabāšanu digitālā formātā. 

Materiālu atlasei pamatā izmantojam LNB digitālās kolekcijas un lasītāju atnestos materiālus, 

galvenokārt, fotogrāfijas.  Bibliotēka daudz palīdzējusi arī grāmatas autoram Andim Āboltiņam 

ar tekstu pārrakstīšanu un attēlu noformēšanu grāmatai “Fotogrāfs”, kas stāsta par viņa tēvu, 

sabiedriski aktīva cilvēka, pilsētas fotogrāfa Jāņa (Žaņa) Āboltiņa darbību, un kuru gada beigās 

izdeva, pateicoties Valmieras Novada fonda ziedotāju atbalstam. Liene Apsīte ieskenē un 

apstrādā mazsalaciešu atnestās fotogrāfijas. Šobrīd ieskenētas jau aptuveni 450 fotogrāfijas par 

Mazsalacu, mazsalaciešiem un novadu. Jau otro gadu piedalāmies Valmieras bibliotēkas rīkotā 



48 

 

novadpētniecības konkursā, šī gada tēma bija “Baltijas ceļam- 30”. Konkursa ietvaros tapusī 

prezentācija, kuru sagatavoja bibliotēkas vadītāja Zane Berga pēc Mazsalacas novada 

Mazsalacas pilsētas un Ramatas un Skaņkalnes pagastu bibliotēku apkopotajiem materiāliem, 

pastāvīgi pieejama gan Valmieras bibliotēkas novadpētniecības platformā, bet informācija par 

to tika publicēta arī Mazsalacas mājas lapā un Facebook pašvaldības profilā. Apkopojot 

informāciju un atlasot materiālus par šo notikumu, tika noorganizēta stāstnieku tikšanās par šo 

tematu un ierakstīts un pēc tam transkriptēts audio ieraksts ar atmiņu stāstiem, un izveidota 

anketa ar jautājumiem, kuru lūdzām aizpildīt, lai uzzinātu lasītāju atmiņas par šo nozīmīgo 

notikumu, kā arī uzrunāts fotogrāfs, bijušais mazsalacietis Māris Zariņš, kurš fotografējis 

akcijas norisi.  Rezultātā bibliotēka no fotogrāfa saņēma disku ar 51 fotogrāfiju no 1989.gada 

23.augusta akcijas “Baltijas ceļš”. Fotogrāfijās redzami Mazsalacas un Mazsalacas novada 

iedzīvotāji, kuri piedalījušies akcijā, un iespēju robežās noskaidrotas arī fotogrāfijās redzamās 

personas. Jūnijā pēc Mazsalacas Kultūras centra lūguma veicām materiālu atlasi izstādei 

“Mazsalacas vidusskolas devums Latvijas kultūrai 100 gados”, sagatavojām informāciju par 

literātiem un māksliniekiem, kas bijuši Mazsalacas vidusskolas audzēkņi vai skolotāji. Gada 

laikā notikušas 11 stāstnieku tikšanās par dažādām tēmām, piemēram, Kas var mani aizrunāt?, 

Pasakas par mīlestību, Dārza stāsti, Virtuves stāsti u.c. Ļoti vērtīga stāstnieku tikšanās reize 

bija “Mākslinieku stāsti”, kuras laikā ieguvām jaunu un līdz šim nezināmu vai mazāk zināmu 

informāciju par Mazsalacas novada māksliniekiem un dāvanu no apmeklētājas Ievas 

Kundziņas, Rūtas Muižnieces grāmatu “Oskarī, aluī! jeb Stāsts par Oskara Muižnieka dzimtu 

un dzīvi”.  

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Tāpat arī turpinās darbs pie Kocēnu novada florbola slavas zāles 

izveides. Šajā gadā tika īstenots projekts – izveidota Slavas zāle,uzstādīti plaukti, 

apgaismojums, apkopoti daļēji materiāli, piesaistīts dizaina speciālists noformēšanai. Turpinās 

dažādu datu apkopošana. Plānots pabeigt 2020. gadā. Šis projekts top sadarbojoties Kocēnu 

novada domei, Kocēnu sporta skolai un bibliotēkai.  

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā turpināju papildināt materiālus par Naukšēnu 

pagasta lauku sētām, kā arī sniedzu nepieciešamo informāciju cilvēkiem , kuri interesējas par 

savu īpašumu. Šī gada galvenā tēma bija “Baltijas ceļam – 30”. Tika organizēts pasākums, kurā 

tā dalībnieki dalījās atmiņu stāstījumos par Baltijas ceļu pirms 30 gadiem. Tika veikta 

iedzīvotāju aptauja un meklētas fotogrāfijas par šo notikumu. Savāktie materiāli tika sagatavoti 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības konkursam “Baltijas ceļam – 30” . Savākti un apkopoti 

svarīgākie notikumi Naukšēnu novadā un Latvijā.  

Rūjienas novada bibliotēkas: Novadnieku apaļajās jubilejās tiek rīkotas izstādes un tematiski 

pasākumi. 2019. gadā sadarbībā ar Rūjienas izstāžu zāli, tika organizēts dzejas vakars 

rūjienietim – dzejniekam Kārlim Kalnietim. Šeit bija arī viņa daiļradei veltīta fotogrāfiju 

izstāde, kuru bija sarūpējuši dzejnieka radi. 2019. gada rudenī bija tikšanās ar bijušo rūjienieti 

Liju Blūmu, kad viņa prezentēja savu jauno grāmatu “Man vairs nebūs 12”. Tas ir atmiņu 

krājums dienasgrāmatas veidā par laiku, kad viņa mācījās Rūjienā. Jaunieguvumus izliekam 

jaunumu izstādē, kur lasītāji var iepazīties ar jaunāko novadpētniecības literatūru.  
 

• Novadpētniecības krājums: 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Pagastu bibliotēkas veic novadpētniecības materiālu apzināšanu, apkopošanu, saglabāšanu. 

Pagaidām pārsvarā materiāli tiek uzkrāti mapēs. Tiek uzkrāti dažāda veida materiāli: grāmatas, 

teksta izdevumi, attēli, fotogrāfijas, atmiņu stāstījumi, interneta resursos iegūti materiāli 

(periodika.lv, zudusilatvija.lv, lursoft.lv), senlietas. 

 



49 

 

Rūjienas novada bibliotēkas: Novadpētniecības krājuma vidū vislielākā vērtība ir grāmatai. Tās 

bibliotēkā atrodas atsevišķā fondā. Arī pārējie materiāli no preses izdevumiem tiek vākti un 

apkopoti tematiskajās mapēs pa nozarēm.  

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Novadpētniecības krājums veidots no grāmatām, kopētiem 

rakstiem no periodiskajiem izdevumiem, izdrukām no datubāzēm, dažādiem bukletiem, tūrisma 

ceļvežiem, fotodokumentiem  u.c. materiāliem.  

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Novadpētniecības darbā tiek vākti un apkopoti materiāli par 

apkārtnes cilvēkiem. Par visu pagastu materiāli netiek apkopoti, jo pagastā ir skolas muzejs un 

otra bibliotēka pagasta centrā. Materiāli tiek apkopoti par muižām, piemēram, par baronu 

Haraldu Loudonu. Tiek apzināti cilvēki, kas spēj sniegt informāciju par muižas ēkām, tiek 

meklētas fotogrāfijas. Ir ļoti maz cilvēku, kas nav ienācēji un kuriem ir saglabājušās bildes no 

seniem laikiem.  

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Bibliotēkā tiek uzglabāti Kauguru pagasta 

informatīvie izdevumi „Kauguru pagasta padomes vēstis” un tagad „Beverīnas ziņotājs”. 

Bibliotēkā ik gadu tiek uzkrāti un apkopoti novadpētniecības materiāli par dažādiem ar 

Kauguru pagastu saistītiem tematiem. Tiek fiksētas ziņas par Kauguru pagastu un tā 

iedzīvotājiem, vākti vēsturiskie materiāli, kas tiek kārtoti tematiskajās mapēs. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkas novadpētniecības fondu veido grāmatas, rokraksti, 

fotoattēli un novadpētniecības mapes, kuras ir pieejamas gan papīra, gan digitālā formātā.  

 

 krājuma organizācija un glabāšana 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Kopētie un izdrukātie materiāli apkopoti tematiskajās mapēs. 

Novadpētniecības materiāli izvietoti pastāvīgi noformētā novadpētniecības materiālu izstādē. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Novadpētniecības materiāli tiek saglabāti DVD, USB Flash atmiņās, 

PDF, skenēti un aprakstīti, papīra formātā-  kopēti un printēti. 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Krājums ir atrodams mapēs, dažas lietas un priekšmeti – bibliotēkas 

ēkā. Pietrūkst vietas plašākai ekspozīcijas iespējai. Tomēr daudz no savāktā, lai tas būtu 

izmantojams,  vēl gaida pilnīgu apkopošanu, papildināšanu.  

 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Matīšu pagasta bibliotēka: fotogrāfijas par sportu, dziesmu svētkiem, kas pieejamas lokāli. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Jau vairākus gadus ir vēlme bibliotēkā uzkrātos fotodokumentus 

padarīt pieejamus plašākam interesentu lokam, taču, lai varētu veidot interesantu, auditorijai 

noderīgu digitalizēto attēlu un citu materiālu kolekciju, ir nepieciešama ne tikai radoša pieeja, 

bet arī zināšanas un tehniskais aprīkojums.  

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Sadarbībā ar Kauguru pagasta attīstības biedrību 

tika digitalizētas dokumentālas filmas par kolhoza “Kaugurieši” sadzīvi, kas pieejamas 

Mūrmuižas bibliotēkā. Krājumā ir kompaktdiskos saglabātas Kauguru pagasta teritorijas senās 

kartes (17.-18.gs.) no Latvijas Arhīva krājumiem. 

 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Novadpētniecības darbā aktuālas vienmēr būs lokācijas vietai nozīmīgas vietas, cilvēki, 

notikumi, par ko ir nepieciešams vākt, apkopot materiļaus un padarīt tos pieejamus un 

izmantojamus interesantiem.  



50 

 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: krājums aptver Bauņu pagasta vēsturi. 
 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēka 2019. gada nogalē saņēma dāvinājumā 

Rencēnmuižas bijušās iedzīvotājas Mirdzas Belogrudovas sastādīto grāmatu “20.gs. 

Rencēnmuižas bērni- ložu spindzienu rūdītie”. Belogrudovas k-dzes entuziasma un rīcības 

rezultātā Rencēnmuiža ir iekļauta valsts nozīmes kultūras pieminekļu sarakstā. Bibliotēkas 

rīcībā nodots Rencēnmuižas vēsturi apkopojošs materiāls CD formātā.  

 

 izmantojums  

Rūjienas novada bibliotēkas: Novadpētniecības literatūru un materiālus visbiežāk izmanto 

skolnieki un studenti referātiem. Par novadpētniecību interesējas arī iedzīvotāji. Šajā gadā tika 

izrādīta interese par Rūjienas ielām, novada muižām, par skolotāja Edmunda Rumbas 

savāktajiem un apkopotajiem Rūjienas apkārtnē kritušajiem karavīriem vācu pusē.  

 
Zilākalna pagasta bibliotēka: Atskaites gadā, kā nekad agrāk, bija ļoti liela bibliotēkā apkoptā 

novadpētniecības krājuma izmantojamība. Materiālus izmantoja Vidzemes augstskolas 

studente bakalaura darba izstrādei; grāmatas “Taka uz Zilokalnu” autore;  vēsturnieks, 

Zilākalna ūdenstornī (Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju centrs, kurš atrodas senā 

ūdenstorņa telpās un mūsdienīgā piebūvē) un tā piebūvē veidotās ekspozīcijas “Zilākalna 

stāsts” autors. Kā arī, daudzām personām, pastiprināta interese par senajām fotoliecībām radās 

pēc grāmatas “Taka uz Zilokalnu” izdošanas un ūdenstorņa atvēršanas (noslēdzoties Interreg 

un LEADER projektam).  

 

Matīšu pagasta bibliotēka: Tautas Nama atklāšana 2019. gada 22. martā; 23. oktobris – 

kolhoznieku tikšanās TN, kur bija skatāma fotogrāfiju izstāde, izstāde skolas salidojumam u.c. 

pasākumos tiek izmantots novadpētniecības krājums. Ir bijušas 2 ekskursijas dzimtām, kuru 

izcelsme saistās ar Matīšiem.  

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Materiāli tiek izmantoti pasākumu veidošanā par noteiktu tēmu, piem., 

barikāžu laiks, represēto piemiņas diena, mūsu laukstrādnieki utt. 

 

Rubenes bibliotēka: Novadpētniecības krājumu izmanto izstādēs, pasākumos, skolēnu 

referātos, kā arī individuālie interesenti. 
 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Novadpētniecības materiāli pieejami bibliotēkās, rosinot un rīkojot dažādus vēsturiskai tematikai 

veltītus pasākumus, izstādes. Tie tiek popularizēti arī ārpus bibliotēkas telpām – pagastu un pilsētu 

svētkos, domes iedzīvotāju iniciatīvu grupu projektos, Muzeju naktī. 2019. gadā Valmieras bibliotēkas 

novadu publiskajām bibliotēkām organizēja konkursu “Baltijas ceļam- 30”. Sagatavotie darbi ievietoti 

Valmieras bibliotēkas tīmekļa vietnē esošajā Novadpētniecības platformā. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Novadpētniecības materiāli tiek popularizēti caur novada presi, 

piedaloties Kocēnu novada domes iedzīvotāju iniciatīvu grupu projektos, vaidojot izstādes. 
 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības resursu popularizēšana tiešsaistē. Par 

novadniekiem ir izveidota novada lapa www.trikatasvesture.beverina.lv. To izveidojusi 

Trikātas skolas skolotāja Inga Boškina, Bibliotēkā darbs turpinās pie dokumentu digitalizācijas 

un kopu veidošanas. Iesāktas veidot mapes (datorā) par pagasta skolām, skolēniem, 

skolotājiem, darbiniekiem, pagasta cilvēkiem, objektiem u.c.  tēmām. Darbs sokas lēnām, bet 

tas neapstājas. 

 



51 

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Novada biļetenā “Beverīnas Vēstis” tiek regulāri 

publicēta informācija par kādu izcilu novadnieku, Kauguru kapos blakus Lāčplēša ordeņa 

kavalieriem veltītajai stēlai uzstādīts stends ar izvērstu LOK aprakstu, foto.  “Baltijas ceļa” 30 

gadadienai veltītajā pasākumā bija izstādītas fotogrāfijas, kas ir saglabātas bibliotēkas 

novadpētniecības materiālos.  

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Šī darba popularizēšana pašlaik notiek, rosinot un rīkojot dažādus 

vēsturiskai tematikai veltītus pasākumus.  
 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Novadpētniecības jomā bibliotēkas sadarbojas gan savā starpā, gan ar iestādēm, t.sk. arhīviem 

un 

muzejiem (ar Valmieras novadpētniecības muzeju sadarbojas Bērzaines pagasta bibliotēka), un 

iedzīvotājiem. 
 

Ēveles pagasta bibliotēka: Kopīgs darbs noticis ar Ēveles evaņģēliski luterisko draudzi, vācot 

materiālus par tās vēsturi. Nozīmīga sadarbība ar ērģeļu restauratoriem, uzturot konsultāciju 

iespējas restaurētajām ērģelēm. Iegūti dati par ērģeļu vēsturi, organizēti koncerti, arī ,,Baznīcu 

nakts”. Sadarbība un LFK vietni ,,Garamantas”,   popularizēšana notiek, gatavojot bērnus mazo 

stāstnieku konkursiem un papildinot stāstnieku repertuāru.  

 

Rūjienas novada bibliotēkas: Jau otro gadu piedalāmies Valmieras integrētās bibliotēkas 

rīkotajā novadpētniecības konkursā. Šī gada tēma bija “Baltijas ceļam – 30”. Šajā konkursā 

aptaujājām novada iedzīvotājus, kuri piedalījās “Baltijas ceļā”. Tie bija atmiņu stāstījumi par tā 

laika izjūtām un emocijām. Jāteic, ka atsaucība nebija pārāk liela.  

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Lai iegūtu vairāk informācijas par Zilākalna ciemata 

pirmsākumiem, kopā ar Kocēnu novada tūrisma un projektu speciālistu Tomu Treimani, tika 

aicināti cilvēki dalīties ar seniem foto. T.Treimanis izveidoja plakātu par foto akciju- 

aicinājumu atnest uz Zilākalna pagasta bibliotēku, Zilākalna pārvaldi vai Kocēnu novada domi 

vēsturiskus foto ar Zilākalna skatiem un izvietoja to masu medijos. Diemžēl šim aicinājumam 

atsaucās viens cilvēks. Sadarbība ar Tomu Treimani turpināsies arī turpmāk, jo Zilākalna 

pagastā no 2019.gada 30.augusta darbojās kultūrvēstures un apmeklētāju centrs (ūdenstornis), 

tikai ir jāsaprot un jāizplāno kādā formātā sadarbība varētu notikt. 

 
Dikļu pagasta bibliotēka: 2019.gada septembrī sadarbībā ar Dikļu Dziesmusvētku ekspozīcijas 

vadītāju notika kultūras darbinieka, novadnieka, dzejnieka Edgara Lustes 100 gadu jubilejas 

pasākums. Pasākumā piedalījās E.Lustes meita- dzejniece Daina Sirmā. Raisījās atmiņu 

kamols- par bērnību, jaunības gadiem,deportāciju, darbu Dikļu pagasta kultūras jomā, dzejoļu 

rakstīšanu, iesaistīšanos Daugavas Vanagu kustībā, par Latvijas karoga pacelšanu Valmierā. 

Pasākumam tika veidota izstāde no novadpētniecības materiāliem.  
 

Kauguru pagasta bibliotēka: Kopā ar Mūrmuižas BIC, Beverīnas novada tūrisma centru tika 

organizēts pasākums “Baltijas ceļam 30”. Vasarā bibliotēkas telpas un internetu  izmantoja 

bērni, kuri gatavoja Kauguru kapu plānu. Projekta beigās savāktais un apkopotais būs pieejams 

arī Kauguru bibliotēkā. Septembrī notika tikšanās ar novadnieku Aivaru Ustupu, dzeja un 

atmiņu stāstījums par skolas gaitām Kauguru skolā un dzīvi Kauguru pagastā. 
 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Sadarbība novadpētniecības jomā jau vairāku gadu garumā 

izveidojusies ar vēsturnieci Inetu Amoliņu, apzināti un savākti vēsturiski nozīmīgi materiāli, 

arī ierakstītas intervijas. 

 



52 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Daudzās bibliotēkās iezīmējas kopīga problēma – kadru, zināšanu, laika un aprīkojuma 

trūkums. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: interesants, informācijai  bagāts, materiāli tika vākti un turpinās 

darbs arī vēl muzejā,  viss vēl jāapkopo, fotogrāfijas jāapraksta. 
 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Turpmākajos gados ir plānots turpināt darbu ar stāstnieku audio 

ierakstiem, kam jāatzīst ļoti pietrūkst laika, pārrakstot un rediģējot tos, kā arī turpināt aprakstīt 

un klasificēt novadpētniecības fondā esošās fotogrāfijas un veidot digitālās mapes, izvērtējot 

un sistematizējot bibliotēkas apkopotos materiālus.  

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Arī problēma tā pati, kas citus gadus: 

novadpētniecības darbs pēc savas būtības ir ne tikai darbs apkopojot esošo materiālu, bet arī 

pētniecības darbs, kas prasa no citiem darbiem atbrīvotu darītāju. Viena cilvēka bibliotēkā to 

grūti nodrošināt, jo bibliotēku nav iespējams slēgt, lai dotos materiālu meklējumos uz citām 

iestādēm vai tikšanos ar intervējamām personām.   

 

Rūjienas novada bibliotēkas: Arvien vairāk rodas sajūta, ka šos savāktos materiālus, lai 

saglabātu nākamajām paaudzēm, vajadzētu saglabāt digitālā formā. Nereti, kāds no materiāliem 

laika gaitā pazūd.  

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Viena darbinieka bibliotēkas galvenā problēma – nevar visu pagūt 

pie esošā darba laika sadalījuma, kad apmeklētājiem zināms precīzais laiks atvērtai bibliotēkai. 

Novadpētniecības darbs ir ļoti laikietilpīgs arī tad, ja tas ir sirdslieta, bet tas ir tikai viens aspekts 

no amata aprakstā paredzētā.  Trūkst pietiekamu zināšanu digitalizācijā, audio, video ierakstu 

veidošanā, apstrādē, filmiņu, prezentāciju montēšanā.  

 

9. Projekti 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

6 publiskās 

bibliotēkas 

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

Programma 

“Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku 

žūrija” 

LNB Naudas 

izteiksmē 

nenovērtējam 

a platforma 

Programmas mērķis ir veicināt 

lasītprasmi un interesi par grāmatām, 

vienot lasītājus un rosināt diskusijas 

par grāmatām, sekmēt augstvērtīgas 

literatūras izplatību. 

atbalstīts 

Trikātas pagasta 

bibliotēka 

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

Programma 

“Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku 

žūrija” 

LNB 

 

Beverīnas 

novada 

pašvaldība 

25.95 EUR 

 

 

201.09 EUR 

Programmas mērķis ir veicināt 

lasītprasmi un interesi par grāmatām, 

vienot lasītājus un rosināt diskusijas 

par grāmatām, sekmēt augstvērtīgas 

literatūras izplatību. 

Atbalstīts 



53 

 

Mazsalacas 

pilsētas 

bibliotēka 

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

Programma 

“Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku 

žūrija” 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

358 EUR Projektā iesaistījās 20 dalībnieki, to 

skaitā arī vecāki. Finansējums no 

pašvaldības ietver projekta grāmatu 

iegādi (252 euro), Valmieras Drāmas  

teātra izrādes “Smieklu sasaukšanās” 

apmeklējumu (159,00 euro) un 

transporta izdevumus (66,00 euro). 

atbalstīts 

Rubenes 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

Programma 

“Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku 

žūrija” 

LNB  

Kocēnu 

novada dome  

 

 

510 EUR  

 

Programmas mērķis ir veicināt 

lasītprasmi un interesi par grāmatām, 

vienot lasītājus un rosināt diskusijas 

par grāmatām, sekmēt augstvērtīgas 

literatūras izplatību. 

Projektā piedalās 30-40 skolēnu , 

jauniešu un pieaugušo lasītāju.  

 

atbalstīts 

Rencēnu 

pagasta 1. 

bibliotēka 

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

Programma 

“Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku 

žūrija” 

Burtnieku 

novada 

pašvaldība 

1133 EUR Programmas mērķis ir veicināt 

lasītprasmi un interesi par grāmatām, 

vienot lasītājus un rosināt diskusijas 

par grāmatām, sekmēt augstvērtīgas 

literatūras izplatību. 

atbalstīts 

Trikātas pagasta 

bibliotēka 

 

„Grāmatu starts” 

LNB 

 

 

Beverīnas 

novada 

pašvaldība 

250 EUR 

 

 

250 EUR 

Lasīšanas veicināšanas programma -

veicināt bērnu, jauniešu lasītprasmi 

Katrs projekta dalībnieks saņēma 

“Grāmatu starta” komplektu: 

mugursomu, lasāmgrāmatiņu un 

rotaļlietu. 

Atbalstīts 

Rencēnu 

pagasta 1. 

bibliotēka 

 

“Grāmata vieno 

Burtnieku ar 

jūru” 

Latvijas 

Valsts Meži, 

VKKF, 

Vidzemes 

plānošanas 

reģions 

100 EUR Darbību projektā organizēja 

Salacgrīvas bibliotēka, kopā ar 

biedrību “Bibliokuģis ”Krišjānis 

Valdemārs”, iesaistot tajā Vidzemes 

4 novadu 18 bibliotēkas. Projekts 

sevī ietvēra grāmatu izstāžu 

veidošanu, lasīšanu, aktīvāko 

projekta dalībnieku tikšanos Rīgā, 

LU Akadēmiskajā bibliotēkā, 

Brīvības pieminekļa Goda istabā un 

Latviešu Biedrības namā 

atbalstīts 

Skaņkalnes 

pagasta 

bibliotēka 

 

“Grāmata vieno 

Burtnieku ar 

jūru” 

Latvijas 

Valsts meži, 

VKKF 

Līdzfinansēju

ms atsevišķi 

sadarbības 

partneriem 

šajā projektā 

netika 

aprēķināts 

Projekta ietvaros tika apmeklētas 

Vidzemes reģiona 4 novadu 

bibliotēkas (arī Skaņkalnes), lai 

runātu par vairākiem aktuāliem 

aspektiem Vidzemes būtībā – 

kultūras (grāmata, bibliotēka), 

tautsaimniecības (meži, koki, plosti), 

izglītojošo (tēvzemes mīlestība, 

Atbalstīts 



54 

 

patriotisms, jūrniecība, vides 

aizsardzība). 

Rencēnu 

pagasta 1. 

bibliotēka 

 

“Mūsu mazā 

bibliotēka” 

Burtnieku 

novada 

pašvaldība 

35 EUR “Mūsu mazā bibliotēka” ir 4-8 gadus 

veciem bērniem paredzēts izglītojošs 

projekts. Tā mērķis ir attīstīt 

lasītprasmi, iepazīstināt bērnus ar 

tādām radošām nodarbēm kā 

rakstīšana, ilustrēšana un teātris. 

Projektā sadarbojas izdevēji no 

sešām Eiropas valstīm. 

atbalstīts 

Mazasalacas 

pilsētas 

bibliotēka 

 

Mana mazā 

bibliotēka 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība, 

izdevniecība 

“Liels un 

mazs” 

56.00 EUR Projektā iesaistījās 32 pirmsskolas 

vecuma bērni. Finansējums no 

pašvaldības ietver projekta grāmatu 

iegādi. 

atbalstīts 

Naukšēnu 

pagasta 

bibliotēka 

 

“Mūsu mazā 

bibliotēka” 

Naukšēnu 

pagasta 

bibliotēka 

38.26 EUR Projektā iesaistījās 25 pirmsskolas 

vecuma bērni. Finansējums no 

pašvaldības ietver projekta grāmatu 

iegādi. 

atblastīts 

Naukšēnu 

pagasta 

bibliotēka 

 

“Veselības 

veicināšanas un 

slimību 

profilakses 

pakalpojumu 

pieejamības 

uzlabošana 

Naukšēnu novada 

iedzīvotājiem” 

Naukšēnu 

novada 

pašvaldība, 

Eiropas 

Savienības 

sociālais 

fonds 

Bibliotēka 

projektā bija 

kā sadarbības 

partneris 

Projekta ietvaros iedzīvotāji ir 

piedalījušies lekcijās par veselīgu 

uzturu un kustību nozīmi. Vairāku 

nodarbību ciklu garumā divas reizes 

nedēļā iedzīvotāji pulcējās veselības 

vingrošanas  nodarbībās 

atblastīts 

Naukšēnu 

pagasta 

bibliotēka 

 

Projekts “Es 

rakstu, tev 

lasītāj” 

VKKF 360.00 

(finansējums 

saņemts 

2018. gadā) 

Šī projekta ietvaros 

paredzētas 3 tikšanās ar 

rakstniekiem un 

dzejniekiem, kuras 

īstenosim 2019. gadā 

atblastīts 

Burtnieku 

pagasta 

bibliotēka 

 

“Burtnieka 

divdienis: stāstu 

un stāstītprasmes 

apguves 

darbnīcas 

skolēniem un 

pedagogiem” 

Vidzemes 

plānošanas 

reģiona un 

VKKF un 

Latvijas 

Valsts meži 

fonda 

finansiālu 

Burtnieku 

bibliotēka kā 

“Stāstu 

bibliotēka” 

dalībniece 

iesaistījās kā 

sadarbības 

partneris 

biedrībai 

TKIC 

"KasTe" un 

Vidzemes 

Attīstīt stāstīt prasmes skolēniem 

organizētajās darbnīcās 

atbalstīts 



55 

 

stāstnieku 

kopai 

Ramatas 

pagasta 

bibliotēka 

 

“Grāmata vieno 

Burtnieku ar 

jūru” 

Latvijas 

Valsts meži 

un VKKF 

 

Sadarbības 

partneris 

Salacgrīvas 

pilsētas 

bibliotēkai 

No 2019. gada 1. jūnija līdz 1. 

decembrim tiks apmeklētas Vidzemes 

reģiona 3 novadu 18 bibliotēkas tajās 

iezīmējot vairākus aspektus - kultūras 

(grāmata, bibliotēka), 

tautsaimniecības (meži, koki, plosti), 

izglītojošo (tēvzemes mīlestība, 

patriotisms, jūrniecība, vides 

aizsardzība). 

Atblastīts 

Ēveles pagasta 

bibliotēka 

 

UNESCO 

Nacionālās 

komisijas ,,Stāstu 

bibliotēku” tīkls 

UNESCO 

Nacionālās 

komisija 

Naudas 

izteiksmē 

nenovērtējam

a platforma 

Projekta ietvaros Ēveles bibliotēka 

darbojas 10 gadus 

Darbībā 

Kauguru 

pagasta 

bibliotēka 

 

Nacionālās 

skaļās 

lasīšanas 

sacensības 

LNB Līdzfinansēju 

ms atsevišķi 

šim 

projektam 

netiek 

aprēķināts. 

 

Sacensības mērķis ir pilnveidot bērnu 

prasmes izvēlēties piemērotu un 

interesantu literatūru skaļai lasīšanai, 

sekmēt interesi par lasīšanu un 

grāmatām, saliedēt bērnus kopīgām 

lasīšanas aktivitātēm, kā arī veicināt 

lasītprieku. 

atbalstīts 

Ķoņu pagasta 

bibliotēka 

 

“Ķoņu dārgumus 

meklējot” 

VPR kultūras 

programma, 

VKKF, LVM 

1780 EUR Mērķis ir rosināt vietējos iedzīvotājus 

apzināt kultūras daudzveidīgo 

mantojumu Ķoņu kopienā, iesaistīties 

tā apsekošanā, praktiskās amatu 

prasmju meistarklasēs, mudināt 

iesaistīties pasākumu satura 

veidošanā pašiem – ar stāstiem, ar 

prasmēm, idejām u.t.t.  

atbalstīts 

 

Projektu izstrāde noris kopā ar nevalstiskajām, organizācijām, biedrībām. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā bērni, jaunieši un vecāki tika iesaistīti lasīšanas 

veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”. Šī projekta ietvaros  iegādājāmies 

projekta grāmatas un saņēmām finansējumu noslēguma pasākuma organizēšanai un dāvanām 

no novada pašvaldības. Turpinājām darbu projektā “Mūsu mazā bibliotēka”. Iesaistījos arī 

projektā “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

Naukšēnu novada iedzīvotājiem”, kura ietvaros organizēju lekcijas Naukšēnu pagasta 

bibliotēkā.  Realizējām VKKF atbalstītā projekta “Es rakstu, tev lasītāj !” piešķirto 

finansējumu: bērniem tikšanās ar rakstnieku Dzintaru Tilaku, jauniešiem tikšanās ar dzejnieku 

Kārli Vērdiņu un pieaugušajiem ar dzejnieci Lindu Tīmani.  
 
Ramatas pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Salacgrīvas novada bibliotēka 

kopā ar biedrību “Bibliokuģis Krišjānis Valdemārs”   iesniedza projektu “Grāmata vieno 

Burtnieku ar jūru” Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītajā Vidzemes 

kultūras programmā un guva atbalstu. Projekta mērķis – sargāt, godāt un rūpēties par Latvijas 

pamatvērtībām – jūru, mežu un kultūru. no 2019. gada septembra līdz novembrim  tika 

apmeklētas Vidzemes reģiona Salacgrīvas, Alojas, Burtnieku un Mazsalacas novada bibliotēka.  

 



56 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Darbojoties ar  ciemata Rožkalni brīvprātīgajiem darbiniekiem, 

mācot latviešu valodu un veicot brīvprātīgu darbu, bibliotekāre iekļaujas Latvijā realizētā 

projektā “Radošā Latvija; Bibliotēku nozares stratēģija 2014. – 2020.” Tā notiek ieguldījums 

ciemata darbinieku mūžizglītības procesā. Darbs tiek veikts no pamatdarba brīvajā laikā, bez 

atlīdzības.  

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Projekts “Ķoņu dārgumus meklējot” ar lekcijām par vietējās identitātes un 

kultūrvides apzināšanu un piemēriem no citām kopienām Latvijā rosināja vietējos iedzīvotājus apzināt 

kultūras daudzveidīgo mantojumu Ķoņu kopienā, iesaistīties tā apsekošanā, praktiskās amatu prasmju 

meistarklasēs, mudināt iesaistīties pasākumu satura veidošanā pašiem – ar stāstiem, ar prasmēm, idejām 

u.t.t. Ja sākotnēji projektā bija plānotas 11 aktivitātes ar 20 unikāliem dalībniekiem, tad notika 16 

aktivitātes ar 56 unikāliem apmeklētājiem, daudzi no viņiem apmeklēja visas norises, tāpat aktivitātes 

tika integrētas lielākos pasākumos, tā popularizējot bibliotēkas norises. Projekts radīja iestrādes 

turpmākajiem darbības virzieniem nākamajā gadā. 
 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Bibliotēka ir aktīvs starpnieks starp bibliotēkas lietotājiem un informācijas resursiem. 

Sabiedrības informēšana par bibliotēkas aktualitātēm nodrošina bibliotēku atpazīstamību un 

piesaista sabiedrības uzmanību. Lai informētu sabiedrību, bibliotēkas organizē literatūras 

izstādes, tematiskus pasākumus, bibliotekārās stundas u.c., tiek izmantotas tādas publicitātes 

formas kā afišas, bukleti, ielūgumi, kalendāri, publikācijas Ziemeļvidzemes laikrakstā 

“Liesma”, novadu izdevumos “Rūjienas vēstnesis”, „Rūjienas Laiks”, “Naukšēnu Novada 

Vēstis”, “Burtnieku novada vēstis”, “Beverīnas Vēstis”, “Kocēnu novada vēstis”, “Mazsalacas 

novada ziņas”. 

 

Pārskata gadā turpinājās darbs bibliotēku publicitātē, veiksmīga sadarbība ar partneriem un 

atbalstītājiem. Bibliotēkās daudz pasākumu un aktivitāšu pieaugušajiem un bērniem. 

 
Ēveles pagasta bibliotēka: Atpazīstamība tiek uzturēta folkloristu un stāstnieku vidū 

darbojoties ne vien kā stāstīšanas tradīcijas uzturētājai, bet vienlaikus arī kā Ēveles bibliotēkas 

vadītājai, popularizējot lokālo nemateriālo kultūras mantojumu (muzikālo un mutvārdu)  Stāstu 

pasākumi notikuši ne vien stāstnieku kopienas ietvaros, bet arī pie Valmieras pagasta cilvēkiem 

ar īpašām vajadzībām, Pļaviņu novada bibliotēkā u.c.   

 
Kauguru pagasta bibliotēka: Bibliotēkas tēla veidošana, sabiedrības informēšana par 

bibliotēkas aktivitātēm ir ikdienas darbs bibliotēkas vadītājai. Par bibliotēkā notiekošajām 

norisēm informācija tiek sniegta pašvaldības informatīvajā izdevumā “Beverīnas Ziņotājs” un 

mājas lapā http://www.beverinasnovads.lv/. Iesaistāmies novada sabiedriskajā dzīvē un norisēs, 

bibliotēkas vadītāja regulāri piedalās pašvaldības organizētajās darbinieku sapulcēs un 

semināros.  

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkas aktivitātes un pasākumi rakstu, īsu ziņu vai 

fotogrāfiju veidā tiek atspoguļoti presē – laikrakstā Liesma, Kocēnu Novada Vēstis; mājaslapā 

koceni.lv, portālā Facebook, Latvijas piļu un muižu asociācijas mājaslapā pilis.lv, jo bibliotēka 

atrodas senajā Kokmuižas pils kompleksā, tā informējot par plānotajām un veiktajām 

aktivitātēm. Bibliotēkā ir iekārtots informatīvais stends, kur izvietota visa aktuālā informācija. 

Pasākumu afišas un reklāmas tiek izvietotas visās pagasta iestādēs – novada domē, skolā, 

kultūras namā, sporta namā, veikalos kā arī uz afišu stendiem. Par atsevišķiem pasākumiem tie 

izgatavoti un izplatīti baneri.  

http://www.beverinasnovads.lv/


57 

 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas aktivitātes regulāri tiek atspoguļots Naukšēnu novada 

izdevumā „Naukšēnu Novada Vēstis”,  lielākie notikumi- laikrakstā „Liesma”, sadarbības 

pasākumi arī igauņu preses izdevumos un facebook profilos. Tāpat informācija par jaunumiem 

un notikumiem bibliotēkā tiek izvietota uz pieciem pagastā esošiem afišu dēļiem, nodota ar 

īsziņām vai mutiski. Par lielākiem notikumiem afišas tiek izvietotas arī uz Naukšēnu un 

Rūjienas informācijas dēļiem. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Rakstus par bibliotēkas pasākumiem un aktualitātēm sūtām 

Valmieras reģiona laikrakstam “Liesma”, ar kuru mums ir izveidojusies ļoti laba sadarbība, kā 

arī “Mazsalacas novada ziņām”.  

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas pasākumi iekļauti arī “Naukšēnu novada kultūras un 

sporta pasākumu plānā”. Ar šo plānu var iepazīties Naukšēnu novada mājas lapā. Par 

pasākumiem Naukšēnu iedzīvotāji tiek informēti arī ikmēneša izdevumā “Naukšēnu Novada 

Vēstis”. Vairākās vietās tika izliktas afišas. Dažreiz informācija tiek ievietota laikrakstā 

“Rūjienas Vēstnesis”. Par pasākumiem, kuri notikuši bibliotēkā, tiek ievietoti apraksti un 

fotogrāfijas “Naukšēnu Novada Vēstīs” un laikrakstā “Liesma”. Naukšēnu novada mājaslapas 

fotogalerijā tiek ievietotas fotogrāfijas no pasākumiem Naukšēnu bibliotēkā. 
 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Sabiedrības informēšana par bibliotēkas pieejamajiem 

pakalpojumiem un jaunumiem pārsvarā notiek, izliekot informāciju publiski pieejamās vietās. 

Visiedarbīgākā informācijas forma ir individuāla saruna, tikšanās.  

 

Sēļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir iekārtots informatīvais stends, kur izvietota visa aktuālā 

informācija. Pasākumu afišas un reklāmas tiek izvietotas visās pagasta iestādēs – novada domē, 

uz afišu stendiem, arī blakus Rūjienas novadā.  
 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

Pagastu bibliotēkām nav sava tīmekļa vietne. Par bibliotēkām informācija ir pieejama 

Valmieras bibliotēkas tīmekļa vietnē, kā arī katras bibliotēkas pašvaldības oficiālajā tīmekļa 

vietnē. Vairākas bibliotēkas ir izveidojušas labu sadarbību ar pašvaldības sabiedriskajiem 

speciālistiem, kuri bibliotēkas aktualitātes ievieto pašvaldības sociālo mediju kontos. Dažas 

bibliotēkas (Ķoņu pagasta bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka) ir izveidojušas bibliotēkas 

kontu sociālajos medijos un tur ievieto aktuālo informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem un 

norisēm. Brenguļu pagasta bibliotēkai ir izveidots blogs, bet tas kopš 2018. gada nav aktīvs.  

 
Naukšēnu pagastu bibliotēka: Informācija par bibliotēku (kontaktinformācija, darba laiki, 

pakalpojumi) ir pieejami novada pašvaldības, reģiona galvenās bibliotēkas tīmekļa vietnē. 

Kultūras kartē. Naukšēnu novada mājas lapā var uzzināt par pasākumiem, kuri notiek 

bibliotēkā.  

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Būtiska nozīme bibliotēkas aktivitāšu un krājuma jaunumu 

pamanīšanā ir pagasta Facebook Ķoņu pagasta lapas darbībai un sekotāju skaita palielināšanai, 

kas  piesaista vēl jaunus bibliotēkas apmeklētājus, tajā skaitā lasītājus. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Informācija par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem un 

aktualitātēm pieejama Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā, Valmieras bibliotēkas mājas 

lapā, Latvijas digitālajā kultūras kartē. Plānoto pasākumu afišas, fotogrāfijas, informāciju par 

bibliotēkas jaunieguvumiem nosūtām pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistei, kura to 

ievieto ne tikai mājas lapā, bet arī sociālajos tīklos Facebook, Twitter, Flickr, līdz ar to 



58 

 

informācija par bibliotēkas aktualitātēm nonāk arī pie tiem cilvēkiem, kuri ikdienā nedzīvo vai 

arī nekad nav dzīvojuši Mazsalacā, bet interesējas par šeit notiekošo. 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Kopumā novadu bibliotēkas 2019. gadā organizējušas 320 tematiskus pasākumus un 

iekārtojušas 397 literatūras, mākslas darbu vai rokdarbu izstādes. 

 

Arī 2019.gads bijis bagāts ar daudzveidīgiem pasākumiem visām vecuma grupām. Katrā 

novada bibliotēkā (atbilstoši infrastruktūrai un iedzīvotāju interesēm, kā arī pašvaldības 

prioritātēm) jau ir izveidojušās savas tradīcijas, kurās labprāt iesaistās dažāda auditorija. 

Pasākumu daudzveidība un kvalitāte saistīta ar bibliotekāru spējām veiksmīgi sadarboties ar 

citām kultūras un izglītības iestādēm. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi -  tie paši 

tradicionālie, kas notiek katru gadu. Bērnu, Jauniešu, Vecāku žūrijas noslēguma pasākums, Dzejas 

dienas kopā ar novadnieku, dzejnieku Aivaru Ustupu ,psiholoģes Ivetas Kreišmanes darbu izstāde “Ar 

prieku”, stāstījums par gleznošanas prieku. 

 

Kocēnu pagasta 1. bibliotēka: Veiksmīgākie bibliotēku un lasīšanu popularizējošie pasākumi: 

projekta Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma ekskursija, Valtera Grīviņa grāmatas 

“Skati Valmieras pilsētas, draudzes un novada pagātnē” un Jāņa Adamsona grāmatas “Uz tumša 

fona esmu gaišs” atvēršanas svētki, kas bija plaši apmeklēti.  

 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Šajā gadā mērķtiecīgi īpaši bibliotēku 

popularizējoši pasākumi nav bijuši, bet bibliotēkas līdzdalība dažādos novada kultūras 

pasākumos spodrina bibliotēkas tēlu iedzīvotāju acīs. Šogad veiksmīgi vadījām pasākumu 

“Baltijas ceļam 30” un turpinājām pagasta Lāčplēša ordeņa kavalieru popularizēšanu, 

izveidojot blakus pērn novietotajām stēlām informatīvās plāksnes ar sīkāku informāciju par 

personu, viņa varoņdarbu un fotoattēlu.  

 

Naukšēnu pagastu bibliotēka: Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi – Dzejas 

dienas, pasākumu cikls “Mūsu viesis” un grāmatas “Pa Latvijas novadiem ar Roberto” 

prezentācija Ķoņu dzirnavās.  
 
Rubenes bibliotēka: Grāmatu apskati  interešu grupai Lasītāju klubiņš. Rakstnieku jubilāru 

grāmatu izstādes ( Viks, N. Ikstena, J. Klīdzējs ,K. Elsbergs , M. Stāraste u.c.). Lasīšanas svētki 

Rubenes pamatskolā. Dzejas dienas kopā ar novadnieci , dzejnieci Dainu Sirmo. Bērnu – 

jauniešu – vecāku žūrijas projekts. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 
Partneri Sadarbības veids 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 
Bērzaines Tautas namus Bērzaines pagasta bibliotēka: kopīgi  pasākumi -Dzejas dienas,  

kopīgs konts Facebook lapā,  izstādes, pasākumu reklamēšana 

interneta vidē 

Bērzaines pagasta  pārvalde   Bērzaines pagasta bibliotēka: saimnieciskie darbi, transporta 

pakalpojumi, kopīgu pasākumu organizēšana 

Beverīnas novada pašvaldība Brenguļu pagasta bibliotēka: atbalsta un nodrošina ar tai 

nepieciešamajiem materiāliem un transportu uz semināriem, 

pasākumiem un saimniecisko jautājumu risināšanā 

Rubenes pamatskola    Rubenes bibliotēka: “ Bērnu- jauniešu- vecāku žūrijas projekta 

īstenošanā. Pašvaldība ir sadarbības partneris – finansiāla 



59 

 

atbalsta sniedzēja “ Bērnu – jauniešu – vecāku žūrijas projektā. 

( dalībnieku apbalvošana un ekskursijas finansēšana ). 

Sadarbība notiek arī ar Kocēnu 1. bibliotēku, organizējot kopīgu 

čaklāko Bērnu – jauniešu  lasītāju ekskursiju. 

Brenguļu sākumskola un 

bērnudārzs 

Brenguļu pagasta bibliotēka: tiek organizētas bibliotekāras 

stundas, pasākumi, sākumskolas bērni nāk uz bibliotēku apgūt 

datorzinības. Ar kultūras centra organizatori kopā organizēti 

pasākumi, palīdzēts veidot noformējumu un dāvanas bērniem. 

Sporta centrā “Kaimiņi” regulāri tika organizētas izstādes, 

veidots ēkas noformējums uz svētkiem un ikdienā. 

Burtnieku novada bibliotēkas Ir izveidojusies laba sadarbība Burtnieku novada bibliotēku 

starpā - kopīgas tikšanās un problēmu pārrunāšana un 

risināšana. Vairākas reizes gadā tiek organizēta kopīga grāmatu 

iegāde pie  grāmatu izplatītāja Virja. Laba sadarbība ir ar 

pagasta pārvaldi, risinot dažādus organizatoriskus jautājumus. 

Dikļu kultūras centrs Dikļu pagasta bibliotēka: Kopīgu pasākumu organizēšana, 

telpu izmantošana 

Dikļu pagasta pārvalde Dikļu pagasta bibliotēka: Saimnieciskā darbība, transporta 

izmantošana 

Jura Neikena Dikļu pamatskolas 

filiāle “Cielaviņa” 

Dikļu pagasta bibliotēka: Radošās darbnīcas, iesaistīšanās 

projektā “Bērnu žūrija”, Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

dalībniece 

Jura Neikena Dikļu pamatskola Dikļu pagasta bibliotēka: Lāčplēša dienas pasākums, 

iesaistīšanās “Bērnu žūrijas” projektā 

Beverīnas novada pašvaldības 

administratīvo centru 

Kauguru pagasta bibliotēka: Beverīnas novada pašvaldības 

administratīvo centru 

Mūrmuižas BIC Kauguru pagasta bibliotēka: Dzejas dienas pasākums 

Brenguļu un Trikātas pagasta 

bibliotēkām 

Kauguru pagasta bibliotēka: dažādi bibliotekārā darba 

jautājumi 

Kauguru kultūras nams Kauguru pagasta bibliotēka: kopēju pasākumu rīkošana, 

Latvijas valsts svētki, Dzejas dienas, teātra izrādes un citi 

Amatierteātris “Vīzija” Kauguru pagasta bibliotēka: izmanto bibliotēkas pakalpojumus 

afišu, programmu, lugu tekstu printēšanā. Bibliotēkas telpas 

tiek izmantotas lugu tekstu lasījumiem. 

Kultūras nama bērnu vokālais 

ansamblis “Domino” 

Kauguru pagasta bibliotēka: vadītāja izmanto bibliotēkā 

pieejamās grāmatas ar dziesmu vārdiem un notīm, tiek printēti 

dziesmu teksti un meklētas idejas koncertiu organizēšanā 

Jaunatnes lietu speciālists Kauguru pagasta bibliotēka: bibliotēkas telpas un aprīkojums 

izmantots bērnu nodarbībām 

Kauguru pamatskola Kauguru pagasta bibliotēka: direktora vietniece audzināšanas 

darbā izmanto bibliotēkas piedāvātās iespējas – grāmatas, 

žurnāli, galda spēles, novadpētniecības mapes skolas 

pasākumu veidošanā. Materiālu meklēšana, printēšana, 

pasākumu rīkošana 

Kocēnu pamatskola Kocēnu pagasta 1.bibliotēka: tiek realizēta lasīšanas 

veicināšanas programma Bērnu žūrija, komplektēts bērnu un 

jauniešu grāmatu krājums, aktivitātes tūrisma objektā 

“Caurumkrogs” – mākslinieka J. Rozes dzimtajās mājās 

Kocēnu kultūras nams Kocēnu pagasta 1.bibliotēka: sadarbībā tiek organizēti vairāki 

kultūras pasākumi – Leģendu nakts, Muzeju nakts, pasākumi 

Muižas svētku ietvaros, Indriķa diena Rubenē 

Ķoņu pagasta pārvalde un 

Naukšēnu pašvaldība 

Ķoņu pagasta bibliotēka: atbalsta jaunas idejas un meklē 

finansiālas iespējas to realizācijai 

Naukšēnu bibliotēka, Naukšēnu 

Cilvēkmuzejs, Naukšēnu novada 

Ķoņu pagasta bibliotēka: veiksmīga kopēja pasākumu 

sadarbība 



60 

 

vidusskola, biedrība “Ķoņu kalna 

dzīves skola” 

Matīšu pamatskola un Tautas 

Nams 

Matīšu pagasta bibliotēka: pasākumu organizēšana, izstādes: 

skolas salidojums, Dzejas dienas 

Burtnieku novada bibliotēkas Matīšu pagasta bibliotēka: SBA, profesionāla pieredzes 

apmaiņa 

PII “Namiņš” Matīšu pagasta bibliotēka: Tikšanās ar rakstnieci Zani Zustu 

PII „ Pasaciņa” Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: izveidots kopīgi ar 

audzinātājiem veselu darbību ciklu, lai veicinātu bērnus 

iepazīties un iemācītu viņus regulāri apmeklēt bibliotēku, lai 

tajā meklētu un atrastu katru interesējošu grāmatu. 

Kauguru pagasta bibliotēka Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: kopīgi organizējam 

dzejas dienu pasākumus 

Kauguru kultūras nama direktors Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: labs partneris 

pasākumu organizēšanā 

Mūrmuižas Tautas Universitāte Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: nodarbību norises 

nodrošināšanā 

Naukšēnu novada pašvaldība Naukšēnu pagasta bibliotēka: sniedz nepieciešamo finansiālo 

atbalstu grāmatu, periodikas iegādei, atbalsta kultūras 

pasākumus bibliotēkā, sniedz materiālo atbalstu telpu 

uzturēšanai un līdzekļus saimnieciskajām vajadzībām. 

Pašvaldība apmaksā reģiona galvenās bibliotēkas sniegtos 

pakalpojumus, programmu BIS Alise. 

Ķoņu pagasta bibliotēka Naukšēnu pagasta bibliotēka: notiek grāmatu apmaiņa, tiek 

nodrošināts transports, ja kādi Ķoņu bibliotēkas apmeklētāji 

vēlas nokļūt uz pasākumiem Naukšēnu bibliotēkā vai arī otrādi 

Naukšēnu novada vidusskola Naukšēnu pagasta bibliotēka: aktīvi darbojas “Bērnu un 

jauniešu žūrijā”, apmeklē tematiskos pasākumus, tiek 

organizētas skolēnu darināto rokdarbu izstādes 

SKII “Naukšēni” Naukšēnu pagasta bibliotēka: atbalsta bibliotēkas rīkotos 

pasākumus un izsaka vēlēšanos par iespējamajiem 

pasākumiem bibliotēkā 

biedrība “Sarma” Naukšēnu pagasta bibliotēka: izpalīdzu ar nepieciešamo 

informāciju, palīdzu sagatavot nepieciešamo dokumentāciju 

Naukšēnu kultūras nams   Naukšēnu pagasta bibliotēka: sniedz nepieciešamo palīdzību 

pasākumu organizēšanā ( nodrošina skaņu aparatūru, 

projektoru u.c.). Esmu palīdzējusi sagatavot un novadīt 

pasākumu kultūras namā, piemēram, koncertu “Tikai nesaki 

nevienam…” 

Cilvēkmuzejs Naukšēnu pagasta bibliotēka: apmaināmies ar esošo un 

jauniegūto informāciju par novadpētniecības tēmām, 

fotogrāfiju apmaiņa 

Klientu apkalpošanas centrs Naukšēnu pagasta bibliotēka: e- pakalpojumi 

Rencēnu kultūras nams Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: izpalīdz un neatsaka telpu 

izmantojumu bibliotēkas pasākumiem. Tā namā notika 

Burtnieku novada Skaļās lasīšanas sacensība pavasarī, bet 

rudenī Dzejas dienu pasākums – tikšanās ar dziesminiekiem 

Egonu Pičneru un Valdi Atālu, Edgaru Rakovski muzikāli 

literārā pasākumā “Sirds sētnieks”. 

Rencēnu pamatskola Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: ar tās skolēniem un skolotājiem 

kopīgas Dzejas dienas oktobrī – tikāmies ar dzejnieku Uldi 

Ausekli un dziesminieku Uldi Fridrihsonu. Rencēnu 

pamatskolas skolēni arī bibliotēkas lasītāji, datorapmeklētāji. 

Rencēnieši bija arī Skaļās lasīšanas pasākuma Burtnieku novada 

Rencēnos  dalībnieki. 



61 

 

Rencēnu bērnudārzs Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: bibliotekāre ciemojas 

bērnudārzā. Tā šajā gadā kopīgs Bērnu pasaku rīts janvārī 

bibliotēkā,  bet novembrī Ziemeļvalstu literatūras nedēļas  

Rītas stundas lasījums bērnudārzā. 

Camphill ciematu “Rožkalni” Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Šajā gadā kopīga Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas Krēslas stundas lasījuma pēcpusdiena. 

Lasījām Skandināvijas tautu – dāņu, zviedru un norvēģu tautu 

pasakas. Ciemata iemītnieki ir arī bibliotēkas lasītāji. 

Bibliotekāre, pēc gandrīz gada pārtraukuma 2019. gada 

septembrī atkal atsāka ciemata brīvprātīgo darbinieku apmācību 

latviešu valodā. Šogad apmācības notiek krievu valodā.  

Rencēnu pamatskolas 

novadpētniecības muzeju 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Cieša saikne ar Rencēnu 

pamatskolas novadpētniecības muzeju. Šajā gadā šīs sadarbības 

rezultātā Rencēnu bibliotēka bija Salacgrīvas bibliotēkas 

realizētā projekta “Grāmata vieno Burtnieku ar jūru” dalībniece. 

Mazsalacas vidusskola Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība mācību un 

ārpusklases darba procesā.  

Tikšanās ar rakstnieci, dzejnieci un dramaturģi  Ingu Gaili.  

Mazsalacas PII “Taurenīšu” grupas un Mazsalacas vidusskolas 

Ramatas klašu audzēkņu darbu izstāde “Mana sapņu māja”. 

Mazsalacas pirmsskolas izglītības 

iestāde 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība mācību darba 

procesā. Novadpētniecības materiālu apkopošanā un 

sagatavošanā. 

 Aktivitāte “Pirmā tikšanās ar bibliotēku”. Aktivitāte 

“Ziemeļvalstu literatūras nedēļa”. Pēc bērnudārza lūguma 

apkopoti materiāli par Mazsalacas PII vēsturi. 

Mazsalacas novada muzejs Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība dažādu aktivitāšu 

organizēšanā. Apmaiņa ar informāciju un materiāliem, atdevām 

muzejam bibliotēkas sagatavotās planšetes par jūgendstilu un 

arhitektu K.Pēkšēnu. Mazsalacas novada muzejā stāsti par 

Mazsalacas vēsturi un mazsalaciešiem: 1. No nemiernieku cilts. 

Skolotājs, revolucionārs, literāts un sabiedriskais darbinieks 

Augusts Melnalksnis (1870-1944). Ingrīda Zīriņa, Valmieras 

muzejs. 2. Savējais. Fotogrāfs Jānis Āboltiņš (1904-1971). 

Andis Āboltiņš, Mazsalaca, Ingrīda Zīriņa, Valmieras muzejs. 

3. Tālu no dzimtenes. Fragmenti no A.Melnalkšņa prozas. 

Valmieras Drāmas teātra aktrise Dace Everss. 4. Vēstures 

atspoguļojums pilsētas tēla veidošanā. Diskusija. Moderators – 

vēsturnieks Alberts Rokpelnis, Valmieras muzejs 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas 

skola 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība izstāžu rīkošanā, 

pasākumu organizēšanā. Mazsalacas Mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu izstāde “Jūgendstils un Pēkšēns”. Mārītes 

Siliņas gleznu izstādes apmeklējums un mācību uzdevuma 

veikšana. 

Mazsalacas novada pagastu 

bibliotēkas 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: SBA. Sadarbība dažādu 

aktivitāšu organizēšanā.  

Kopīga dalība novadpētniecības konkursā “Baltijas ceļam-30”. 

Velobrauciens uz Ramatas pagastu, Ramatas bibliotēkas un  

Ramatas pagasta centra apmeklējums. Sēļu bibliotēkas 

apmeklējums. Reizi ceturksnī novada bibliotekāru tikšanās. 

Kopīga lukturīšu gatavošana pasākumam “Sveču mežs”, lai 

izdekorētu ābeli pie bibliotēkas ēkas. 

Ramatas pagasta Kultūras centrs Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība pasākumu 

organizēšanā. 

Ramatā organizējām Dzejas dienu pasākumu un K.Pēkšēna 160 

gadu jubilejas pasākumu. 



62 

 

Mazsalacas Kultūras centrs Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība pasākumu 

organizēšanā, informācijas izplatīšanā. Pēc bibliotēkas 

sagatavotiem materiāliem pilsētas svētku ietvaros izveidota 

izstāde ““Mazsalacas vidusskolas devums Latvijas kultūrai 100 

gados”. 

Kocēnu novada dome Zilākalna pagasta bibliotēka: Finansiālais un informatīvais 

atbalsts. 

Zilākalna pagasta kultūras nams Zilākalna pagasta bibliotēka: Piedalījos kultūras nama vadītājas 

organizētajā pasākumā “Labie dvēseles vārdi”, dzejas 

kompozīcijā ar dzejas lasījumiem. 

Bērnudārza grupu skolotājas Zilākalna pagasta bibliotēka: Pasākumu, radošo nodarbību 

plānošana un organizēšana. 

Kocēnu novada publiskās 

bibliotēkas 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Dažādu darba jautājumu 

risināšana ar Dikļu, Bērzaines un Vaidavas pagastu bibliotēku 

vadītājām. 

Zilākalna pagasta pārvalde Zilākalna pagasta bibliotēka: Informatīvais atbalsts, sadarbība 

dažādu jaunu ideju realizēšanā. Transporta izmantošana un 

saimnieciskais atbalsts. 

Senioru nams “Zilaiskalns” Zilākalna pagasta bibliotēka: Grāmatu priekšā lasīšana, 

bibliotēkai jaunākās iegādātās literatūras apskati. 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 
Valmieras bibliotēka Mazsalacas pilsētas bibliotēka: SBA. Konsultācijas bibliotēku 

darba jomā. Semināri. Apmācības. Grāmatu fonda 

inventarizācijas veikšana. Dalība konkursā  “Baltijas ceļam- 

30”.Maijā izbraukuma seminārs uz Kocēnu, Rubenes un 

Vaidavas pagastu bibliotēkām, Dabas un tehnoloģiju parka 

“Urda” apmeklējums. Novadpētniecības konkursa dalībnieku 

kultūrizglītojošs pasākums. 

Latvijas Nacionāla bibliotēka, 

RTU zinātniskā bibliotēka, LU 

bibliotēka 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: SBA 

Rīgas Jūgendstila muzejs Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Sadarbība pasākumu 

organizēšanā. Saņemti izglītojoši un informējoši materiāli un 

bukleti par muzeja darbu bibliotēkā. 

Martā arhitekta, novadnieka Konstantīna Pēkšēna dzimšanas 

dienas pasākuma apmeklējums Rīgas Jūgendstila centrā. 

Septembrī jubilejas pasākuma organizēšana Ramatā. 

Laikraksts “Liesma” Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Mazsalacas pilsētas bibliotēka: 

Sadarbība, apkopojot informāciju, publicējot rakstus par 

bibliotēkā un novadā notiekošo. 

Pēc laikraksta žurnālistes Ilzes Kalniņas lūguma sagatavota 

informācija rakstam par ilggadējo kultūras darbinieci, 

mazsalacieti Nelliju Nurmiku. 

AS”Valmieras Stikla šķiedra”, 

projekts “Mamba”, Valmieras 

Novada Fonds u.c. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Mazsalacas pilsētas bibliotēka: 

Sadarbība organizējot tikšanās ar mazsalaciešiem un novada 

iedzīvotājiem, informācijas nodošana iedzīvotājiem.  

Bibliotēkas telpās organizētas tikšanās ar iedzīvotājiem. 

z/s Atmatas - autoveikals Bērzaines pagasta bibliotēka: lasāmvielas apmaiņa bibliotēkas 

lietotājiem 

Valmieras integrēto bibliotēku Bērzaines pagasta bibliotēka: informācijas apmaiņa par 

pasākumiem, veiksmīgs SBA pakalpojums, jo operatīvi notiek 

dokumentu piegāde, semināri,  pieredzes apmaiņas braucieni, 

darba lietas. 

Latvijas Lauku Konsultāciju un 

Izglītības Centru 

Bērzaines pagasta bibliotēka: laba sadarbība izveidojās 

pasākumu organizēšanā  



63 

 

SONORE, sieviešu apmācības un 

kultūras centrs 

Bērzaines pagasta bibliotēka: pasniedzēju meklēšana 

nodarbībām, kopēšanas darbi, informācijas izplatīšana 

interneta vidē, ekskursiju maršruta sastādīšana 

Valmieras muzejs   Bērzaines pagasta bibliotēka: iespēja strādāt ar muzeja 

materiāliem 

LNB Bērzaines pagasta bibliotēka: izstādes 

LNB, Bērnu literatūras centrs Dikļu pagasta bibliotēka: Konsultācijas par literātiem, 

māksliniekiem, lai iesaistītu Maģijas pasākumā 

IK “Virja”AK, Grāmatu apgāds 

“Zvaigzne ABC” 

Dikļu pagasta bibliotēka: Krājuma komplektēšanā 

UNESCO ,,Stāstu bibliotēku” 

tīkla bibliotēkas 

Ēveles pagasta bibliotēka: Vasaras skola, visu Latvijas novadu 

stāstnieku festivāli, konferences, semināri, Vidzemes 

stāstnieku kopiena 

Valmieras bibliotēka Kauguru pagasta bibliotēka: dažādu bibliotekārā darba 

jautājumu risināšanā 

VIRJA AK. IK Kauguru pagasta bibliotēka: grāmatu iepirkšanā 

Valmieras muzejs Kauguru pagasta bibliotēka: Sadarbība ar galveno krājuma 

glabātāju Mairu Miķelsoni izbraukumu izstāžu veidošanā 

bibliotēkā 

psiholoģe Iveta Kreišmane Kauguru pagasta bibliotēka: bibliotēkas telpās izstādītas viņas 

gleznas 

Biedrība "Līgotnes saime” Kauguru pagasta bibliotēka: bibliotēkā sagatavo gada atskaites, 

izmanto bibliotēkas pakalpojumus printēšanā un skenēšanā 

Valmieras bibliotēka Ķoņu pagasta bibliotēka: veic Ķoņu pagasta bibliotēkas 

jauniegūto grāmatu kataloģizāciju un konsultācijas, Valmieras 

bibliotēkas organizētie regulārie semināri un konkursi ir 

vērtīgi, dod iespēju vairāk uzzināt par notiekošo citās 

bibliotēkās, liek pievērst uzmanību bibliotēku zinību  jomām, 

ko mazām lauku bibliotēkām nākas pielietot mazāk un tās var 

palikt novārtā. Arī novadpētniecības speciālisti dod ierosmes 

jauniem izaicinājumiem 2020.gadā. 

Valmieras bibliotēka Matīšu pagasta bibliotēka: metodiskā konsultācija 

Grāmatu apgādi – Zvaigzne ABC, 

Jāņa Rozes grāmatnīca, Latvijas 

grāmata SIA, SIA “VIRJA LK” 

Matīšu pagasta bibliotēka: krājuma komplektēšana 

Valmieras bibliotēka Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Valmieras 

integrēto bibliotēku un bijušā Valmieras rajona bibliotēkām, 

bet jo īpaši ar sava novada bibliotēkām. Valmieras bibliotēka 

nodrošina apkārtnes publiskās bibliotēkas ar metodisko 

palīdzību 

Valmieras bibliotēka Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Valmieras bibliotēkas pārziņā 

pašvaldību bibliotēku dokumentu apstrāde un kataloģizācija, 

kā arī bibliotēku metodiskais un konsultatīvais darbs 

Valmieras bibliotēka Zilākalna pagasta bibliotēka: Metodiskā un konsultatīvā 

palīdzība, aktuālo jaunumu saņemšana, mācību/pieredzes 

apmaiņas braucieni, kursi, lekcijas, darba semināri u.c. 

IK “Virja” AK Zilākalna pagasta bibliotēka: Nodrošina jaunu grāmatu atlasi 

un piegādi. 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 
Karksi – Nuia kultūras centru Ķoņu pagasta bibliotēka: (“Baltijas ceļa” pasākumu 

organizēšana 

Uue-Kariste senioru biedrību Ķoņu pagasta bibliotēka: sadraudzības koncerti 

Meizakilas amatnieku biedrību un 

bibliotēku 

Ķoņu pagasta bibliotēka: izstāžu apmaiņa 

Eiropas Solidaritātes korpuss Rūjienas pilsētas bibliotēka: uzņemot vienu brīvprātīgo jaunieti 

skolas mācību sezonā. Šāda kopīga aktivitāte mums ļauj 



64 

 

piedāvāt bērniem plašākas iespējas iepazīt citas kultūras, 

kopīgi darboties apgūstot angļu un itāļu valodu, jo mūsu 

brīvprātīgā Frančeska ir no Itālijas 

Igaunijas kultūras un bibliotēkas 

darbinieki (Kilingi-Nemmes) 

Sēļu pagasta bibliotēka: Afišas par pasākumiem tiek izvietotas 

tuvākajās Igaunijas pierobežas pilsētās 

Igaunijas kultūras un bibliotēkas 

darbinieki (Kilingi-Nemmes) 

Sēļu pagasta bibliotēka: sadarbība izstāžu nodrošināšanā 

bibliotēkā 

Gīterslo (Vācija) apgabala 

delegācija 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Pieredzes apmaiņa un 

sadarbība. 

Orimoto izstāde bibliotēkā. Autors Pauls Kornfelds (Vācija). 

Gleznu (autors Ričards Celenka) un grāmatu dāvinājums. 

Gīterslo apgabala delegācijas dalībnieku viesošanās bibliotēkā. 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs: Katrreiz novada darbinieku sanāksmēs un tikšanās 

reizēs ar novada vadību jāaizstāv bibliotēku intereses, jārāda bibliotēku iespējas un nākotnes 

nozīme. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkas interešu aizstāvība notiek ik tikšanās reizē ar novada 

vadošajiem darbiniekiem – šobrīd aktuāls bibliotēkas telpu paplašināšanas jautājums – 2020. 

gada sākumā ēkā, kurā atrodas bibliotēka ir izveidojušies apstākļi, kuros paplašināšana ir 

iespējama. Par tā izpildi lems domes deputāti. 
 
 

2019.gada 23.februārī  

Pārskatu sagatavoja:  

Kristīne Kīne, Valmieras bibliotēkas direktores vietniece  

kristine.kine@vcb.valmiera.lv  

Lolita Dreimane, Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas galvenā bibliotekāre (Darbs 

ar bērniem un jauniešiem)  

lolita.dreimane@vcb.valmiera.lv 


